



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز یکشنبه (۷) آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (۲۵۳۷) شاهنشاهی

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: متولی - دکتر فیروز آبادی - مهندس حسن هرزندی (سؤال) - علی اکبر توونجیان (سؤال) - دکتر فروزین - دکتر کیان - مهندس پرویز ظفری - اسمعیل نواب صفا - قاضی - دانشی - سید عبدالله صدیق زاده (سؤال) (ضمناً آقایان دکتر رشید یاسمی و دکتر شریعت ظفری - معینی چاغروند هم تذکراتی را تقدیم کردند).
- ۳- اخطار نظامنامه‌ای بوسیله آقای محمد تقی شریعت.
- ۴- بیانات قبل از دستور آقایان: خداداد ریگی - احمد دولتی - دکتر حسین تجدد (اعلام تشکیل فراکسیون آرمان ایرانیان) - عبدالحسین مانی - دلخوش فوسنی - محسن بزشکپور (ضمناً طرخی را هم باقیه یک فوریت تقدیم کردند) - دکتر کاظم رحمانی.
- ۵- بیانات جناب آقای رئیس مجلس خطاب به دولت.
- ۶- بیانات جناب آقای نخست وزیر و معرفی وزیر بهداشتی و بهزیستی و وزیر علوم و آموزش عالی.
- ۷- معرفی تیمسار سبهد عبدالمجید معصومی بعنوان معاون وزارت جنگ بوسیله وزیر جنگ.
- ۸- معرفی آقای بیات ماکو بعنوان معاون وزارت راه و ترابری بوسیله وزیر راه و ترابری.
- ۹- معرفی آقای دکتر حسینی آذرخش بعنوان معاون وزارت بهداشتی و بهزیستی بوسیله وزیر بهداشتی و بهزیستی.
- ۱۰- تقدیم سه فقره اصلاح بودجه بوسیله آقای دکتر یزدان پناه وزیر مشاور در امور پارلمانی.
- ۱۱- قرائت و تصویب فوریت طرح «قانون اعاده حیثیت قضائی زندانیان سیاسی آزاد شده و اعاده دادرسی سابق زندانیان سیاسی».
- ۱۲- تقدیم و قرائت طرح راجع به حق بیمه از طرف عده‌ای از نمایندگان.
- ۱۳- معرفی آقای مهندس فیروز عدل بعنوان معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله وزیر کشاورزی و عمران روستائی.
- ۱۴- طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح تبصره‌های مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۵- طرح گزارش شور اول اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران و ارجاع مجدداً به کمیسیون‌های مربوط.
- ۱۶- طرح و تصویب گزارش شور دوم اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین‌المللی بیمه‌های صادراتی (برن یونیون) و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۷- اعلام وصول لایحه اضافه اعتبارات سال ۱۳۵۶ کل کشور از مجلس سنا.
- ۱۸- قرائت نامه‌های دولت.
- ۱۹- تقدیم دو لایحه بوسیله آقای دکتر یزدان پناه وزیر مشاور در امور پارلمانی در مورد هم‌آهنگ ساختن

حقوق کارکنان دولت و استادان و اعضای رسمی هیئت علمی با افزایش هزینه زندگی.
۲- بیانات بعد از دستور آقایان: منوچهر یزدی- صبوری یزدی- طغیانی دولت آبادی - علی نظمی -

قراگزلوشجائی - رضی جلاجور - حجت الله اردلان .
۲- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده - پایان جلسه .

جلسه ساعت نه صبح بریاست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)
خانمها و آقایان: اسفندیاری- جعفریابی- ادیب- مجلسی- دکتر اعتمادی- سیفاله افشاره- امیر عشایری- اهری- بارکزی- دکتر برومند بسیج خلخالی- دکتر بهادری- بهنیا- بردلی- کاظم جزایری- خسروی- خطیبی- خورشید- درودی- رئیس اردکانی- ریاضی- سرتک درمیشوری- سعیدی- صدر طباطبائی- عباس میرزائی- قاسمی- غلامرضا غضنفری- محمودیان- مظفری- میرلاشاری- مجتبی نوری- و کیل گیلانی- مانی- دکتر چهرازی- دکتر ستوده- ملک تاج برومند- عصمت مشائی.
۲- تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: متولی- دکتر فیروز آبادی- مهندس حسن هرزندی- علی اکبر توتونچیان- دکتر فروزین- دکتر کیان- مهندس پرویز ظفری- اسمعیل نواب صفا- دکتر رشید یاسمی- قاضی- دانشی- جعفر حیدری- (ضمناً آقایان: دکتر شریعت- ظفری- معینی چاغروند هم تذکراتی را تقدیم کردند.)
رئیس - سئوالات و تذکرات به دولت ابلاغ میشود.
۳- اخطار نظامنامه ای بوسیله آقای محمد تقی شریعت- بنده اخطار نظامنامه ای دارم.
رئیس - بفرمائید.
شریعت - با اجازه مقام محترم ریاست، مواد ۶۷ و ۶۸ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی ترتیب ثبت نام کسانی را که می خواهند بعنوان قبل از دستور یا بعد از دستور صحبت کنند روشن کرده است. در ماده ۶۷ می گوید که بر اساس ماده ۶۸ رفتار خواهد شد و در ماده ۶۸ آمده است که یک ساعت قبل باید ورقه ثبت نام در تابلوی اعلانات نصب شود و نمایندگان بترتیب ثبت نام کنند. (صحیح است). رویه فعلی مجلس اینست که از

چند روز قبل نمایندگان که می خواهند صحبت کنند می آیند در مجلس می خوابند و البته کسانی موفق میشوند در مجلس بخواهند که در محیط خانواده و یا خارج از مجلس مسئولیت کمتری دارند و خوابیدن در مجلس زبانی به زندگی و کارشان نمیزند. و کسانی که مسئولیت بیشتری دارند بر ایشان امکان پذیر نیست که در مجلس بخواهند و در نتیجه در مواقعی که ضرورت دارد ۲ یا ۳ دقیقه صحبت کنند، این فرصت به آنها داده نمی شود، جناب رئیس که متعهد شدند اجرای آئین نامه را دقیقاً رعایت کنند، من از ایشان تقاضای کنم و انتظار دارم امر بفرمائید این موضوع رعایت شود. کسی حق خوابیدن در مجلس را ندارد و نمایندگان باید بیایند بترتیب ثبت نام کنند و بهمان ترتیب هم صحبت بفرمایند. ضمناً تذکری هم درباره واقعه تأسف آور روز جمعه گناباد دارم که تقدیم می کنم.
رئیس - تذکره به دولت ابلاغ میشود. در باره اخطار نظامنامه ای جناب شریعت خواستم عرض کنم که در آئین نامه فقط نوشته شده که یک ساعت قبل از شروع جلسه نمایندگان حق دارند ثبت نام کنند ولی هیچ وجه ذکری از اینکه نمایندگان بخواهند یا نخواهند. بیان نیامده است. نهایتاً آئین نامه ناراست است، به همین جهت از مجلس خواهش کردم که کمیسیونی آئین نامه را بررسی بفرمایند و ماده هائی را که گنگ و ناراست روشن کند ولی تا آن موقع، از نمایندگان محترم تقاضا میکنم که برای اظهار نظر و تبادل نظر روز چهارشنبه جلسه ای داشته باشند تا این مواد که ناراست اصلاح شود و تا اصلاح آئین نامه موقتاً از نمایندگان محترم کسب اجازه میشود.
۴- بیانات قبل از دستور آقایان: خداداد ریگی- احمد دولتی - دکتر حسین تجدد- عبدالحمین مانی- دلخوش فوسنی - محسن پزشکیپور (ضمناً طرحی را هم با قید یک فوریت تقدیم کردند) - دکتر کاظم رحمانی. رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع میکنیم آقای ریگی تشریف بیاورید.

۱ خداداد ریگی- بنام خداوند متعال و بنام ناسی شاهنشاه آریامهر چهارم آبان خجسته زادروز رهبر عالیقدر و عظیم الشان شاهنشاه آریامهر را به پیشگاه معظم له و ملت ایران صمیمانه تهنیت عرض می نماید. (احسنت- آفرین)
جناب آقای رئیس- همکاران ارجمند- مفتخرم که در این ساعت مقدس و پشت این تربیون ترجمان احساسات جانبازی و فداکاری مردم بلوچستان و سیستان در اجرای فرامین شاهنشاه آریامهر در خدمت به میهن عزیز باشم- همکاران ارجمند وضعی که در چندماه اخیر در کشور مشاهده میفرمائید و در بیشتر شهرهای ایران یک ناسنی بوجود آمده وعده معدودی آنبوبطلب چگونه بنفع اربابان خود شعار ضدملی و سلطنت میدهند و بقتل و غارت و شکستن دروینجره و آتش زدن ماشین و منازل و مغازه و بانکها پرداخته معنی تحولات اجتماعی و باز شدن فضای سیاسی اینست؟ همکاران ارجمند در این مکان مقدس صحبت از قانون اساسی زیاد می شود ولی استحضار دارید رژیم شاهنشاهی ایران یکی از ارکان اصلی قانون اساسی ماست در این چندماه اخیر دیده و شنیده می شود برخلاف رژیم سلطنت شعار داده می شود ما مگر مدافع قانون اساسی نیستیم باید راهحلی پیدا کرد و ضمن راهنمایی باید به دولت تذکر داد جلوه این آشوبگری و خرابکاریها و پرچمهای رنگارنگ که در بعضی دانشگاه بالا و پائین می رود و هم چنین شعارهای ضد سلطنت که داده میشود شدیداً گرفته شود تا جوانان و نوجوانان ما به صحنه های مجازات سیاسی و خیابانی کشیده نشوند باید از دولت پرسید اگر دشمن در کشور ایران نفوذ پیدا نکرده پس پرچم قرمز و سبز که چندروز است در دانشگاه تهران بالا و پائین می رود آیا آرم کشور ایران است؟ تا حال یک هم چنین پرچمهایی ندیده ایم کشور ایران یک پادشاه دارد آنهم اعلیحضرت همایون محمدرضا پهلوی است و یک پرچم سه رنگ دارد (صحیح است- احسنت) ملت ایران در طول قرون و اعصار فقط و فقط بر پایه سلطنت پایداری و جاویدانی خود را میداند پایه های تخت سلطنت بر دل های آکنده از مهر شاه استقرار دارد وقتی به تاریخ مراجعه نمائیم ملت ایران بزرگترین و درخشانترین نتیجه ای که از تلاش و کوشش خستگی ناپذیر خود تحت رهبریهای شاهنشاه آریامهر طی نیم قرن اخیر بدست آورده و از همه زمانهای دیگر ممتازتر بوده که جامعه ما را از یک حالت عقب ماندگی به یک جامعه پیشرفته مبدل ساخته است دشمنان ایران بدانند همانطور

که شاهنشاه فرمودند ایران - ایرانستان نخواهد شد (صحیح است).
از این موقعیت استفاده کرده قسمتی از نیازمندیهای حوزه انتخابیه خود را بعرض برساند.
۱- به کشاورزان و دامداران منطقه بلوچستان تا حال کمکهای قابل توجهی نشده از جناب آقای نخست وزیر تقاضا دارد مقرر فرمائید بانک تعاون کشاورزی وامهای طولی مدت اقلاً کمتر از بیست سال نباشد داده شود.
۲- تا حال بسیاری از راه های استان سیستان و بلوچستان ساخته نشده بخصوص راه شهرستان مریوان تا شهرستان خاش بیش از ۱۸۰ کیلومتر نیست گفته شده تا کنون اقدامی نشده از جناب آقای نخست وزیر تمنا دارد در مورد اسفالت جاده شهرستان مریوان اقدام لازمی مبذول فرمائید و هم چنین اسفالت جاده بخش میر جاوه به شهرستان خاش.
۳- چنانچه جاده اسفالت خاش را از طریق بخش زابلی به جاده اسفالت بخش سرباز ساخته شود سیصد کیلومتر چابهار به زاهدان مرکز استان نزدیکتر خواهد شد تقاضای توجه را دارد.
۴- آب و برق شهر زاهدان رضایت بخش نیست بخصوص شرق شهر بنام محله سعید آباد کم گنج تقاضای رسیدگی و توجه را دارد.
۵- استان سیستان و بلوچستان دارای ۶ شهر است از این ۶ شهر از لحاظ تلفن خود کار فقط دو شهر بنام زاهدان و زابل تلفن خود کار دارد آنهم ناقص چهار شهر دیگر استان فاقد تلفن خود کار است از جناب آقای نخست وزیر تقاضا دارد مقرر فرمائید نسبت بتأمین تلفن خود در چهار شهر استان مزبور اقدام لازم معمول فرمائید.
از جناب آقای گنجی وزیر آموزش و پرورش تقاضا دارد نسبت بتقاضای قانونی فرهنگیان استان سیستان و بلوچستان توجه و اقدام لازم مبذول فرمائید و هم چنین در مورد دبیران و کارمندان بازنشسته آموزش و پرورش آن استان که از بی توجهی و دست بندی مدیر کل وقت به بازنشستگی خود اعتراض دارند تمنا دارد شخصاً رسیدگی فرمائید.
از این مکان مقدس اعلام میدارد مردم بلوچستان سرباز احتیاط و ذخیره شاهنشاه آریامهر و میهن عزیز خود هستند و نسبت به رژیم سلطنت و استقلال کشور خود وفادار هستند و همانطوریکه تا حال بوده اند
از خدا خواهم کاندزره شامشود این پیرهن من کفتم جاوید شام پاینده ایران (احسنت- احسنت)

رئیس - آقای دولتی بفرمائید.

دولتی - جناب رئیس، نمایندگان محترم، بنده ۴ دقیقه از وقت خود را به آقای دکتر فرحمانی وسه دقیقه به آقای دکتر تجدد میدهم. با اجازه ریاست معظم و نمایندگان محترم، فرخنده زاد روز علیحضرت شاهنشاه آریامهر را به عموم ملت ایران تبریک می گویم و از خداوند بزرگ خواستار بقای عمر و سلطنت معظم له هستم (احسنست) بطوریکه نمایندگان محترم اطلاع دارند در حدود ۴۰ درصد ملت ایران فعلاً روستائین هستند و در حوزه انتخابیه بنده این رقم در حدود ۹۰ درصد میباشد. روستائیان طی پیامی که بمن دادند اعلام کردند که اگر در این برهه از زمان خورشان روی زمین ریخته شود، آن خون در روی زمین اسم شاهنشاه آریامهر را خواهد نوشت. (احسنست) ما نمایندگان دوره ۲۴، با قسمی که یاد کرده ایم از این قاعده مستثنی نیستیم و در راه شاهنشاه و ایران که همواره خواهان آزادی ملت ایران بوده اند، جان خود را در کف تقدیم می کنیم. (صحیح است، احسنست). اگر کمی تاریخ را ورق بزنیم و برویم به روزهای قبل از رسیدن رضاشاه کبیر به قدرت، هرج و مرجی را که در آن موقع بر مملکت مستولی بود می توانیم یاد بیاوریم که در گوشه و کنار چه یاغی هائی تاخت و تازمی کردند و پدر و مادر بزرگهای مامی گفتند که ما شب که می خوابیدیم راحت نبودیم و همواره در فکر این بودیم که بیایند و ما را غارت کنند. اینها حقیقتی است. شیخ خزعل ها و امثالهم چه بلاهائی به سر این ملت می آوردند (صحیح است). بعد از اینکه رضاشاه کبیر ب قدرت رسید تمام هرج و مرج را ازین رفت در آن موقع که در مملکت ما از راه آهن و راه خبری نبود و دانشگاهی وجود نداشت - که امروز دانشجویانش در آنجا تظاهرات می کنند - و از امنیت و آرامش خبری نبود، رضاشاه در عرض پانزده سال خدمت شبانه روزی و صادقانه خود تمام این چیزها را در مملکت مهیا کرد تا اینکه یک موج سیاسی آن مرد بزرگ را برد و مملکت ما بدست اجنبی و اجنبی خواهان افتاد و دچار هرج و مرج و یک تجزیه بزرگ شد (یکی از نمایندگان - حالا هم بیگانگان همین را می خواهند) و آن روز که علیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر که شاهنشاهی جوان بودند پیشاپیش ارتش شاهنشاهی به خطه تبریز قدم گذاشتند و آن قطعه جدا شده از وطن را دوباره به ایران بازگردانیدند. وقتی که از فتح آذربایجان به تهران بازگشتند بیش از پیش مورد استقبال و در آغوش گرم پایتخت قرار گرفتند خودشان در کتاب ساموریت برای وطن میفرمایند مصدق هرگز به اندازه ای که من، وقتی

از آذربایجان برگشتم، محبوب نبوده است. حالا گویان روزها فراموش شده است. امنیت یک مقداری اذیت می کند! در سال ۱۳۴۱ هجری شمسی با تمام مخالفت هائی که میشد، با تمام نواهایی که در مملکت بود، علیرغم اینکه به اینگونه مسائل توجهی نفرمایند، تصمیم گرفتند که در مملکت بنحوا حسین و به نفع اکثریت انقلاب شاه و مردم را برپا کنند. در این انقلاب بود که در آن موقع که تعداد روستائیان ما به ۷۰ درصد جمعیت مملکت میرسیدند صاحب زمین شدند و آزادی خود را بدست آوردند و هیچ موقع آن روز بزرگ را از یاد نمی برند. بعد از این واقعه، موضوع نفت پیش آمد و می خواستند که نفت کشورهای که فقیر هستند کماکان به غارت و چپاول نرود و حق خودشان را بگیرند در این موقع به شهادت همه شماها که از رادیو و تلویزیون بخش میشد شاهنشاه ما یک تاز میدان بودند و تنها کسی بودند که نه تنها حق ایران را گرفتند بلکه باعث شدند که قیمت نفت سایر کشورهای نفت خیز هم بالا برود (احسنست) و هم چنین هیچ کدام فراموش نخواهیم کرد آن روزی را که در رژیم سلطنت شاهنشاهی، انتخابات آزادی هم چنان که شاهد بودیم صورت گرفت و یکایک ما بدست مردم انتخاب شدیم و به این مکان مقدس آمدیم و به قرآن کریم سوگند یاد کردیم که پاسدار این نظام شاهنشاهی و این قانون اساسی باشیم نه شاهد ازین رفتن قانون اساسی در مملکت (آخرین) امروز که شاهنشاه ما تصمیم گرفته اند که پله پله آزادی ها را پیش ببرند یک عده ای تحریک شده در سن چهارده، پانزده، شانزده سالگی که نمیدانم برای مملکت چه کرده اند و حالا چه می خواهند، آن ها که فقط آلت دست اجنبی هستند راه می افتند و آزادی ها را هر چه بیشتر می خواهند محدود بکنند، ما عموماً برای علما و روحانیون و بزرگان مذهب احترام قائل هستیم، خود آن ها هم در اوایل این بلواها به این عقیده بودند که جوانان ما به یک آزادی حساب شده برسند اما حالا می بینیم که کاری شده است که علما هم از کرده خود پشیمان هستند و دستور میدهند که مردم آزاری نکنند، آتش نزنند و شلوغ نکنند اما گوش نمی کنند همه آگاهی که دست دیگری هست و آن است که می خواهند این مملکت را طعمه کمونیست ها بکنند.

یکی از نمایندگان - هرگز، هرگز، این آرزو را به گور خواهند برد.

دولتی - نمونه اش همان طور که همکار عزیزم اعلام کرد بالا بردن پرچم سرخ در دانشگاه بوده است که آقای

تجدد با چشم خودشان این موضوع را دیده اند. همکاران ارجمند البته در این جا چون وقت بنده بسیار کم است تقاضا می کنم. به چند مطلب که واقعاً در سطح مملکتی شایان توجه است، توجه بفرمائید، قربان در امر کشاورزی یک موردی هست در قانون اصلاحات ارضی که زمین قابل فروش نیست و الان هم به تأیید شاهنشاه آریامهر دیگر کشاورزی نمی تواند با دوهکتار و یا چهار هکتار معاش خود را تأمین بکند و از طرف دیگر قانون اصلاحات ارضی می گوید که زمین کشاورزی قابل فروش نیست، یعنی اگر کسی زمینش را بگذارد و برود به جانی دیگر و شغل دیگری انتخاب کند و به کار دیگری اشتغال بورزد نمیتواند زمینش را به دیگری بدهد و اگر کس دیگری چهار هکتار زمین دارد نمیتواند زمین دیگری را هم بخرد و رویهم رفته مثلاً هشت هکتار زمین داشته باشد و محصول کشاورزی بدینصورت بیشتر بشود، البته من منکر این موضوع نیستم که مالکیت های بزرگ به وجود بیاید ولی نباید هم که زمین ها آنقدر خردوریز شود که زارعان نتوانند کشاورزی بکنند و واقعاً کفایت معیشت زارع را بکنند. موضوع دیگری که می خواستم عرض کنم موضوع مهندسی کشاورزی در مملکت است مهندسی کشاورزی و یاهر کس دیگری برای هر شغل و حرفه ای تربیت میشود، متأسفانه در مملکت مهندسی کشاورزی پشت میز نشین هستند و از کشاورزی و به تن کردن لباس کار اصلاً بی خبرند و نمی خواهند از این لباس استفاده کنند.

مطلب دیگری که جناب یزدان پناه می خواستم به عرضتان برسانم نحوه رسیدگی به شکایات مردم است وقتی که کشاورزی و یا کارگری شکایت می کند به مقامات عالیه مملکت این شکایت برمی گردد به آن مرجعی که از دستش شکایت کرده اند کسی رئیس دبیرستان است از او شکایت می کنند که یکی را مرود کرده است و یا یکی را قبول کرده است شکایت برمی گردد به آن رئیس دبیرستان ما چه رأیت می کنیم یا اینکه رأیت می کنیم که کس دیگری نیست که به این شکایت رسیدگی کند در صورتی که هست بعلاوه کسی را هم که شکایت کرده است پشیمان می کنیم. چرا؟ برای این که آن کسی که می بیند شکایتی از او شده است بیشتر اوزادیت می کند دفعه دیگر اگر حرفی بشود، خطائی بشود دیگر شکایت نمی کند، تقاضای من این است که برای شکایت کسی را بفرستید که رسیدگی کند باخرج خودش.

مطلب دیگر که جناب آقای یزدان پناه می خواستم به عرض برسانم آن موضوع ثبت شهرستان قروه در کردستان

است، در شانزده سال پیش روی کاغذی که رویش نوشته بود شهرستان قروه و ما کنش بدینصورت بود اداره کشاورزی شهرستان قروه گواهی کرده اند که ده است و شهرستان نیست، جناب هنرمندی اطلاع دارید که هنوز هم بعد از شانزده سال درحالی که سیزده هزار نفر جمعیت دارد ده است، یعنی چه؟ سندی در قروه نیست که بیرون ده خانه بخزند یعنی خرید و فروش نمیشود یعنی اداره ثبت آن جا که هست کاری ندارد و کاری انجام نمیدهد چون قروه ده است، اگر ده است چرا فرمانداری دارد و چرا مارک کاغذهایش شهرستان است تنها قروه نیست چند جای دیگر هم هست شانزده سال است که ما مرتب نامه نوشتیم مکاتبات به چند کارتن رسیده هنوز هم موفق نشده ایم که بگوئیم قروه شهر است و با سیزده هزار نفر جمعیت و چند سال قبل از اصلاحات ارضی شهر بوده است ولی هنوز ده است. متشکرم (احسنست، احسنست)

رئیس - آقای دکتر تجدد از ۳ دقیقه وقتی که جناب ریگی به شما داده اند استفاده بفرمائید.

تجدد - جناب آقای رئیس، همکاران گرامی نخست از جناب آقای ریگی که چند دقیقه ای از وقتشان را به اینجانب داده اند (یکی از نمایندگان فقط ۳ دقیقه) صمیمانه تشکر می کنم، بنام خدای بزرگ و با الهام از فرهنگ غنی و کهن سال ایران زمین که در آن نظام شاهنشاهی مظهر وحدت و یگانگی ملت ایران است و با اعتقاد راسخ به حقانیت حرمت و قانون اساسی در موقعیت حساس کنونی که قوه مقننه رسالت مباهی بزرگی را بعهده دارد، تشکیل فراکسیون بنام فراکسیون آرمان ایرانیان را در مجلس شورای ملی اعلام میدارم (مبارک است) وقتی که فعالیت حزب رستاخیز ملت ایران متوقف شد، لازم بود که فراکسیون هائی در مجلس شورای ملی تشکیل بشود البته ما برای تمام فراکسیون هائی که در مجلس شورای ملی تشکیل شده اند اهمیت و احترام قائل هستیم بدون تردید همه این فراکسیون ها درباره بنیادهای اساسی مملکت مانند حفظ مابانی رژیم شاهنشاهی و نگهبانی از قانون اساسی و دیگر موارد باید یکدیگر هم عقیده و همصدا هستند ولی درباره لویح و طرح ها و سایر مسائلی که در مجلس شورای ملی مطرح میشوند هر فراکسیون نظر و رأی خودش را اعلام می کند فراکسیون آرمان ایرانیان بطور گروهی اداره می شود و دارای یک هیئت اجرائی تقریبی است و اخذ تصمیم در جلسات فراکسیون با تشریح آراء است اما برای اعلام عقاید و نظریات خود بیان نامه ای را منتشر کرده ایم که امیدوارم جناب آقای رئیس بعد از دستور اجازه بفرمایند که یکی از اعضای گرانقدر و دانشمند فراکسیون جناب دکتر پرویز اربابی اناری این بیان نامه

را قرائت فرمایند و راجع به مفاد آن توضیحاتی را به عرض نمایندگان محترم برسانند، بهرحال ما با تشکیل این فراکسیون اصول و برنسیب‌هایی را ارائه داده‌ایم و امیدواریم دوستانی که به سایر فراکسیون‌ها نپیوسته‌اند به این فراکسیون بپیوندند و با ما همکاری و همفکری فرمایند متشکرم. (احسن است احسن)

رئیس - آقای مائی فرمایید.

عبدالحسین مائی - بنام خدا و بنام شاهنشاه آریامهر (آفرین) جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم، از آنجا که وطن عزیز ایران، روزها و حتی لحظه‌های بسیار حساس و دقیقی را میگذرانند. از آنجا که فرصت تاریخی کم نظیری همه دقایق و همه لحظه‌های این برهه زمانی را پر ساخته است. از آنجا که فرد فرد مردم ایران و یکایک مسئولان در معرض یکی از سخت‌ترین و دشوارترین روزهای آزمایش و سرنوشت قرار گرفته‌اند از آنجا که در یک گذرگاه حساس تاریخی قرار داریم و خواه و ناخواه باید که از این گذرگاه عبور کنیم و این موضوع همه بویژه کسانی را که وظائف سنگین‌تری بر عهده دارند و ادار به اظهار نظر و ابراز رأی میکنند. من بعنوان نماینده مردم اصفهان نظرات و تفکرات خود را در این مکان مقدس ابراز مینمایم. شاید که ادای دینی باشد به میهنی که همه وجود من از آن اوست (احسن است).

یک نگاه سطحی به حوادث یکسال اخیر نشان میدهد که بطور خلاصه یک جنبش همه جانبه از اعتراض و مخالفت پدید آمده است و خواهان اصلاحات و حتی پدید آمدن مفاهیم انقلابی شده است. فشار جنبش، اکنون تا آنجا به پیش رفته است که دو دولت سابق و اسبق را مجبور به استعفا کرد و حزب رستاخیز را که در ابتدا فراگیر ملت اعلام شده بود در هم شکست و بجای آن سیاست (آزادی احزاب و اجتماعات) بکرسی حکومت راه یافت.

هنگامیکه شاهیت اقدام انقلابی سال ۱۳۴۱ بصورت اصل اول انقلاب یعنی (الغای رژیم ارباب و رعیتی) ظاهر شد. بسیاری از مردم فکر کردند که از اسارت رهایی یافتند زیرا میدانستند که همه عقب افتادگی‌های قرون و اعصار این ملت نتیجه حاکمیت دیرپای فنودالیم بود. مردم میدانستند که این فنودالها بودند که علی‌رغم پیروزی جنبش مشروطه نگذاشتند که جامعه از تازیچ دست‌آورد های آن بهره‌مند شود اما بدیخانه بقایای روحیه فنودالی خود را مدرن کرد

و در شهرها با دوطبقه جدید تازه بدوران رسیده یعنی طبقه سرمایه‌دار وابسته به اجناس خارجی و صنایع مونتاژ و طبقه بلند پایگان اداری یکی شد و ائتلافی از مجموعه این نیروها با همراهی سرمایه‌های صاحب نفوذ جهانی تشکیل شد و پایه‌های حاکمیتی راریخت که از ۱۹۷۰ سال پیش تا کنون همچنان بر مسند قدرت نشسته است و بحران امروز عکس العمل به بن بست رسیدن این دوطبقه صاحب نفوذ در ایران است. (صحیح است - احسن است). بطور خلاصه هنگامیکه حاکمیت این گروه‌ها در صحنه سیاسی کشور ظاهر شد مسابقه‌ای برای چپاول و غارت و بلعیدن ثروت‌های ملی در گرفت پول پرستی و ثروت اندوزی مدرن شد و شخصیت انسانی و معنویات روحانی و همه ارزشهای والای اخلاقی و مذهبی و عرفانی را درو کرد.

در چنین جوامعی دروغ، ریاکاری، بی‌ایمانی، بی‌عفتی و خشونت و خلاصه همه مظاهر زندگی ضد انسانی رونق خواهد یافت.

بله در همین شرایط است که می‌بینیم بازاریاه مسکن و گرانی سرسام آور خانه و زمین و غارت و چپاول بساز و بفروش‌های وطنی هم تحت عنوان (حل مشکل مسکن) بر مردم تحمیل میشود. در چنین اوضاعی گران شدن حتی لحظه به لحظه اجناس و بی بندوباری دلالت و واسطه‌ها و لجام گسیختگی نرخهای تورم که هر لحظه قوس صعودی را می‌پیمود تحت نام ثبات قیمتها و تعدیل نرخها انجام میگرفت زیر عنوان یا کداسنی بود که دزدان را به مسند قدرت نشاندهند. تحت نام رونق کشاورزی بود که زراعت این ملک را به انهدام نزدیک کردند با عنوان انقلاب اداری بود که فساد ورشا و ارتشا را رونق دادند تحت عنوان نام عدم تمرکز چنان تمرکزی در شهرها و پایتخت پدید آوردند که همه شیرها را به بن بست و سرسام کشاندند سیاست‌های بی‌محابای تورم زا زیر عنوان سیاستهای ضد تورمی بخورد ملت داده میشد. در همه جا این دوطبقه مزاحم و وارونه عمل کردند. (صحیح است).

حتی ایجاد صنایع ملی و سنگین در عمل چیزی جز یک مشت صنایع مصرفی نبود، که با همه سیاستهای باصلاح حمایت‌های گمرکی و حمایت‌های دیگر محصولات آنها نرخهای بالائی داشت.

بله در همین شرایط رستاخیز بعنوان جنبش طبقات اکثریت یعنی کارگر و کشاورز از طرف شاهنشاه اعلام میشود. اما همین عناصر آنرا به بیراهه میکشاند و چنان

محاصره اش میکنند که آزادگان و آزاد اندیشان و مخرومان جامعه از حزب رانده میشوند از رستاخیز چیزی باقی نمی‌ماند جز یک اسکلت و چه بهتر که چنین رستاخیزی منحل اعلام گردد. اما بن از خانم‌ها و آقایان نمایندگان سئوال می‌کنم اگر رستاخیز هیئت حاکمه‌ای پایان یافت آیا نیاز طبقات محروم جامعه برای پدید آوردن یک جنبش بزرگ ملی هم پایان یافته است؟ و از این پس طبقات اصیل و اکثریت جامعه ایران هستند که باید جنبش ملی خود را آغاز کنند. دستور روز تاریخ این است، ویران کردن اتحاد و نفوذ دو طبقه مزاحم و متحد کردن ملت ایران در راه ایجاد یک جنبش جدید ملی و استقرار حکومت ملی وابسته به آن در چارچوب رژیم سلطنت مشروطه.

شمانگاه کنید به برنامه‌ها و شعارهای تمام گروهها و احزاب مخالف و موافق سیاسی که امروز چه در داخل و یا خارج ایران فعالیت می‌کنند. برخلاف همه آنچه که در ظاهر به چشم می‌خورد و نشان از اختلاف و تضاد و موضع‌گیری‌های متفاوت دارد. اما اگر چشم بینایی وجود داشته باشد می‌تواند از فراسوی همه این اختلاف‌ها یک خط متحد کننده نیز تشخیص بدهد خطی که تمام گروه‌های سیاسی آن را قبول دارند و این خط متحد کننده شعار استقرار حکومت قانون، شعارهایی مانند قانون اساسی و آزادی بیان و عقیده و اجتماعات است (احسن است).

بنابراین باید از هر طریقی که امکان پذیر است پول پرستی و ثروت اندوزی از راه نادرست موقوف گردد.

جناب آقای شریف‌امامی سعی کرده‌اند در مدت کوتاه عمر دولشان حسن نیت نشان دهند. آیا دولت شما قادر خواهد بود تا از سطح مشکلات بگذرد و به قالب مسائل امروز حمله کند؟

من در اینجا اعلام می‌کنم که لازمست جلوی بی‌بند و باری طبقات مرفه و با نفوذ با قاطعیت هر چه زودتر گرفته شود. سو کسانی که در گذشته از بیت‌المال مملکت سوء استفاده کرده‌اند هر چه زودتر به دستگاه عدالت معرفی گردند (صحیح است) این اولین خواسته ملت ایران از شما است دیگر مسائل در پشت سر آن قرار دارند.

حل مسائل کشاورزی ایران، حل مسائل صنعتی ایران، حل مسائل اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و شهری، حل مسائل و مشکلات اخلاقی و دینی و جمعیتی و مردم

شناسی و غیره و غیره همه در گرو حل دو مسئله اصلی است که از آن یاد کردم، بنای یک اقتصاد تولیدی بجای اقتصاد دلالی امروز ساختن یک زیر ساز اجتماعی متکی بعدل و آزادی و اجتماعی و انسانی. ایجاد یک فرهنگ ملی پوینده و زنده مردمی با کیفیت اعلاای دانش و اخلاق و ایمان و ساختن، بنیاد نهادن اصول و ضوابط متکی به ترقی و تعالی و فرهنگی اخلاقی دینی برای تعلیم و تربیت نسلهای جوان، ایجاد یک تکنولوژی ملی و مردمی که قادر باشد علاوه بر دستهای کارگران قلبهای آنها را نیز به حرکت در آورد (صحیح است).

حال قسمتی از خواسته‌های مردم شریف اصفهان و فرهنگیان عزیز را عنوان کرده و از جناب آقای نخست‌وزیر درخواست اقدام فوری دارم.

۱- دبیرستانی بنام دبیرستان سعدی در سال ۱۳۱۶ در مرکز شهر اصفهان افتتاح گردید و یکی از بهترین و مجهزترین دبیرستانهای کشور بود و مدت ۳۶ سال نوجوانان این مملکت در آن تحصیل می‌کردند و عمده‌ای افراد بنیاد تحولین جامعه ایران داد در سال ۱۳۵۲ از محل طرح میدان نقش جهان مبلغ ۴ میلیون تومان در اختیار آموزش و پرورش استان اصفهان گذاردند و دبیرستان را جهت ایجاد فضای سبز تخلیه کردند و باز تاسی آموزشی و پرورش بصورت انبار از آن استفاده می‌کرد تا اگر از ایجاد فضای سبز مقامات مسئول منصرف شدند دو مرتبه بصورت دبیرستان درآید. ولی در سال ۱۳۵۶ محل نامبرده به اداره شهرداری تبدیل شد، حال مردم اصفهان سئوال می‌کنند که چرا دبیرستانی که در حدود چند هزار نفر در روز در آن به تحصیل اشتغال داشتند و به تمام وسائل آموزشی و پرورشی مجهز بود باید هم اکنون اداره دیگری از آن استفاده نماید. استدعا دارد هر چه زودتر محلی مناسب برای اداره شهرداری تهیه و محل نامبرده بصورت دبیرستان درآید. مسلماً ریاست محترم شهرداری اصفهان و همکارانشان که صمیمانه در راه خدمت به مملکت کوشا هستند چنین عقیده‌ای خواهند داشت.

۲- در ساحت مقدس مجلس شورای ملی درد و نوبت خوانسته فرهنگیان مخصوصاً در مورد مسکن معلمان اصفهان صحبت کردم ولی تاکنون نتیجه مطلوب بدست نیامده است استدعا دارد مقرر فرمایید مسئولین امر تسهیلات لازم جهت شروع ساختمان مسکن معلمان اصفهان و سایر نواحی ایران را فراهم آورند.

فرهنگیان خواستار شرکت تعاونی مصرف نظیر شرکت تعاونی مصرف ارتش شاهنشاهی هستند تا بتوانند مایحتاج خود را بانرخ ارزانتر تهیه و از بالا رفتن نرخ اجناس جلوگیری شود.

۴- فرهنگیان خواستار آنند که بودجه‌ای که صرف تغذیه رایگان میشود چند درصد آن در اختیار شورای آموزش و پرورش منطقه محل جهت کمک به دانش‌آموزان بی بضاعت و بی سرپرست قرار گرفته و بقیه آن صرف ساختمان مدارس گردد. پاینده ایران (احسن).

رئیس - آقای دلخوش فومنی بفرمائید

محمد حسن دلخوش فومنی - چند دقیقه از وقت خود را به آقای پزشکپور میدهم بنام فادر دانا و توانا بنام نامی مظهر وحدت و استقلال ایران شاهنشاه آریامهر (احسن) ایران به فدای تو همه جان و تن من

زیرا که تو هم مام منی هم وطن من از بیوطنان گشت بهار وطنم دی وقت است شود پیرهن من کفن من در راه نجات وطن از جنگ رقیبان باید شود آغشته به خون این کفن من

(احسن)

در این روزها اعتصاب مدوروز شده و با عداوت و هولناکی بخود گرفته است. بطوریکه اگر اداره با سازمانی اعم از دولتی و خصوصی در آن اعلام اعتصاب نکرده اند. افراد آن گمان می‌برند چیزی از دیگران کم دارند. بحران اکنون ایران نیجه عقده‌هایی است که پس از سالها تبعیض و بیعدالتی و فساد سرباز کرده است اما هرج و مرجی را که این هیجانات بوجود آورده خود موجب نارضایتی‌های تازه‌ای شده است. که مهمترین آن احساس بی‌نظمی و ناامنی و اختلال معیشت عمومی است. که روز بروز هم عمیق‌تر و وسیع‌تر می‌شود. و اگر زودتر مهار نگردد ممکنست زمینه را برای یک عقب‌گرد ناگهانی و سلب همه آزادی‌های عمومی فراهم سازد. آزادی قلم و بیان و نظاهرات و اجتماعات، حق طبیعی و قانونی و مسلم مردم است.

اما گوینده و نویسنده و مردم باید بدانند و احساس مسئولیت کنند. تظاهرات و اجتماعاتی که برپا می‌شود، با قانون شکنی و سلب آزادی از دیگران توأم نباشد. نکته بسیار مهمی را که اعتصابیون در اعتصابات هفته‌های اخیر فراموش کرده‌اند احساس مسئولیت نسبت به جامعه و مملکت است. بسیاری از تظاهرکنندگان از آنکیزه‌های واقعی و پشت پرده و عواملی که این تظاهرات را سازمان می‌دهند بی‌خبرند و جز خانی کردن عقده‌های درونی خود

وسيله شعارهائی که می‌دهند به چیز دیگری نمی‌اندیشند و به منافع آنی خود توجه دارند و به اثرات تورمی افزایش حقوق و دستمزدها که در اندک مدتی تمام درآمد‌های اضافی‌شان را خواهد بلعید و مشکلات اقتصادی عظیمی برای مملکت بر جای خواهد گذاشت، توجه ندارند (صحیح است)

چنانکه گفته شد عامل اصلی همه این بحرانها و ناآرامی‌ها، نارضایتی عمومی از اعمال حکومت‌های خود کامه گذشته است نخست وزیری که ۱۳ سال از گرامی‌ترین و پربارترین دوران عمر این مملکت را با خانه بازی کودکانه در بستر امواج بر باد داد. اقتدر در این مملکت بی‌عدالتی، تبعیض و فساد و ستم روا داشتند. اقتدر خود خوردند و نوشیدند و برای آراستن سفره غذای روزانه خود گلهای لاله از هلند، آب معدنی از جنوب فرانسه مرغابی طلائی از شرق مدیترانه و میوه‌های بهشتی از غرب افریقا وارد کردند و دیگران را در عذاب فقر زنجیر نمودند (صحیح است). و هنگامی که به سیاست دروازه‌های باز گشودن دریچه‌های سیلابی به اقتصاد مملکت اعتراض می‌شد. جناب هویدا با لحنی که لجاجتی کودکانه از آن آشکار بود. روی صفحه تلویزیون آشکار شد و گفت: «ما داریم و می‌خواهیم خویش را مصرف کنیم. هر کس نمی‌تواند به بیند چشمانش را به بندد»

اقتدر بزور دیدن در بوق و کرنای تبلیغاتی با توسل به حیل و تزویر مردم را فریفتند. بالاخره امید و آرزوی همگان آنچنان بر یاد رفت که مردم چاره را در آن دیدند، که قلب بی‌کینه‌شان را امواج گلوله‌کنند و باین اعتقاد روی بیاورند «که مرگ سرخ به از زندگی ننگین است» وقتی شهدای میدان ژاله و جانبازان اصفهانی و سر باختگان دیگر نقاط مملکت، بقای مملکت را در فدای خود می‌بینند. کجا هستند؟ آن دون کیشوت‌های پیب بلب و گل به یقه و داز و دسنه‌شان که همه چیز را تیول خود می‌دانستند و هر نفسی را بر نیامده در سینه زندانی میکردند و با عصا-بجنگ مشکلات می‌رفتند و نوای پیشرفت سر میدادند.

حالا که پرونده‌ها را به جریان می‌اندازند. پرونده هویدا کو؟ هویدا کجاست؟ آیا عامل اصلی باید از صحنه کنار بماند آن یکه تازه‌ها کجا هستند؟ چرا نمی‌آیند به مردم و مملکت توضیح بدهند و بلبل زبانی کنند که چرا چنین کردند؟ برای جلب اعتماد افکار عمومی باید دادگامی فراگیر برای نادرستیها و ندانم کاری‌ها تدارک دید. همان آدم‌های بی‌وطنی که تحت عنوان نوسازی صنایع مملکت، هزارو یک خیانت مرتکب شدند، و تحت عنوان گسترش

فرهنگ با عالیترین ودیعه الهی در این مملکت یعنی مذهب جعفری به مبارزه برخاستند. مردم را بجایی رساندند که هر آدم شریفی احساس کرد همسازي با اینان شرانمندان نیست. همان آدم‌هایی که گفتند مملکت راصنعتی می‌کنیم ولی مملکت صنعتی نشد. فقط صنعت مونتاژ رواج یافت و در عوض کشاورزی مملکت را نابود کردند و با برنامه ریزی غلط خود دانداری و کشاورزی مملکت را بروز سیاه‌شانندند و ما مورو بودند سمت اعظم ارز بدست آمده از استخراج نفت رابه کشورهای خریدار نفت بابت خرید مواد خام کارخانجات مونتاژ و بابت بهای خواربار برگرداند تا آنجا که حتی آبگوشت غذای اکثریت مردم کشور به صورت مونتاژ درآمد.

دولت شریف‌امامی در مقابل کوهی از بی‌اعتمادیها، مشکلات، بی‌فرهنگی یا شبه فرهنگ قالب شده به این مدت نوای آنتی‌ملی سر می‌دهد، و فریاد برمی‌آورد، این منم طاووس عیلمین شده و می‌خواهم با فساد مبارزه کنم. مبارک است! ولی هر آدم عاقلی در مقابل این دولت و ادعاهای رنگ و وارنگش و رشوه‌هایی که در قبال اعتصاب‌های خرد و کلان می‌دهد ورشته دراز فساد و بی‌عدالتی، بسادگی می‌تواند بفهمد. اینان نیز مرد راه نیستند و نیرویی نمی‌توانند باشند که با چنین مشکلاتی مبارزه کنند. چون در قانون طبیعت مبارزه با نیک پدیده، باید با پدیده ضد آن انجام پذیرد.

چگونه می‌توان انتظار داشت که آتش را آتش فرو نشاند، بنابراین دولت جناب شریف‌امامی آنچه می‌کند، مشت به سندان زدن است وزیر بهداری دولت آقای شریف‌امامی استعفا میدهد. در این بهار سیاسی هم کسسی نمی‌فهمد چرا؟ گفته می‌شود که با وزیر مشاور در امور اجرایی اختلاف پیدا می‌کند. مردم در بیرون‌گوش به شایعاتی می‌دهند. حتی زد و خورد در کابینه، یعنی زد و خورد بین وزیر مشاور و وزیر بهداری که بین مردم شایع می‌شود. آنوقت دولت جناب شریف‌امامی می‌خواهد مردم از ایشان چیزی قبول کنند. دستور رفع سانسور، آزادی قلم، آزادی بیان راستی کداییک را؟ آقای شریف‌امامی شما وزیر کابینو تر باز را که اتفاقاً می‌گویند برای زنده باره گیش هم در یک شب ۴ هزار تومان خرج می‌کنند و شیفته جنس خارجی است به حکم قانون باز داشت می‌کنید. ولی چرا سرخ را نمی‌گیرید عوامل دست‌اندر کار در این ماجرا را به ملت معرفی نمی‌کنید؟ این درست که تهران مرکز است و طبعاً می‌تواند مرکز فساد بحساب آید ولی

در شهرستان‌ها هم به برکت عدم تمرکز! خبرهایی هست باور ندارید این را بگویم ۳ هزار واندی روستای گیلان تیول رئیس اداره عمران و نوسازی استان بوده طرحی اجرا نکرده که قابل استفاده باشد. و بندو بستش با پیمانکاران و خرابی و کم کاری در اجرای طرحها، شهیه خاص و عام است. اینها هم در این دایره فساد، نقطه‌ای هستند و نه خارج از این دایره، به اینها هم اگر قصد مبارزه با فساد را دارید سری بزنید. و این را هم خوبست دنبال کنید که در طرح شهرک‌سازی گلسار رشت چه کارهایی کرده‌اند و چگونه زمین متری یکصدریال را به چندین هزار تومان فروخته‌اند. اینها همان‌ها هستند و کسی نمی‌تواند انکارش کند آنوقت جوان و میان‌سال و پیری که شاهد بیخبری این قشر باشد و زندگی افسانه‌ای اینها و تاخت و تاز تازه به دوران رسیده‌ها و حتی گداکشنه‌های غربی که تحت عنوان کارشناسان خارجی در این مملکت مشغول عیش و نوش هستند چه چاره‌ای برایش باقی می‌ماند. (احسن).

آقای رئیس دولت باید اذعان کرد که کارگران و مردم کوچه و بازار اگر سواد کلاسیک‌شان به اندازه بتنه و جناب عالی نیست، هیچ باکی نیست و هیچ اشکالی ندارد. راستی این مردم عجیب شعور باطنی جانانه‌ای دارند. شما نمیدانم قطعنامه کارگران کارخانه چوکا را خوانده‌اید یا نه و یا قطعنامه کارگران مجتمع پوششی را در گیلان دیده‌اید یا نه، می‌دانید اینها چه می‌خواهند، برکنار کردن کارشناسان خارجی را، که البته کارشناسی اینها نیز جای شک است. در کنار این خارجیان ایرانیان فاسد و بی‌وطن را نیز قرار میدهند. یعنی که اینها هیچ فرقی با هم ندارند اینها را ساقه وطن پرستی است که وادار بچنین اعتراضی می‌کند.

کارکنان آن منطقه شمال اعتصاب کرده بودند. می‌دانید اینها چه می‌خواستند. بخدا در دشان تنها حقوق و مسکن و اضافه کار نبود. مبارزه‌شان شاهد و ستانه و میهن پرستانه بود. آنها می‌کنند مدیران امور با شرکت‌های پیمانکار بند و بست دارند سیمان بیخودی می‌گیرند. بدون اینکه صورت وضعیتی در کار باشد. می‌گویند زن یکی از مسئولان آب شمال ۴ سال کارمند بوده، و حقوق گرفته ولی ۴ ساعت هم در اداره قدم رنجه نرفته است. اینها مبارزین واقعی با فساد و فاسد هستند. حالا، همه شما بیاید چند درصدی بحقوق‌شان بیفزایید و در این فکر باشید که تورم را چگونه باید مهار کرد؟ اینها مشکل کارمند

اصل من گفت باید از طرف امتداری کشد و هندای
 را می توان منع نمود باید عیال و کثرت را
 که عمری عیال بی جهت بودند و خون ملت را
 کشیدند و بی اعمال ملت را به عهد برده اند حکم قانون
 چنانست که بیست سال داشته باشد که اضافه کردن
 حقوق نیز کارمندان را در این وقت بول نفت حشم
 کند که نه های حقوق با وطن شناسی را که نه توان بین
 باشد و محال است که از خود را بیستون خود کند آن بارگی
 در دست طحهای بی و در دست دادند از طرح اتمی کردن
 نسبت که همه یکی را در جگای در نوری

بها بندد که گمان کنند جنگها به ملی شده باشد
 که همه یکدیگر به مجتمع خوب و ناعداد و بیو ناعلم
 باشد. فاضل این را بخانه مردم را بشعوه کرده مرغ
 و محاسبات را نسبت به برای حسن لوف و بیاس. شان
 ملی نگارند تا برای همه سوری به معنای در برنده پهلوی
 و این بدو معنی هر یک در داد و جنگ ریخته و گفتند که
 عدالت صنایع جنگ خوب و در بین صنایع صنعتی
 با خواهد بود. حالا شده می شود که می کشند خوب به
 نداد باقی برای عدله این کارخانه عظیم است
 پس از آن در این جنگل حسن و در این زمانه اندام مطلق
 که با معنای این معنای حق حاکمی سرستان برزند. چون
 جنگل جایی را اتفاق نسبت آنها عین لونی ها آواره
 خواهد شد این همه است این حیانت است که صنعتی است
 جنگل و این است که در جگای جنگ هم تنظیم است
 که کشیدند که چگونه زمین های حوزستان را معاهده
 کرده اند

کشاورزان سر امر را می رود پس بشود و همال است که
 انجمنی و هندو است و ستون سرب و طناب کتاب می کشند
 کسی به آید نشان نمی رسد. کشاورز گیلانی با توجه به
 همه که ممکن است و زر و ویران است محصول از آرزای
 نیست طرح یک بندناله دارد. اما کسی بدانش نمی رسد
 آنها و نظایر آن مسائل حاد جامعه است. دولت حجاب
 سرف ایامی در اینست برای رفعتشان چه کرده است؟
 معلمی گوید بد سال امکانات رفاهی نیست. من چیزهای دیگری
 می خواهم. همان سال در باغ عمر نشان می دهد و معلم حقوق و
 و امسکن. او می گوید این سیم می آید که فلان جمله خارجی
 نویسد که ایران یکی از صنعت ترین سیم های آموزشی را دارد.
 سیم نکر و اندیشه اش را به راه دیگری می شناسد و می خواهد
 با و معنی سیم بول فریسی باشد. غافل از این برای
 معلم بول تنها معیار معیار ارزش نیست. جناب شریف
 ایامی نباید روان جمعی مردم را بشناسید. خواسته های

والفنی سال را احسان می آورید. در حال حاضر جامعه ما در کف
 دارد حسن می کشد. اگر این مردم سستی و صادق باشد اینها
 طولی نخواهد کشید که این کشور را دوباره سازند. چنین
 ناری. صداقت می خواهد صمیمیت می خواهد. گذشته می
 روشن می خواهد و از همه بهتر از آن خواهی و می بین
 برسی. نه رو خورد در تانته البته الطوری که مردم
 می گویند و شما هم ذهن میان روشن نگرداند

ناید از آزادگان جان باختر آموختن
 در نخستین گام ترک جان بوی آموختن
 نابالروزی جراحی کردن و بیرون آید
 سوختن اندام و جمع آموختن
 جسم اگر با جسی ناز است یارب نور یاد
 باید از قول. نی حجاب وطن آموختن
 در جهان مردی و صد و با نزاری چشمه
 مردمی از ده اند از جوین آموختن
 (احسن است)

رئیس - آقای وزیر کشور شریف می آورید

پوشاک و عساکران گرامی - آقایان از عساکران عزیز
 که چند دفعه از وقتشان را به من داده اند در این چند
 روزی که گذشت ناله حوادث سید را از انگریز بودیم که
 در گذشته رخ داده است و آن اینست که در این چند روز
 گروههایی از زندانیان که آزاد شده اند عیانطور که ملاحظه
 کردید نظایر را عنوان کرده اند که آنچه بر زندان
 سمن است و چگونه است هر چیزی را عساکران می کشند
 (صحیح است) و جای تأسف است که در جامعه ما در
 سازمانهای اداری ما چنین اقدامات ضد انسانی و ضد
 قانونی صورت می گیرد. گمان هیچ انسان ایرانی و هیچ
 انسان منصف و بیادار دل ایرانی نیست که بتواند به هیچ
 یکگانه از این اقدامات صدمه نگذارد (صحیح است صحیح است) ما
 همه باید در یک جامعه قانون زندگی کنیم باید قانون بر پایه
 ما حکومت کشد و شکلاتی که ما امروز به آن مواجه شده ایم
 و سلکت را دور ریزانه های آتش می سوزاند این چنین
 قانون شکنی ها بوده است (صحیح است) بنا بر این با توجه
 به اینکه به هر حال در یک جامعه آزاد اختلاف نظرهایی
 ممکن است وجود داشته باشد این اختلاف نظرها را
 بموجب اصول قانون اساسی باید تحمل کرد. اگر می بارد
 بود معارض قانون اساسی بموجب مقررات قانون باید
 بها که کرد این اقداماتی که طی چند سال بر سلکت
 گذشته است حرم آور جوده است غم انگیز بوده است من به
 عنوان یک فرد ایرانی از بیست این تریبون مجلس اظهار

تکم و تلفت بسیار می کشد. من چه سالی با برسی
 از زندانیان آزاد شده و با آهنگی که در گوشه های
 سفلو هستند اختلافات فکری هم داشته باشیم
 ولی به عنوان یک ایرانی از آنها بوزش می طلبم از آن
 همه ستمهایی که به آنها روا داشته اند بنا بر این مسلماً
 من این موضوع را به دادستان کل کشور اعلام می کنم
 مطالبی بود که در روزنامه ها اعلام شد آن چه که در
 روزگار این زندانیان آورده اند جرائم عمومی و سببی است
 که باید مرتکبین آن تعقیب شوند و این وظیفه است
 که بفرموده دادستان کل کشور است و مسلماً یکایک
 افراد ملت ایران می خواهند که حاکمین ایجاد این وقایع
 و حوادث و وارد آوردن این شکنجه های جسمانی و روانی
 که طی روزهای متعددی اعمال شده است بی چون و چرا
 تحت تنگ قرار بگیرند بدین مناسبت و با توجه به این
 جهات است که امروز گروهی از هموطنان ما بعنوان
 زندانیان سیاسی که آنها را زندانیان ضد انسانی می نامند و
 من این مقوله را قبول ندارم آنها زندانیان سیاسی هستند
 در گوشه های زندان سر می برند و می ناست آزاد شوند
 و اگر تعدادی از آنها که ادعا میشود بزرگب جرائم
 عمومی شده اند باید با یک تعداد دیگر از آنها را در یک
 محاکمه منصفانه و عادلانه معرکه بخاک کرده زیرا به
 دلالت آنچه که منعکس شده است نه مرحله بازجویی و
 نه تحقیق و نه مرحله محاکمات هرگز بر اساس اصول
 عادلانه و منصفانه نبوده است و چنین حکمی بی مبنا
 اصول قضائی نیست بنا بر این به اتفاق یک عدله از
 همکاران طرحی تهیه شده است زیر عنوان اعاده حیثیت
 زندانیان سیاسی آزاد شده و اعاده دادرسی از مابقی
 زندانیان سیاسی که به قید یک فوریت تقدیم ریاست
 مجلس میشود (احسن است)

رئیس - آقای دکتر رحمانی بفرمائید

دکتر کاظم رحمانی - جناب آقای رئیس همکاران محترم
 بحث امروز من صادرات ارز است بدینست که متعلق به
 همه مردم ایران میباشد آنچه ما امروز صادر می کنیم از
 سه کلمه تجاوز نمی کند «نفت» پول مغز و با اطمینان
 می توانم بگویم که هیچ کشوری در دنیا نتوانسته است
 در هیچ زمانی از تاریخ در صدور این کالاها بر مسبق
 کرد (صحیح است)

آنچه تا امروز در دنیا کرمی حیوانگر و غارتگر خارجی
 به دست می تعدادی از بیوطن داخلی. توانسته این ثروت
 ملی را به بیضا برده و سیرند (صحیح است) صاحبان ذخایر
 بزرگ نفت دنیا در جاهای نفت خود را سته و هر روز
 بر مقدار واردات نفت می افزایند و برای ما موقت نیست
 که در مهرماه جاری صدور نفت خام ۷۱۴ و متوسط
 صادرات نفت ۱۱۰۰۰ است به شهرنورماه افزایش داشته
 باشد فراموش نکنیم که این ثروت خدادادی در بعض
 زمین های ایران متعلق به زنان با نیست آنگان را هم
 در آن سهمی هست این چنین در استخراج آن بخصوص
 با وضع متزلزل و ناایدار دلار که یکی از عاملین اصلی
 تورم در ایران میباشد فاجعه نکند (احسن است) گفته
 بیوطنان داخلی زیرا درآمد حاصله از فروش نفت عادلانه
 تقسیم نشده است با توجه به درآمد سرانه مملکتی بیش
 از ۹۰۰۰ مردم نجیب و شریف این کشور که کشاورزان
 محروم را تشکیل میدهند تا امروز از نفت جز بوی مشتم
 کشنده آن سودی نبرده اند (صحیح است) آنها فقط میداند که
 نفت ثروتی است ملی و سکران که متعلق به همه مردم
 ایران میباشد اما کی، چه وقت وجه زمانی از تاریخ
 سهم عادلانه آنها برای رفاه و عمران روستاها تخصیص
 خواهد یافت معلوم نیست جناب نخست وزیر بعنوان
 عضوی از کسبسیون بودجه مجلس شورای ملی اخطار
 می کنم بودجه سال ۳۸ را چنان تنظیم کنید که سهم
 کشاورز از این بودجه مشخص
 باشد. بودجه ای نه در خارج و وزارت کشاورزی
 بانک توسعه کشاورزی، با تعاون روستاها بودجه بدون
 واسطه که بدست مردم و حقیقتاً منظور عمران روستائی
 مصرف شود دیدیم و شما هم در مورد مصرف بودجه
 راههای روستائی و برق روستاها هشدار داریم اما شما
 هم چون گذشتگان، دیده و شنیدید، و گذشتید و اگر
 چنین باشد با کمال تأسف شما هم در برنامه مفصلی که
 برای تخلیه و ویرانی و از بین بردن روستاها و کشاورزی
 مملکت تدارک دیده اند شریک هستید

سهم دزدان و حیوانگران تمام شده، شهرنشینان تا
 حدی از این نعمت خداداد استفاده کرده اند حال نوبت
 به روستائیان و کشاورزان که سوزانان بیدریغ مملکت
 هستند رسیده است اگر شما نمیتوانید دست صاحبان دلار
 و فابین داخلی را کوتاه کنید پیشنهاد میکنم سرچاهای
 نفت را ببندید تا دولت و مردم که در اثر سهل انگاریها
 اختلاس ها تبعضها یک کشور صدمه زد صرف کشنده
 شده اند بظرف خود کفائی و اتکاء به خود که بردارند

پول- منظور اسکناس، دلار و فرانکند بوند و امتالهم میباشد امروز بهر شکل و بهر صورت از بانکها، صرافیهها بصورت ارز و با ارقام سربام آور بخارج از ایران فرستاده و صادر میشود رقم صادرات پول وحشتناک و ثمره آن غیر قابل جبران میباشد و آنچه امروز بطور وضوح دیده میشود بازار رنجور و ورشکسته ایران و تورم بیش از حد و غیر قابل انکار میباشد کمتر سابقه داشته است که بازار اینچینی بی پول و اقتصاد مملکت مضحل و بی رونق باشد. (صحیح است). در عوض در ایالتی چون کالیفرنیا از هر دو خانه که بفروش میرسد یکی راهموطنان مامیخرند ثروت های فراری که از مدتها قبل با شتاب زدگی از ایران خارج و بکشورهای مختلف جهان سرازیر شده و میشوند متعلق به کیست؟

تحقیق کردم روزانه در حدود ۵۰ میلیون دلار ارز از ایران خارج میشود آقای وزیر مشاور در امور پارلمانی، نخست وزیر، بمن بگوئید این پولها را چه کسانی خارج میکنند آنها از هر گروهی که باشند محکوم هستند چه این پولها یا از طریق اختلاس یا از طریق کلاه برداری و یا از طریق تجارتهای غیر عادلانه بدست آمده است.

این افراد مسبب حوادث امروز هستند آنها از نجابت مردم ایران و از اعتماد شاهنشاه بزرگ، سوء استفاده نموده توانسته اند سرمایه ملی را که باید صرف عمران و آبادی میشد به جیب های خود سرازیر کرده اند (صحیح است) اگر امروز مردم با خشم و غضب نعره ها میکشند و فریادها میزنند و خواستار رسیدگی به حسابهای فاسدین و دزدان هستند باید به آنها حق داد؛ باید از آنها دلجوئی کرد.

ملتی نجیب و وفادار به قانون اساسی که اموالش را به غارت برده اند و به شاهنشاهی خیانت کرده اند منتظر است تا به بیند با این خیانتکاران و دزدان بیت المال مردم چگونه رفتار میشود.

جناب نخست وزیر هر جا هستند و هر چه دارند بایران برگردانند زمان وعده و وعید گذشته است مردم میشود و خواهد شد را نمی پذیرند همانطور که آنها در سرت و چپاول عجله کردند و آنچه توانستند بردند و خوردند شما هم بخاطر مملکت در تعقیب و دستگیری و مصادره اموال آنها عجله نمائید.

زندانیان از زندانیان سیاسی خالی شده و خواهد شد یکاش شما این زندانیان را از چنین فاسدین ظاهر اصلاحی که در مقامهای مملکتی به صغیر و کبیر رحم نکردند پر میکردید یکاش بجای افراد بیگناهی که امروز قربانی

صنعتی آریامهر برای ادامه تحصیل و خاتمه آن که در ایران برایشان میسر نبوده است بکشورهای غربی و آمریکاسفر کرده اند. آنها را کجا میفرستید دشمن خوشحال و در کمین

نشسته است تا این جوانان دانشمند و حساس را که با افسردگی و بغض جلالی وطن نموده اند بسوی خود جذب نماید و بکشاند آنها را بجائی که بیشتر فرزندان ما را در خارج کشته اند و وقتی رفتند دیگر نمیشود انتظار سلامت از آنها داشت ای بسی تأسف که هیچ نیروئی نمیتواند جامعه امروز و فردای ما را از این خلاء عظیمی که بوجود میاید برنماید- میشود فکر کرد که در آینده علم و صنعت چنان پیشرفت نماید که ماده یا مواد جانشین نفت و صدور آن شود ولی مطمئناً عاملی که جانشین چنین مغزهای صادره شود پیدا نخواهد شد.

در خاتمه بعنوان یک پزشک ایرانی در چنین موقعیتی از زمان از همه گروههای مختلف جمعیت های سیاسی- مکتب های سیاسی - روحانیون محترم- و مجریان قانون استدعا دارم بخاطر حفظ مملکت- بخاطر جلوگیری از بزادر کشی- بخاطر جلوگیری از هرج و مرج - بخاطر حفظ

شئون ملی و مذهبی از تحریکات ناروا، از عوام فریبی از جاه طلبی و مقام پرستی برای تسکین عقده های خفته و برای استفاده های شخصی پرهیز نمایند دشمنان مملکت- استعمارگران سرخ و سیاه رقص کنان و پایکوبان در انتظار چنین لحظه هائی بوده هستند غافل از اینکه ایرانی در حساسترین لحظات تاریخ برای حراست از مملکت با هر عقیده و سلیقه جان بر کف از وجب بوجب خاک وطن دفاع کرده است و اما شما اولیاء محترم- شما پدران و مادران نگران شما دانشجویان عزیز بهوش باشید که وظایف مقدس خود را آزادبهای کسب شده را با اعمالی نظیر بالا بردن پرچم سرخ در دانشگاه تهران بجای پرچم مقدس ایران یا تحریک اطفال و نوجوانان دبستانی و دبیرستانی و شرکت دادن آنها در تظاهرات جمعی آلوده و لوث نکنید- متشکرم (احسن)

ه- بیانات رئیس مجلس خطاب به دولت. رئیس- وارد دستور میشود قبل از اینکه جناب نخست وزیر فرمایشاتشان را بفرمائید خواستم از هیئت دولت استدعا کنم همانطور که دولت هم قبلاً اعلام کرده است مجلس منتظر است که هر چه زودتر اگر تصویب نامه، مقررات، آئین نامه، بخشنامه هائی می باشد که بهر حال آنها توانسته باشد منافع اکثریت جامعه را در بر بگیرد مجلس می خواهد که دولت بررسی کند و چنین تصویب

نامه یا مقررات با آئین نامه و بخش نامه هائی را که در جهت منافع مردم نبوده اصلاح یا لغو کند و نظرات مردم را تأمین کند (احسن)

۶- بیانات نخست وزیر و معرفی وزیر بهداری و بهزیستی و وزیر علوم و آموزش عالی.

رئیس- جناب نخست وزیر فرمایشی دارید بفرمائید. نخست وزیر (مهندس جعفر شریف امامی)- با اجازه مجلس محترم شورای ملی، جناب آقای دکتر مرشد را به سمت وزارت بهداری و بهزیستی معرفی می کنم آقای دکتر مرشد قیافه آشنائی است برای آقایان زیرا سال های سال معاون پارلمانی وزارت بهداری و بهزیستی بوده اند (د کتر الموتی- مرد شریفی است) ضمناً جناب آقای ابوالفضل قاضی شریعت پناهی را به سمت وزارت علوم معرفی می کنم (مبارک است) از فرصت استفاده می کنم و به استحضار نمایندگان مجلس شورای ملی میرسانم که دولت آماده است که روز سه شنبه پاسخ استیضاح را بدهد بیش از این تصدیع نمیدهم (احسن)

۷- معرفی تیمسار سبهد عبدالمجید معصومی بعنوان معاون وزارت جنگ بوسیله وزیر جنگ.

رئیس- جناب وزیر جنگ فرمایشی دارید بفرمائید. وزیر جنگ (ارتشبد عظیمی)- با اجازه مقام ریاست بنده افتخار دارم تیمسار سبهد معصومی نائینی را به حضور خانها و آقایان به عنوان معاون پارلمانی وزارت جنگ معرفی کنم تیمسار معصومی از افراد دانشمندان تش شاهنشاهی هستند، تحصیلات قضائی دارند و تحصیلات نظامی را در بالاترین دانشگاههای آمریکا طی کرده اند (مبارک است)

۸- معرفی آقای بیات ماکو بعنوان معاون وزارت راه و ترابری بوسیله وزیر راه و ترابری.

رئیس- جناب وزیر راه تشریف بیاورید. وزیر راه و ترابری (شالچیان)- با کسب اجازه از مقام ریاست و نمایندگان محترم مجلس شورای ملی، آقای مهندس بیات ماکو را بسمت معاون پارلمانی وزارت راه و ترابری معرفی می کنم (مبارک است) ایشان فارغ التحصیل از دانشکده فنی در رشته راه و ساختمان می باشند، ایشان ۳۰ سال سابقه خدمت دارند و سلسله مراتب اداری را طی نموده و آخرین سمتی که داشته اند مدیریت کل راه آهن دولتی ایران بوده است. (مبارک است).

حذف خشونت‌های قانون مزبور در آن منظور شده باشد به مجلس تقدیم نماید.

علی اکبر توتونچیان، محمدحسن دلخوش فومنی - سیف‌الله افشار - ادیب مجلسی - منوچهر دهقان - احمد کمیلی زاده خداداد ریگی - علی اکبر معتمدی - رحمانقلی سیدی - حسن ملکشاهی - شهباز شهبازی - محمد خانلو - عبدالسمیع لیوانی - کاظم اسکویی - حسن ملکشاهی - عبدالعباس طرفی محمد صادق افتخار - ضیاء ابطی - قاسم زاده منصور صادقی سلیمانی - قرائی - حسین اسکندری - عیسی اخباری - یدالله توتونچی افشار - علی نظمی - قاسمی و چند تن دیگر.

رئیس - طرح به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۳ - معرفی آقای مهندس فیروز عدل بعنوان معاون وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله وزیر کشاورزی و عمران روستائی.

رئیس - جناب آقای وزیر کشاورزی بفرمائید.

امیر پرویز (وزیر کشاورزی و عمران روستائی) - با کسب اجازه از مقام ریاست مجلس شورای ملی، از حضور نمایندگان محترم اجازه می‌خواهم آقای مهندس فیروز عدل را بسمت معاون پارلمانی وزارت کشاورزی و عمران روستائی بحضور نمایندگان محترم مجلس شورای ملی معرفی نمایم (مبارک است).

بانو ضعیف - مهندس عدل مرد شریفی است.

۱۴ - طرح و تصویب گزارش شور دوم اصلاح تبصره‌های مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی و ارسال به مجلس سنا.

رئیس - گزارش شور دوم اصلاح تبصره‌های مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی مطرح است قرائت می‌شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری به مجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه روز دو شنبه ۲۵۳۷/۳/۲۹ با حضور آقایان: هنرمندی معاون وزارت دادگستری و نیسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۳۹۴۴ مورخ ۲۵۳۷/۲/۱۲ راجع به اصلاح تبصره‌هایی مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۶۰ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میدارد.

لایحه قانون اصلاح تبصره‌های مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی

ماده واحده الف - تبصره ماده ۴۷ قانون خدمت وظیفه عمومی بشرح زیر اصلاح میشود.

تبصره در صورتیکه مشمولان مذکور در این ماده طبق نظر شورای مرکز آموزش در آزمایشهای مربوط مردود یا مرتکب تقلب گردند یا طبق نظر شورای مرکز آموزش و تصویب فرمانده نیرو یا سازمان همطراز مربوط از لحاظ جسمی، روانی، اخلاقی و امنیتی فاقد صلاحیت تشخیص داده شوند بقیه خدمت زیر پرچم را با درجه و حقوق سرباز وظیفه انجام خواهند داد.

بد تبصره‌های ۱ و ۲ و ۳ ماده ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی حذف و تبصره زیر بماده مزبور اضافه میشود:

تبصره در صورتیکه مشمولان موضوع این ماده طبق نظر شورای مرکز آموزش در هر یک از مراحل آموزشی در آزمایشهای مربوط مردود یا مرتکب تقلب گردند و یا طبق نظر شورای مرکز آموزش و تصویب فرمانده نیرو یا سازمان همطراز مربوط از لحاظ جسمی، روانی، اخلاقی و امنیتی فاقد صلاحیت برای طی دوره افسری یا نیل بمقام افسری باشند از ادامه دوره آموزشی محروم می‌شوند و بقیه خدمت زیر پرچم را با درجه سرباز وظیفه انجام خواهند داد.

مخبر کمیسیون دادگستری - حسین اسکندری

گزارش شور دوم از کمیسیون نظام بمجلس شورای ملی

کمیسیون نظام در جلسه روز پنجشنبه ۲۵۳۷/۴/۱ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به اصلاح تبصره‌های مواد ۴۷ و ۴۸ قانون خدمت وظیفه عمومی را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد رئیس کمیسیون نظام - سرلشکر اسدالله ایلخانی رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافق هستند خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه به مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۵ - طرح گزارش شور اول اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران و ارجاع مجدد به کمیسیون‌های مربوط.

مدیریت عامل را نیز خواهد داشت و ده نفر عضو اصلی تشکیل میشود. هفت نفر دیگر نیز بعنوان عضو علی‌البدل انتخاب می‌شوند تا به دعوت رئیس هیئت مدیره درغیاب اعضای اصلی در جلسه شرکت نمایند. حضور سایر اعضای علی‌البدل بدعوت رئیس هیئت مدیره در جلسه بدون حق رأی بلامانع است.

تبصره - رئیس و اعضای اصلی و علی‌البدل هیئت مدیره باید ایرانی باشند.

د - تبصره ماده ۲۶ بشرح زیر اصلاح میشود:

تبصره - لااقل هفت نفر از اعضای اصلی هیئت مدیره باید از میان کارمندان عالی‌رتبه شرکت انتخاب شوند. ه - ماده ۳۰ بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۳۰ - رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل یک یا دو نفر را از میان اعضای اصلی هیئت مدیره به سمت قائم مقام خود تعیین خواهد نمود. هر یک از قائم‌مقامها در مورد وظائف مشخصی که رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل به او واگذار مینماید اختیار خواهد داشت.

تبصره - اعضای هیئت مدیره از لحاظ بازنشستگی می‌توانند تابع شرایط و مقررات عمومی مربوط به کارمندان شرکت باشند. ادامه خدمت هر یک از اعضای اصلی پس از رسیدن به سن بازنشستگی منوط به پیشنهاد رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل و تصویب هیئت وزیران خواهد بود. و - ماده ۳۱ بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۳۱ - جلسات هیئت مدیره بریاست رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل و یا قائم‌مقامی که از طرف رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل بدین منظور تعیین میشود و باحضور حداقل هشت نفر از اعضاء اصلی و یا علی‌البدل رسمیت پیدا می‌کند. تصمیم‌های هیئت مدیره به اکثریت شش رأی معتبر است.

ز - ماده ۵۰ بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۵۰ - سال مالی شرکت از اول فروردین ماه هر سال شروع میشود و در آخر اسفندماه همان سال خاتمه مینماید.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری دکتر ملک منصور اسفندیاری.

گزارش شور اول از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی به مجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۷/۴/۴ باحضور نمایندگان دولت لایحه اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران را مورد

رئیس - گزارش شور اول اصلاح اساسنامه شرکت ملی نفت ایران مطرح است قرائت می‌شود. (بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری به مجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز چهارشنبه ۲۵۳۷/۳/۳ باحضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۴۵۱۶ مورخ ۲۵۳۷/۲/۱۸ دولت مربوط به اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران را که در جلسه روز پنجشنبه ۲۵۳۷/۲/۲۱ تقدیم و به شماره ۱۰۳۹ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اصلاح قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران.

ماده واحده - مواد ۳ و ۲۴ و ۳۱ و ۳۰ و ۴۵ و تبصره ماده ۱۸ و تبصره ماده ۲۶ قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران مصوب خردادماه ۲۵۳۶ بشرح زیر اصلاح میشود:

الف - ماده ۳ بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۳ - سرمایه شرکت سیصد میلیارد ریال است که منقسم به سی هزار سهم ده میلیون ریالی بانام می‌باشد و تمام آن پرداخت گردیده است.

افزایش سرمایه منوط به پیشنهاد هیئت مدیره و تأیید مجمع عمومی و تصویب نهائی هیئت وزیران خواهد بود.

کلیه سهام شرکت متعلق به دولت ایران و غیره قابل انتقال است.

ب - تبصره ماده ۱۸ بشرح زیر اصلاح میشود:

تبصره - مجمع عمومی در مه‌ماه هر سال برای رسیدگی به ترازنامه و در دیماه همان سال به منظور رسیدگی و تصویب بودجه بطور عادی تشکیل میگردد و تا موقعیکه نسبت به موضوع مندرج در دستور جلسه تصمیمی اتخاذ نشده جلسات همچنان ادامه خواهد داشت و در جلسات مذکور اضافه بر ترازنامه و بودجه ممکن است. طبق نظر رئیس مجمع عمومی یا برحسب پیشنهاد رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل موضوع‌های دیگر نیز در دستور جلسه قرارگیرد.

ج - ماده ۲۴ بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۲۴ - هیئت مدیره از یک نفر رئیس که سمت

رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را تأیید و تصویب کرد.
اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد:

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی

محمدعلی ادیب مجلسی

رئیس - کلیات اول لایحه مطرح است جناب آقای ظفری بفرمائید.

مهندس ظفری - مقام محترم ریاست، همکاران ارجمند در کلیات لایحه مزبور به شرکت ملی نفت ایران سخن می گویم - موضوع نفت همیشه موضوع بااهمیتی برای ما بوده است مبارزات سیاسی ایران طی دهه های گذشته نشان دهنده یک چنین مبارزات پر عظمتی بود، استعمارگران جهانی برای غارت منابع نفتی مسائلهای بسیار است که باین کشور هجوم برده اند، در طول این مدت این منابع بدست امپریالیسم جهانی تاراج شده است، مبارزات درخشان ملت ایران برای ملی شدن نفت و کوششهای بسیار دیگری که طی سالهای گذشته انجام شد تا ما بتوانیم حقوق خودمان را از این منابع فناپذیر ملی بدست آوریم، بر همه آشکارست پیروزیهای نسبی ملت ما و دیگر ملت های صاحب نفت جهانی در پهنه بین المللی در درگیری با غارتگران بین المللی مسائلهای است برای خود و بخش دیگرش در واقع چیزی است که در داخل مملکت و بدست مسئولان بی اعتقاد به دررفت، منابع ملی ایران،

منابع نفتی ایران که بزرگترین منبع درآمد ملی ایران بحساب می آید طی سالهای گذشته پنجوی غرق شده است که ما امروز می بینیم که با چه دشواریها و مشکلاتی جامعه ما روبرو شده است، منتهی که می بایستی در راه این مدت ملت خرج بشود و ملتی نیرومند و پرتوان در جامعه جهانی بوجود می آورد بدلیل حکومت های بی آرمان به دررفت و امروز ما را با مشکلات بسیار روبرو کرد از آنجا که درآمد نفت امروز ما را با مشکلات بسیار روبرو کرد از آنجا که درآمد نفت بزرگترین درآمد ما بحساب می آید ناچار می بایستی این مسائله مطرح بشود که چنین درآمدی که بصورت روزی یعنی بصورتی در اختیار ماست که می توانیم تمام نیازهای خود را از بازار بین المللی تأمین کنیم؛ چگونه خرج کنیم، بدین مناسبت در دوران حکومت گذشته از سوی نمایندگان بان ایرانیست در مجلس شورای ملی سؤالی از دولت شد که چگونه این درآمدها در طی سالهای گذشته بدست ما آمده است و خرج شده است و دولت گذشته بان پاسخ نداد و دولت کنونی نیز برای پاسخگویی باین سؤال در مجلس

حاضر شد این است که بعنوان تذکری بمقام ریاست مجلس از دولت میخواهم که هرچه زودتر برای پاسخ نفتی بنحو هزینه کردن این درآمد ملی بساحت مقدس مجلس شورای ملی بیاید و پاسخگویی سؤالی هم هست که تقدیم مقام ریاست می کنم و آن نیز ارتباط با این درآمدها نحوه خروج ارز از مملکت دارد که در این مورد نیز تقاضا دارم هرچه زودتر به مجلس شورای ملی پاسخ گفته شود.

رئیس - جناب آقای نواب صفا بفرمائید.

نواب صفا - همکاران محترم

روزیکه آقای شریف امامی نخست وزیر از مجلس خواست که در یک اجلاس خصوصی با نمایندگان ملت حقایق را درباره اوضاع فعلی ایران در میان بگذارد بسیار خوشحال شدم که لااقل پس از سالها یک نخست وزیر میخواهد بر خلاف گذشته ولی بر وفق اصولی دنیا بسند نمایندگان را با واقعیات آشنا سازد تا آنان نیز بنوبه خود بتوانند حکومت را یاری دهند و با چشم باز اوضاع سیاسی ایران را مورد تحلیل و تجزیه قرار دهند و هر یک تنها بکمک برداشتهای خود در خلاء گام برندارند تا خدای ناخواسته کاری بر خلاف مصلحت مملکت و ملت انجام دهند ولی متأسفانه دیدیم که در این جلسه خیلی خیلی محرمانه و خیلی خیلی مهم که در چند روز پیش درباره تشکیل آن تبلیغ شده بود، نخست وزیر هیچ اطلاع تازه ای در اختیار ما نگذاشت و هیچ نقطه تاریکی را روشن نکرد (اخلاق پور - صحیح است) بخصوص درباره مهمترین مسائلهای که امروز دور از دید ملت ایران در جریان است یعنی تمدید قرار داد نفت با کنسرسیوم که قرار داد بیست و پنجساله آن در شرف اتمام است مطلبی عنوان نکردند. اینجانب تصمیم داشتم که در همین مورد آروز سخن بگویم که متأسفانه بعلت کمی وقت نوبت بن رسید و ناگزیر امروز سؤالی در این زمینه تقدیم میکنم با اینکه از سؤال کردن اکره دارم و مسئله سؤال دارد با بتدال میکشد کما اینکه استیضاح را هم با بتدال کشانده اند البته در این سؤال که بسیار مهم است همه نکات پیش بینی شده است و امیدوارم مثل سؤال همکار ارجمند آقای پزشکپور بلا جواب نماند. این سؤال را همکار گرامی آقای مظهری هم امضاء فرموده اند.

بهر حال چون لایحه مربوط بشرکت نفت مطرح است لازم دانستم در کلیات آن یعنی در مورد نفت و مسائل مربوط به نفت بطور کلی نیز عرایض بکنم.

مرحوم ابوالفضل لسانی که یکی از رجال سیاسی و

ملی بسیار میهن دوست و آزادخواه و یکی از حقوقدانان و روزنامه نگاران توانا و خوشنام روزگار ما بود و در مقام سناتور تهران در سال ۱۳۳۶ درگذشت (دکتر الموتی - مرد شریفی بوده) و در زمینه مسائل مربوط به نفت تحقیقات خیلی ارزنده ای داشت و برای استیفای حقوق ملت ایران از منابع نفت تلاش های زیاد کرده بود و طرح قانونی فلات قاره را اویسنای ایران داد و مرگش هم بوی نفت میداد و بایک تلفن مشکوک چون بیماری قلبی داشت درگذشت کتاب با ارزشی بنام طلای سیاه یا بلای ایران درباره نفت دارد که هرچه زمان بیکگذرد من بیشتر بعنوانی که لسانی برای کتابش انتخاب کرده است معتقد میشوم و واقعاً تا روزیکه نفت وجود دارد بلا از سر ما دفع نمیشود و تا آخرین قطره نفت ما را نبرند دست از سر ما برنمی دارند. تا زمان ملی شدن نفت گرفتار استعمار بودیم و بعد از آن اسیر استعمار شدیم. اکثر ترورهای سیاسی بعد از شهریور ترورهای نفتی بود. اگر کتاب میراث خوار استعمار نوشته دکتر مهدی بهار نویسنده و محقق فاضل و ارجمند را بخوانید متوجه همه حقایق خواهید شد و می بینید که استعمارگران غرب و شرق چه بروز ملت ما و ملت های جهان سوم آورده و می آورند من معتقدم حالا که کشاورزی ما را در معرض نابودی قرار دادند تا درآمد ما از نفت حتی بمصرف خرد ما محتاج غذائی ما برسد و هر وقت خواستند ما را گرسنه نگاهدارند و اینکار را هم بدست عواملشان نظیر روحانی انجام دادند حالا که پیش از نصف درآمد ما از نفت بعنوان مختلف غارت میکنند حالا که بما مجال نمیدهند تا از دوران نفوذ الیزیم قدم بدنیای بورژوازی و صنعتی شدن بگذاریم حالا که با تقویت از حکومت های فاسد ملت ما را بعضیان واداشته اند حالا که با کمک تلویزیون فرهنگ ملی ما را بسوی نابودی برده اند بهتر است در صدور بی حد و حساب نفت تجدید نظر کنیم بقیه این ثروت ملی را بسنل های بعدی بسپاریم استثمار تلاش کرده است تا همه پیوندهای ملی ما را پاره کند، پیوندهای قومی، پیوندهای اخلاقی پیوندهای اجتماعی، پیوندهای سیاسی و پیوندهای فرهنگی تا هر وقت بخواهد موجودیت ما را بمخاطره بیاندازد.

ملت ما باید با بیداری و هوشیاری مراقب این دسیسه ها باشد و در این لحظات حساس پیوند و وحدت و یک پارچگی ملی خود را حفظ کند ما باید از برادر کشی پرهیز کنیم، با غل و وطن پرستی و با اتفاق و اتحاد این مبارزه ملی را تا رسیدن بهمه هدف هائی که در قانون اساسی نهفته است ادامه دهیم. نگذاریم در صفوف متشکل ملت ایران هیچ بیگانه و بیگانه پرستی نفوذ کند

قدر آزادی را بدانیم و متوجه باشیم که استفاده صحیح از آزادی مهمتر از خود آزادی است باید چهره های نفتی را بشناسیم دایه های دلسوزتر از مادر را بشناسیم باید بدانیم که هیچ بیگانه ای دلش برای ایران و ایرانی نسوخته است اگر منافع نفتی آنها بمخاطره بیفتد چه غریبی و چه شرمی چه استعمار سیاه چه استعمار سرخ ملت ما را در زیر چکمه های سرخ و سیاه خود خورد خواهند کرد حاضرند نفس های سی و پنج میلیون ایرانی قطع شود ولی نفس چاه های نفت که مثل غولی مهیب نفس های آتشناکشانه سر بر آسمان میساید یک لحظه از حرکت باز نایستد و در چنین لحظاتی عجیب نیست اگر فردی هفتاد و چند ساله که سالهای سال خودش و اجدادش بر دوش این ملت سوار بوده است باز هم عرق میهن پرستی اش بجنبش بیاید و فقط بمخاطر خدا و بمخاطر نجات ملت ایران سر و کله اش ظاهر شود هر وقت بوی نفت بلند میشود این آقای امینی مثل یک روح از داخل شیشه نفت و یا بمانند گازهای آبیرو بیرون می آید غافل از اینکه ملت ایران چهره مبارک ایشان را اگر چه جای پای سالیان دراز بر آن شیارهائی ایجاد کرده باز میشناسد و گرمیور طبیعت توانسته است با همه مهارت این چهره را کاملاً دگرگون سازد ملت ایران بیاد می آورد اعلام جرم مرحوم حائری زاده را در مجلس هیجدهم در وقتی که ایشان وزیر دارائی بود و ماجرای دو میلیون دلار رشوه را در قضیه نفت و بیاد می آورد که چگونه این اعلام جرم بمخاطر اینکه ایشان سفیر کبیر در ایالات متحده شده بودند مسکوت ماند و چگونه قضیه دو میلیون دلار رشوه را به گردن مرد بی خبری بنام امینی لنگرودی انداختند بیاد می آورد فشار رئیس جمهوری امریکا را بمخاطر نخست وزیر شدن ایشان و بیاد می آورد حرف هائی را که درباره آزادی و آزادخواهی میزد و در اولین مرحله پس از رسیدن به آرزو یعنی جلوس بر صندلی نخست وزیری وعده ها را فراموش کرد و بمخاطر فریب عوام در ظاهر و بمخاطر روحیه استبدادی که تربیت اولیه اش بر آن بنا نهاده شده بود مجلس را بست و تا روزیکه نخست وزیر بود برای اینکه بقول خودش مجلس خوب لای چرخش نگذارد مشروطیت ایران را تعطیل کرد.

اخلاق پور - حالا هم همان افکار را در سر میپروانند نواب صفا - بیاد می آورد تقارن عجیبی را که قبل از نخست وزیری اش اتفاق افتاد و با اوضاع فعلی مقایسه

می کند آنروز هم شریف امامی نخست وزیر بود آنروز هم خانعلی معلم کشته شد آنروز هم درخشش را گرفتند امروز هم شریف امامی سرکار است امروز هم معلم کشته میشود امروز هم درخشش زندانی میشود و امروز هم آقای امینی می خواهد نخست وزیر بشود باز هم بوی نفت بلند شده است. منتهی این بار خواهزاده محمدعلیشاه می خواهد دولت نیمه انقلابی تشکیل دهد و چون بچه حلال زاده به داثیش رفته اگر دایمی مجلس را به توب بست ایشان می خواهد برای بار دوم نیامده مجلس را به بندد برای اینکه لایحه فرزند انقلاب است و می خواهد کار انقلابی بکند واقعاً خجالت دارد آقای دکتر امینی یک بار من و امثال من را فریب دادی دیگر بس است ملت مایکسال و خرده های حکومت شما را که بلافاصله دوستان نزدیک را پس از وصول بمقصود زندانی کردی و مملکت را ورشکسته اعلام کردی وجه ها که نکردی فراموش نمی کند. مردی می تواند حکومت انقلابی یا نیمه انقلابی تشکیل دهد که فرزند انقلاب باشد که دارای تقوای مالی و تقوای سیاسی باشد که مجسمه طهارت و ایمان باشد. این بود حقایقی که لازم بود باطلاع ملت ایران برسد اینک سنوال خود را در زمینه تمدید قرارداد نفت تقدیم مقام ریاست می کنم (احسن).

تیمساریات - آفرین برنواب صفا.

دکتر رشید یاسمی - چندی قبل راجع به وقایع کرمانشاه سوالی شده بود چون جوابی داده نشده است و ناآرامی همچنان ادامه دارد تذکری است از جانب خودم و دوستان که تقدیم می کنم.

رئیس - مرحمت فرمائید به دولت ابلاغ میشود. با اجازه خانها و آقایان چون چندین نفر از همکاران گرامی در مخالفت با این لایحه اسم نوشته اند اگر موافقت فرمائید برای بحث و بررسی بیشتر رأی میگیریم که این لایحه برگردد به کمیسیون، بنابراین خانها و آقایانیکه موافق هستند خواهش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه به کمیسیون برمیگردد.

۱۶- طرح و تصویب گزارش شور دوم اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی (برن یونیون) و ارسال به مجلس سنا.

رئیس - گزارش شور دوم اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی مطرح است قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه به مجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز پنجشنبه ۲۶۳۷/۴/۱ با حضور آقای دکتر شیلانی معاون وزارت امور خارجه و آقای کریم امری معاون وزارت بازرگانی لایحه شماره ۳۹۳۸ مورخ ۲۵۳۷/۲/۱۲ دولت مربوط به اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی (برن یونیون) را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۹۱ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه شور اول را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارم. لایحه قانون اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی (برن یونیون)

ماده واحده - به شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران اجازه داده میشود عضویت اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی (برن یونیون) را بپذیرد و حق عضویت در اتحادیه مذکور را از اعتبار مربوط شرکت ببرد.

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمعی گزارش شور دوم از کمیسیون بودجه بمجلس شورای ملی کمیسیون بودجه در جلسه ۲۵۳۷/۴/۸ با حضور نمایندگان دولت لایحه قانون اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی (برن یونیون) را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارم.

مخبر کمیسیون بودجه - محمد اسدی گزارش شور دوم از کمیسیون بازرگانی بمجلس شورای ملی

کمیسیون بازرگانی در جلسه ۲۵۳۷/۴/۸ با حضور نمایندگان دولت لایحه قانون اجازه عضویت شرکت سهامی صندوق ضمانت صادرات ایران در اتحادیه بین المللی بیمه های صادراتی (برن یونیون) را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را عیناً تأیید و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارم.

مخبر کمیسیون بازرگانی - علی اکبر توتونچیان

رئیس - ماده واحده مطرح است آقای دکتر ستاری بفرمائید.

دکتر محمد ستاری - همکاران محترم - افتخار دارم به عنوان یک عضو قراکسیون «راهملت» دلایل عدم موافقت خود را بالا یحه ای که اینک در شور دوم برای نهائی گذاشته میشود باطلاع نمایندگان ارجمند برسانم و این بدان معنا است که اعضای این قراکسیون اگر چه توجه به مسائل کشاورزی و روستائی را به عنوان یک اولویت و پایگاه اندیشه ای برای خود برگزیده اند، اما هم چنان در تجزیه و تحلیل لوائح دولت با واقع بینی و صراحت، تلاشی کار ساز را وجهه همت قرارداد و همه وظایف قانونی و حقوقی خورا تا آخرین حدود و درجهت اعتلای ملک و ملت بانجام خواهند رسانید.

۱- ارزش مازاد خارجی کشور طی یکسال (۱۳۵۵-۱۳۵۶) نزدیک به ۳ میلیارد دلار کاهش یافته و به حدود ۵/۵ میلیارد تقلیل پیدا کرده است که روند مزبور با رویدادهائی که همه ما شاهد آن هستیم هم چنان با شتابی بیشتر ادامه دارد.

۲- ارزش صادرات غیر نفتی ایران با همه حقارتی که دارد، معذک طی همین مدت ۳/۱ درصد کاهش داشته و این نزول بخصوص در صادرات کالاهای صنعتی با تقلیل بیشتر و برابر ۵/۸ درصد همراه بوده است که مسلماً در سال جاری میزان کمبود با کم کاریها و اعتصابهای در حال اجرا بر مراتب از این مقدار افزونتر و خطرناکتر خواهد بود.

۳- با سقوط ارزش دلار و اثراتی که بر روی کیفیت ریال گذاشته است شاهد هستیم که طی ۲ الی ۳ سال اخیر ارزش ذخایر ۱۱ میلیارد دلاری ایران که در بانکهای خارجی تودیع شده است حدود ۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش یافته و تأسف آور اینکه چنین شکستی در حالی صورت گرفته است که ایران خود از همین بانکها که ثروت ایران را بصورت دلار در اندوخته و در اختیار دارند و امهای کلانی با شرایط سنگین دریافت کرده است، بطوریکه در سال ۱۳۵۶ تنها بهره وامهای دریافتی به حدود ۳۸۰ میلیون دلار رسیده و بالاخره باید با شکفتی تمام اعلام داشت که سپرده های ارزی ایران در بانکهای خارجی یا بدون بهره و یا با بهره بسیار ارزان محاسبه شده ولی بانکهای مزبور از محل همین سپرده ها با شرایط سنگین و بهره ای ۲ تا ۳ برابر به ما وام پرداخته و هم چنان خواهند پرداخت.

۴- در سال ۱۳۵۶ مبلغ ۸۰ میلیارد ریال اسکناس جدید منتشر و به جریان گذاشته شده، بطوریکه حجم اسکناس در پایان سال گذشته به ۴۰۰ میلیارد رسید. یعنی طی ۵ سال اخیر نزدیک به چهار صد درصد به نشر اسکناس افزوده شده است که مسلماً با تعهدات اخیری که دولت پذیرفته و هم چنین با کم شدن درآمدهای دولتی، انتشار اسکناس با شتابی بیشتر عملی خواهد شد.

دکتر محمد ستاری - همکاران محترم - افتخار دارم به عنوان یک عضو قراکسیون «راهملت» دلایل عدم موافقت خود را بالا یحه ای که اینک در شور دوم برای نهائی گذاشته میشود باطلاع نمایندگان ارجمند برسانم و این بدان معنا است که اعضای این قراکسیون اگر چه توجه به مسائل کشاورزی و روستائی را به عنوان یک اولویت و پایگاه اندیشه ای برای خود برگزیده اند، اما هم چنان در تجزیه و تحلیل لوائح دولت با واقع بینی و صراحت، تلاشی کار ساز را وجهه همت قرارداد و همه وظایف قانونی و حقوقی خورا تا آخرین حدود و درجهت اعتلای ملک و ملت بانجام خواهند رسانید.

در دولت جدید این اولین باری است که لایحه ای در زمینه اجازه عضویت در یک اتحادیه و یا سازمان بین المللی با پرداخت مبلغی به عنوان حق عضویت و سهمیه مطرح میشود، زیرا در گذشته مجلس به عناوین مختلف حدود ۱۰۹ بار چنین تقاضاهائی را پذیرفته و کشور را با پرداخت سالیانه حدود یک صد میلیون - تومان متعهد ساخته است که در سه ساله اخیر دوره مجلس هر بار که چنین عضویتهائی مطرح شده با دلایل لازم در مواردی که غیر ضروری تشخیص داده شده است مخالفتهای مستدل نیز بآنها بعمل آمده است.

برای اینکه بتوانم دلایل مخالفتم را با این لایحه و یا انواع دیگر آن که بالا بجزار دولت را موظف به پرداخت مبلغی به سازمانهای رنگارنگ خارجی مینماید بخوبی تشریح نمایم لازم است قبلاً مطالبی در زمینه وضع مالی کشور و ضرورت صرفه جوئی بمنظور نجات اقتصاد ایران عنوان کنم.

اگر چه در مورد لایحه مزبور در ابتدا تصور میشود که پرداخت مبلغ ناچیزی به عنوان حق عضویت یا سهمیه و کمک به سازمان بین المللی نامبرده نمیتواند مسئله مهمی باشد، بطوریکه میتوان بسادگی و فوریت از آن گذشت کرد ولی در زمانیکه دولت ادعای کندومی باید در هزینه هریک ریال از بیت المال نهایت دقت و صرفه جوئی را بنماید مسلماً توجه به این نوع پرداختهای هر اندازه جزئی که اینک جمع آن به یک میلیارد ریال رسیده است و با توجه بوضع متزلزل مالی کشور از هر جهت ضروری و لازم است.

حقیقت اینست که وضع مالی مملکت آنقدر حساس و نگران کننده است که «حالت تورم همراه با کود» پیش آمده و مسلماً

دکتر فیروزآبادی - هنوز هم اسکناس چاپ میکنند .

دکتر ستاری - در ۹ ماه سال ۱۳۵۶ حدود ۲۱۰ میلیارد ریال اسناد برگشت شد که نسبت به سال قبل از آن حدود ۲۹ درصد افزایش داشته است و معلوم نیست با اوضاع اقتصادی آشفته موجود و رکود بازار، بجز آن تا به کجا پیش خواهد رفت .

۶- با توجه باینکه ذخیره ارزی کشور طی چند سال از ۱۲ میلیارد دلار به ۵ میلیارد دلار تقلیل یافته و در همین ایام نیز وامهای دریانی کشور از ممالک دیگر از ۵ میلیارد دلار نیز بجاواز کمرده است .

و از سوی دیگر شنیده میشود که دولت برای تأمین کسر بودجه و انجام قول و قرارهایی که برای افزایش دستمزدها و حقوق هایدیافته ، ناچار است بین ۳ تا ۵ میلیارد دلار دیگر از بانکهای خارجی وام دریافت کند باین ترتیب باید اعتراف کرد که موازنه ارزی از هر حیثیت بهم خورده و معلوم نیست در چنین شرایطی بانکهای وام دهنده با چه شرایط سنگین و تحمیل کننده‌ای پول در اختیار خواهند گذارد .

۷- ارزش برابری ریال با توجه به وابستگی که بد دلار دارد طی یکسال در مقابل پاره‌ای ارزهای مهم دنیا نظیر مارک آلمان و یا فرانک سوئیس و غیره حدود ۷۰ الی ۷۵ درصد کاهش یافته تا حدیکه بزودی ارزش هر یک واحد از این ارزها بر ریال بدو برابر، نسبت بسال گذشته خواهد رسید. اینک با توجه به حقایقی که از نظر مالی و اقتصادی در کشور ما وجود دارد و برای رفع محظورات بکار گرفتن تدابیر منطقی و بنیادی در جهت صرفه‌جویی و کاستن تعهدات وحی تحمل «ریاضت اقتصادی» از هر جهت لازم و ضروری است، بسادگی و حقانیت کامل میتوان بیهودگی شرکت ویا عضویت ایران در پاره‌ای از سازمانهای بین‌المللی و خالی ازفایده و تعهدپرداخت هزینه‌هایی در این جهت بی‌برد .

جای شگفتی است که در چنین شرایطی هرگاه سازمان ویا وزارتخانه‌ای باجراه و با تصویب لایحه‌ای تعهداتی را بگردن دولت بی‌اندازد به محض اینکه پای حساب و کتاب بعیان آمده و یا توضیح خواسته میشود که ضرورت این عضویت و فایده آن برای مملکت وملت چیست هیچگاه سازمانهای پیشنهاد دهنده و تنظیم کنندگان چنین لویحی نخواسته ویا نتوانسته اند دلایلی موجه و اساسی در این زمینه ارائه کنند و یا حداقل نتایجی را که از شرکت و عضویت در چنین سازمانهایی که همانند قارچ نیز در سطح بین‌المللی روئیده میشود

عنوان نمایند .

اینکه شرکت ایران در بین تعدادی از ۱۰۹ مجمع بین‌المللی که با تصویب لایحه مزبور برقم یکصد وده خواهد رسید لازم بنظر میرسد حرفی نیست اما میتوان به جرئت اعلام کرد که عضویت ما در بیشتر از نصف این سازمانها که گاهی تنها نام و نشانی از آنها بروی کاغذ باقی مانده است بیچ وجه لازم نیست و میتوان با حذف آنها مقدار زیادی از هزینه‌ها را صرفه جویی کرد و لاقبل بیکبار هم که شده شعار فریبنده جلوگیری از اسراف و تبذیر را از همین ریخت و پاشهای بظاهر کم آغاز نمود .

چند روز گذشته در کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی رسیدگی به همین تعهدات و پرداختها و حق عضویتها بسازمانهای بین‌المللی مطرح بود و سؤالاتی مطرح شد که به بسیاری از آنها جواب قانع کننده داده نشد و معلوم نیست در مورد لایحه مورد بحث و نتایج حاصل از آن نیز چه پاسخهایی داده خواهد شد .

اهمیت موضوع در این است که وظیفه دولت تنها در پرداخت این مبلغ به عنوان حق عضویت به پایان نرسد بلکه از این طریق راه برای مسافرتهای بی‌ثمر و در حقیقت گشت و گذارهای خانوادگی عده‌ای از عزیزان بی‌جهت دولتی جهت شرکت در این سازمانها باز میشود و حال آنکه همه میدانند بیشترین افرادی که جهت حضور در این نوع کنگره‌ها، انجمن‌ها و انجلاهیهای بین‌المللی و غیره فرا خوانده میشوند به محض ورود به آن کشور خیابان گردی، تجسس در فروشگاهها و شب‌زنده‌داریها را آنهم با هزینه دولتی بفرهوظیفه دیگری ترجیح میدهند بطوریکه با جمع مبالغی که به عنوان هزینه سفر، فوق‌العاده و غیره در طی سال پرداخت میشود تعهدات دولت از چند میلیارد تومان هم تجاوز می‌کند .

شاید تعجب آور باشد که پرداخت بعضی از این حق عضویتها و تعهدات و کمکیا به مؤسسات کاغذی بین‌المللی حتی بدون اینکه صورت قانونی آن هم حفظ شود و کمیسیون بودجه صحت آن را تأیید کند به میل و اراده وزارتخانه های مربوط پرداخت میشود و تازه بعد از اجرای این عمل خلاف قانون برای خالی نبودن عریضه مسئله مجدداً در کمیسیون بودجه از سوی نماینده آن مؤسسه مطرح می‌گردد، زیرا بطوریکه شاهد بوده‌ایم روز گذشته با اینکه می‌بایستی مجوز پرداخت حق عضویت ایران در مرکز بین‌المللی انرژی اتمی از سوی کمیسیون

بودجه مورد تأیید قرار می‌گرفت و سپس اقدام بان میشد ولی بطوریکه از سوی نماینده وزارتخانه نیرو اعلام گردید، حق عضویت مزبور قبل از توجه بمصوبات کمیسیون از مدتها قبل پرداخت شده و برای کاری که انجام شده است تازه مجوز قانونی پرداخت اخذ میشود و خدا میداند که در چند مورد دیگر هم چنین اعمالی صورت گرفته و خلافهایی در اثر بی‌توجهی عملی شده است .

یکی دیگر از این نوع تعهدات و حق عضویتها که چندسالی است شاهد آن هستیم پرداخت یک میلیون دلار برای ارسال یونیسفاست . تعجب این جاست که وقتی بسابقه این اقدام برمی‌خوریم روشن میشود که معجزاً از سال قبل در یکی از کشورهای آفریقائی خشکسالی حادث میشود و از سوی سازمان ملل و از طریق دولتهای علاقمند و باصلاح ثروتمند کمکهائی برای این کشور فرستاده میشود، اینک که سالها از آن می‌گذرد ولی هنوز به بهانه انجام خدمات و اقدامات دیگر همه‌ساله مبالغ تعهدات یونیسفا پرداخت می‌گردد البته باین تفاوت که نه تنها از میزان اولیه هزینه که ایران می‌پرداخته و حدود ۳۰ هزار دلار بود چیزی کسر نشده بلکه دوسال است که این مبلغ به یک میلیون دلار هم افزایش یافته و حال آنکه میدانیم دیگر نمیتوان ایران را آنچنان ثروتمند دانست که بخواهیم وام ویا کمک های بلاعوض باین و آن بدهیم در حالی که خود تا کنون مقادیر زیادی وام اخذ کرده‌ایم .

در این زمینه نیز در جلسه دیروز کمیسیون بودجه با دلایل و مدارک لازم مبلغ مزبور به نصف تقلیل داده شد که معلوم نبود اگر چنین اقدامی موجه صورت نمی‌گرفت سال آینده تعهد یک میلیون دلاری به چند برابر افزایش می‌یافت .

از این واقعیت که بگذریم، مسئله پرداخت سالیانه ۳۴۰ هزار دلار از سوی دولت ایران جهت سهمیه به مرکز بین‌المللی روشهای سوادآموزی بزرگسالان به میان می‌آید که بادر نظر گرفتن این واقعیت که تا کنون ۳ بار کمیسیون بودجه در این زمینه از مسئولین امور توضیح خواسته است ولی هیچ فردی از سوی دولت در این جلسات حضور نیافته تا در این زمینه حقایق را روشن سازد و باین ترتیب معلوم نیست طی چندسالی که صدها هزار دلار برای حضور در این سازمان بین‌المللی پرداخت میشود چه نتیجه‌ای عاید آموزش بزرگسالان کشور مانده؟ ویا چه فوایدی بر آن متصور است؟ مبارزه با بیسوادی در این زمینه ناچه میزانی موفقیت آمیز بوده است؟ و حال آنکه بدرستی میتوان جدس زد که از این طریق چه دست‌ها و گروعهائی به عنوان مأموریت بخارج سفر کرده و هزینه هائی را بردیارات تحمیل کرده‌اند .

قسمتی دیگر از این نوع پرداختها و حق عضویتها که برامتی حیرت آور است پرداخت سالیانه ۲ میلیون دلار جهت عضویت در سازمان بین‌المللی تحقیقات کشاورزی بامریکا است .

در حالی که در داخل کشور بودجه تحقیقاتی مادر نهایت فقر و کمبود است و دانشگاهها و مؤسسات تحقیقاتی در نقصان اعتبارات و محققین مادر شرایط نامساعد مالی و زجر روحی قرار دارند . (صحیح است) تعهدات پرداخت ما آن هم فقط برای اینکه افتخار عضویت در یک مجمع بین‌المللی کشاورزی را پیدا کنیم و بقول بعضی‌ها پرستیژ مملکتی! রাখظ نماییم سالیانه ۲ میلیون دلار است که مبلغ مزبور در بین ۱۵۰ کشور عضو سازمان ملل مقام پنجم را احراز کرده یعنی تعهدات امریکا با آن وضع کشاورزی و میزان تولید و غیره ۷/۵ میلیون دلار، کانادا ۴/۵ میلیون دلار، انگلستان ۲/۵ میلیون دلار و کمک ایران نیز ۲ میلیون دلار در سال می‌باشد و بقیه کشورهای اروپائی و آسیائی و غیره نیز، از نظر گشاده دستی و بلند پروازی در پشت سر ایران قرار گرفته‌اند باین ترتیب معلوم نیست که آیا این دست و دل بازیها واقعاً برای خدمت به تحقیقات کشاورزی ما صورت گرفته و یا اینکه چنین اقدامی بزعم عده‌ای از مسئولین اجرائی به منظور تحکیم موقعیت و پرستیژ! صورت می‌گیرد و حال آنکه میدانیم از این طریق نه آثار مثبتی در امر پژوهش داخلی نمایان شده و نه آنکه پرستیژ را میتوان خریداری کرد و با اهداء دلار بیشتر کیفیت مزبور را بیشتر از اندازه برای خود کسب نمود .

و باز هم تأسف آور است اگر گفته شود که قسمتی از این مبلغ بخاطر آن پرداخت میشود که کارشناسان خارجی درباره دیم کاری گندم در ایران مطالعه و تحقیق کنند! و نتایج آنرا در اختیار پژوهشگران ایرانی بگذارند! آیا برامتی میتوان قبول کرد که متخصصین و کارشناسان مصلحتی خارجی درباره مشکلات و نارسائیهای کشاورزی سنتی ما قادرند بهتر از متخصصین واقعی و زحمتکشان ایرانی که از نظر شایستگی و درایت اصولاً قابل مقایسه با کارشناسان قلابی خارجی نیستند پژوهش کرده و نتیجه کارشان را ارائه دهند. آیا عدم توجه باین حقایق و ندانم کاریها خود دلیل بر دل‌سپردگی و بی‌تفاوتی کارشناسان و متفکران داخلی نمیشود؟

دکتر صدق اسفندیاری - کارشناسان آنها برای انهدام کشاورزی مفیدند!

دکتر ستاری - این چه اشک تمساحی است که مسئولین اجرائی از سویی برای لیاقت و شایستگی محققین و پژوهشگران ایرانی میریزند ولی در همان حال برای کارشناسان فاقد صلاحیت ولی پر مدعای خارجی آنچنان تسهیلاتی قائل میشوند که از جمله حقوق و مزایایشان ۱۰ الی ۱۵ برابر یک محقق ایرانی است که از هر جهت بر آنها برتری دارد. آیا تکیه کردن بر همین عوامل ناصواب موجب نگردیده است که از پژوهش، آموزش و ترویج به معنای واقع آن در بسیاری مسائل بویژه کشاورزی و دامپروری چشم پوشیم و حالت انتظار را در این زمینه به پیش گیریم؟

اگرچه در کمیسیون بودجه بخاطر عدم توضیحات موجه و کافی از سوی معاون وزارت کشاورزی بودجه ۲ میلیون دلاری مزبور به نصف کاهش یافت و تأخیری بازتعمهات دولت در پرداخت اینگونه حق عضویتها بی اثر گشته شد، ولی آیا این سؤال پیش نمی آید که بالاخره باید روزی از سوی مجریان و خود دولت باین نوع پرداختها و تنظیم لواحق حاتمه داده شود و برای همیشه واقعیتها برظواهر غیبه کشند؟

چنانچه از بقیه شواهد و واقعیتها موجود در این زمینه بخاطر کمبود وقت و فرصت صرف نظر کنیم، در پایان عرایض می باید این پیشنهادات را از سوی فراکسیون راه ملت باستحضار دولت برسانم که:

اولاً: در بودجه سال آینده دولت باید حتی الامکان از پرداختن باین نوع حق عضویتها بی ثمر و گسپل داشتن دستجات متعدد و غیر لازم جهت شرکت در سمینارها، کنگره و یا اتحادیه های توخانی و تشریفاتی پرهیز نماید.

ثانیاً: با سر تحقیقات و پژوهش در داخل مملکت باید توجهی بیشتر مبذول شده و حرمت دانشمندان و پژوهشگران و صاحب نظران چه از نظر رفاهی و معنوی حفظ و توجه کنیم که مبنای هر پیشرفت و در هر زمینه ای به میزان پژوهش و اندیشه در آن مورد ارتباط دارد.

ثالثاً: در صورت امکان دست کارشناسان و متخصصین ساختگی و فاقد صلاحیت خارجی از سر کشاورزی و دامپروری مملکت و یا هر پدیده تولیدی و بنیادی ما کوتاه شود زیرا این تردید باقی است که اگر این افراد قدمی در جهت بهبود کار و افزایش تولید برنمیدارند چه بسا در به بهر رفتن فعالیتهای مزبور نیز نقشی داشته باشند (احسنست)

رئیس - جناب دکتر دادفر بفرمائید.
دادفر - مطالبی که همکار ارجمندم جناب دکتر ستاری درباره حق عضویت سازمانهای دولت ایران در

است که خواسته همه نمایندگان است اگر خاطر نمایندگان مستحضر باشد بنده بعنوان متصدی کمیسیون بودجه بدولت آقای آموزگار در کلیات بودجه گفتم هوای مبارزه با فساد را بوجود بیاورید درهای فساد باید بسته شود. وقتی در یک مجمعی بی خبر از همه جا یک معامله باین کلانی انجام می گیرد فساد رخنه خواهد کرد و شما نمیتوانید جلوگیری کنید. بطوریکه در مبارزه با مواد مخدر صدها نفر را گرفتند حتی عده ای را هم اعدام کردند ولی این کار ریشه کن نشد چون در باز است اگر نبود آقای که متصدی بود نمیتوانست بدزد و فرار کند این اختیارات در این اساسنامه های شرکتها و آئین نامه های شرکتها که تصویب می شود بنحوی منعکس میشود که میگویند بازرگانی است نتیجتاً مجلس شورای ملی از حق نظارت محروم شده است. ۹۴ میلیون تومان بودجه چون به کمیسیون بودجه آمده ۱۱ میلیون تومان صرفه جوئی شده است شرکت مستقل و بزرگی مثل شرکت نفت و ذوب آهن و انرژی اتمی میلیاردها تومان خرج می کنند نه ملت میداند و نه دولت یک موقع می بینیم که معامله ای انجام نشده، یا اگر انجام شده بصره بوده یا نبوده این مسایل خواه و ناخواه فساد را گسترش میدهد و این یک امر طبیعی است لذا برای مبارزه با فساد باید با طرق و روشهایی که فساد را ایجاد می کند مبارزه کرد و این ممکن نمیشود مگر اعاده اختیارات مجلس حالا من در موقع مقتضی در یکی از لوائحی که مناسب باشد پیشنهاد میدهم یا اگر لازم باشد طرحی تقدیم خواهم کرد که مجلس شورای ملی بتواند در دخل و خرج مملکت دخالت کند بطور می شود که یک شرکتی ۵ میلیارد تومان جنس معامله کند و مجلس خبر نداشته باشد اسمش هم باشد شرکت بازرگانی یا یک شرکتی برود ۲ میلیارد تومان قرارداد ببندد و شرکت مشاور خارجی یک میلیارد تومان پول بدهد و کسی نفهمد اینرا باید مجلس بداند بزرگترین وظیفه مجلس در تمام دنیا نظارت در دخل و خرج مملکت است این مطلبی است که بطور کلی عرض کردم و امیدوارم که در طرحی که پیشنهاد می کنم بتوانیم این حقوق را اعاده کنیم (احسنست)

رئیس - بهرحال این از وظایف مجلس است و مسلماً باید عمل بشود و مجلس هم وظایف خود را بنحو احسن عمل خواهد کرد. آقای متولی تشریف بیاورید.

حسن متولی - جناب آقای رئیس همکاران محترم بنده خیال می کنم وقت آن رسیده است که به امور اقتصادی مملکت توجه عاجلی بشود بنظر من وقت آن گذشته است

که با خرج کردن و نفله کردن پولهای مملکت و اعتبارات مملکتی برای خودمان ادعاه حیثیت کنیم مملکت ما آن مملکت نیست که مردمی داشته باشد که فهم و شعور ندارند و مال و ثروت خودشان را به آب و گل می مالند که دیگران از آن بهره ببرند، بنده در این زمینه امروز سوالی از دولت کرده ام که جناب دادفر هم در این زمینه بحث کردند در سال ۱۳۵۱ که درآمد نفت افزایش یافت دولت برای اینکه دستش باز باشد و هر افراط و تفریطی بتواند بکند قانونی آورد بمجلس دوره ۲۳ در آنجا این ماده تصریح شد که دولت پرود عقدنامه و قرارداد و عهد نامه ببندد قرض بکند و قرض بدهد مقاوله نامه تنظیم کند و فقط گزارشش را بمجلس بدهد در این زمینه میلیاردها تومان پول مملکت از بین رفته و نه تنها بدولت اختیار داده اند بلکه بمؤسسات دولتی هم این اختیارات داده اند یعنی انرژی اتمی خودش پول قرض می گیرد و مجلس هم خبر نداشته فقط گزارش می کردند که صد میلیارد، هزار میلیارد... میلیارد قرض می کرده، پتروشیمی ۹۰۰ میلیون تومان قرض می کرده جای دیگر همینطور در ضمن این قرضها بایره سنگین بوده ولی پولهایی که با ما دادیم همه با بهره های سبک و کم بهره و همه مضر بحال مملکت، بنظر من دیگر وقت این نوع قراردادهای زرق و برق دار گذشته است بنده استدعا می کنم از جناب آقای رئیس که بفرمائید اینجور لوائح را دولت ببرد رویش مطالعه کند و بیاورد چون من بعد از این لوائح ممکن است زیاد بیاید و در شور دوم باشد و ما نتوانیم پیشنهاد بدهیم و بضرر مملکت تمام شود.

رئیس - جناب آقای دکتر یزدان پناه در این مورد توضیح میفرمائید؟

دکتر یزدان پناه (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - با اجازه مقام ریاست عرض کنم جناب ستاری مطالب کلی در زمینه قبول عضویت دولت یا سازمانها را در مجامع بین المللی مطرح فرمودند که در جای خودش قابل بحث و استدلال است البته شرح مبسوطی در کلیسیه زمینه ها داده اند که لازم بود ولی مشابه ارتباط مستقیم با این لایحه نداشته باشد آنچه را که نمایندگان محترم استحضار دارند این است که هیچیک از مؤسسات دولتی نمی تواند قبول عضویت در هیچیک از مجامع بین المللی کند مگر اینکه جواز مجلس را داشته باشند جناب دادفر فرمودند که کاش می شد حق عضویت را هم در این لوائح پیش بینی می کردیم البته عنایت دارند که چون حق عضویت ها هر ساله با توجه به هزینه زندگی که تغییر پیدا می کند

در تمام کشورها تغییر پیدا می کند بنابراین حق عضویت را نمی شود در هر لایحه گذاشت ولی همیشه این امکان برای کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی وجود دارد که در موقع رسیدگی به ارقام بودجه این مؤسسات در مورد حق عضویت ها هر گونه اظهار نظری بفرمایند. آنچه می توانم عرض کنم این است که از روزی که این دولت تشکیل شد در سه چهار مورد تصویب نامه هایی به دولت رسید برای اینکه هیأت هایی به خارج اعزام شوند صرف نظر از اینکه این تصویب نامه ها مورد قبول قرار نگرفت بلکه دستور اکید داده شد که مطلقاً از فرستادن این قبیل هیأت ها بخواج جلوگیری شود مگر در مواردی که مشارکت ضروری باشد کما اینکه از بین چندین تصویب نامه فقط تصویب نامه مربوط به یونسکو را دولت ناگزیر بود قبول کند. آنچه را که بنده فکر کردم در مورد این لایحه این بود که چون این لایحه در شور دوم است حتماً در شور اول این بحث ها شده است و اما عرض کنم یک اتحادیه وجود دارد با نام اتحادیه یرن این اتحادیه تشکیل شده است از ۳ مؤسسه کار این اتحادیه بررسی مسائل بیمه صادرات است، آنچه را که صندوق ضمانت صادرات ایران از این اتحادیه استفاده می کند این است که هر موقع که موضوع صادرات جهانی مطرح باشد اطلاعاتی از این اتحادیه می گیرد و استفاده می کند روی این فلسفه عضویت این اتحادیه را پذیرفته ایم و از قراری که بنده تحقیق کردم گویا حق عضویت سالی ۵۰ هزار تومان در حدود ۷ هزار دلار باشد معیذاً اگر نمایندگان محترم با عضویت صندوق ضمانت صادرات در این اتحادیه که برای تحصیل یک مقدار اطلاعات است و برای آماده نگاه داشتن بازار بین المللی است موافقت بفرمایند تصور نمی کنم اشکالی داشته باشد و اگر هم مقام ریاست صلاح بدانند که به کمیسیون برگردد و توضیحات بیشتری در آنجا بعرض نمایندگان محترم برسد بنده حرفی ندارم فقط بنده عرض کنم که مشارکت دولت است در یک اتحادیه که میشود از اطلاعات آن استفاده کرد یا حق عضویت در حدود ۵۰ هزار تومان (۷ هزار دلار) در سال عرض دیگری ندارم.

رئیس - سائلی که از طرف نمایندگان محترم مطرح شد و مخصوصاً روی مسئله اعزام گروه های زیادی برای سیر و سیاحت به خارج تکیه فرمودند که بخصوص جناب دکتر یزدان پناه تأیید فرمودند که در گذشته اینطور بوده است امیدوارم توجه بیشتری روی این مسئله بشود مطلب

دیگری که جناب دکتر دادفر و جناب وزیر مشاور هم اشاره فرمودند مربوط به میزان حق عضویت در این اتحادیه ها بود و آقای وزیر مشاور به این مطلب اشاره فرمودند که ما الان قانوناً عضو این اتحادیه هستیم فقط باید پولش را بپردازیم و با توجه با اینکه اعلام فرمودند حق عضویت در این اتحادیه سالی ۵۰۰۰۰ تومان خواهد بود معذک بنده اینرا به رای خانها و آقایان میگزارم بنابر این رای میگیریم به ماده واحده و کلیات آخر آن خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب به مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۷- وصول لایحه اضافه اعتبارات سال ۱۳۵۶ کل کشور از مجلس سنا.

رئیس - لایحه ای از مجلس سنا رسیده است برای اطلاع نمایندگان محترم قرائت میشود.
(به شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
عطف بنامه شماره ۱۷۳۵۸ مورخ ۱۳۵۶/۱۱/۳۰ آن مجلس محترم، گزارش شماره ۴ (بودجه) در قبال لایحه شماره ۹۱۳۹۰ مورخ ۱۳۵۶/۸/۲۷ دولت راجع باضافه اعتبارات سال ۱۳۵۶ کل کشور در جلسه روز دوشنبه اول آبانماه ۱۳۵۶ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رای نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.
رئیس مجلس سنا - دکتر سید محمد سجادی
رئیس - نسبت به این لایحه در جلسه بعد اخذ رای میشود.

۱۸- قرائت نامه های دولت.
رئیس - نامه هایی از دولت رسیده است قرائت میشود.
(به شرح زیر خوانده شد)

سرور ارجمند جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی باستناد ماده ۲۶ «قانون برنامه و بودجه کشور» مصوب دهم اسفند ماه ۱۳۵۱ (۲۵۳۱ شاهنشاهی) و بموجب تصویب نامه شماره ۲۹۷۷۸ مورخ ۲۵۳۷/۴/۵ هیئت وزیران، موافقت نامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی طرح ایجاد کارخانه تصفیه مس در سرچشمه کرمان بین شرکت ملی صنایع مس ایران و بانک سوئیس جنرال بلژیک با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران منعقد گردیده است.

رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد.
- مبلغ اعتبار: ۱/۵۷۷/۴۴۵/۴۷۲ فرانک بلژیک
- نرخ بهره: ۷٪ درصد در سال
- بازپرداخت: طی ۱۰ قسط متساوی و متوالی
ششماهه از ۶ ماه بعد از تاریخ تکمیل طرح
- کارمزد تعهد: ۲ در هزار در سال نسبت بمبالغ استفاده نشده اعتبار
- کارمزد مدیریت: ۰/۸ درصد بطور یکجا نسبت به مبلغ اعتبار

- حق بیمه: ۲/۲۷ درصد بطور یکجا نسبت بمبلغ اعتبار

این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.
وزیر امور اقتصادی و دارائی - دکتر محمد یگانه

سرور ارجمند جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفند ماه ۲۵۳۱ شاهنشاهی و بموجب تصویب نامه شماره ۸۵۱۶ مورخ ۲۵۳۷/۳/۲۹ هیئت وزیران، موافقتنامه تحصیل وامی بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی طرح شاه لوله دوم گاز ایران در تاریخ ۲۵۳۷/۴/۸ بین شرکت ملی گاز ایران و گروهی از بانکهای بین المللی بکارگزاری بانک چیس مانهاتان منعقد گردیده است.

رئوس شرایط وام مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد:
- مبلغ وام: ۳۰۰ میلیون دلار آمریکائی
- نرخ بهره: ۵٪ یک درصد علاوه بر نرخ سپرده های دلاری در بازار لندن برای ۵ سال اول و ۱٪ یک درصد در سال علاوه بر نرخ مذکور برای بقیه مدت وام
- مهلت بازپرداخت: ۵ سال پس از تاریخ انعقاد موافقتنامه وام

- بازپرداخت: طی ۱۱ قسط متساوی و متوالی ششماهه
- کارمزد مدیریت: ۱٪ یک درصد نسبت به مبلغ کل وام
- کارمزد تعهد: ۱٪ یک درصد در سال نسبت به مانده استفاده نشده مبلغ وام

- کارمزد بانک
کارگزار: ۱۰ هزار دلار در سال
- سایر هزینه ها: حداکثر ۴ هزار دلار آمریکائی
این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفند ماه ۲۵۳۱ شاهنشاهی برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.
وزیر امور اقتصادی و دارائی - دکتر محمد یگانه

سرور ارجمند جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفندماه ۲۵۳۱ و بموجب تصویب نامه شماره ۲۸۴۸ مورخ ۲۵۳۷/۲/۱۱ موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی طرح ساختمان برج فولادی خط انتقال ۲۳ کیلو ولت اتصال الکتریکی غرب در تاریخ ۴ ژوئن ۱۹۷۸ بین شرکت سهامی تولید و انتقال نیروی برق ایران با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران و شرکت سی.ام.اف-آنجلو مارینلی منعقد گردیده است.

رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد
مبلغ اعتبار: ۲۱/۳۹۶/۸۶۸ دلار آمریکائی
نرخ بهره: ۷٪ درصد در سال بطور ثابت

بازپرداخت: طی ۱۰ قسط متوالی و متساوی ششماهه که سر رسید اولین قسط آن ۲ ماه بعد از تاریخ تکمیل اجرای طرح میباشد.

این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفندماه ۲۵۳۱ برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

وزیر امور اقتصادی و دارائی - دکتر محمد یگانه
سرور ارجمند جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی باستناد ماده ۲۶ «قانون برنامه و بودجه کشور»

مصوب دهم اسفندماه ۱۳۵۱ (۲۵۳۱ شاهنشاهی) و بموجب تصویب نامه شماره ۷۱۸۲ مورخ ۲۵۳۷/۲/۱۵ هیئت وزیران، موافقت نامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی طرح ایجاد کارخانه تصفیه مس در سرچشمه کرمان بین شرکت ملی صنایع مس ایران و مؤسسه آ.ک.آ (AKA) آلمان غربی با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران منعقد گردیده است.

رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد
- مبلغ اعتبار: ۸۹/۴۶۶/۶۱۲ مارک آلمان غربی
- نرخ بهره: ۶/۲۵ درصد در سال
- بازپرداخت: طی ۱۰ قسط متساوی و متوالی ششماهه از ۶ ماه بعد از تاریخ تکمیل طرح
- کارمزد تعهد: ۱٪ درصد در سال نسبت بمبالغ استفاده نشده اعتبار.

- حق بیمه: ۰/۵ درصد بطور یکجا نسبت بمبالغ استفاده شده اعتبار.
این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.
وزیر امور اقتصادی و دارائی - دکتر محمد یگانه

۱۹- تقدیم دولا بجه بوسیله آقای دکتر بردان پناه وزیر مشاور در امور پارلمانی در مورد هم آهنگ ساختن حقوق کارکنان دولت و استادان و اعضای رسمی هیئت علمی با افزایش هزینه زندگی.

رئیس - آقای دکتر بردان پناه بفرمائید.

دکتر بردان پناه (وزیر مشاور در امور پارلمانی) - با سبب اجازه و با عرض بوزش از تصدیع های مکرر، دولا بجه است در مورد هماهنگ ساختن حقوق کارکنان دولت و استادان و اعضای رسمی هیئت علمی با افزایش هزینه زندگی که تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنها را دارم.

رئیس - لوائح به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود، بنده به جناب آقای وزیر مشاور خواستم عرض کنم که معاونان پارلمانی حتماً در موقعی که جلسه تشکیل هست تمام مدت در مجلس حضور داشته باشند.

۲۰- بیانات بعد از دستور آقایان: منوچهر یزدی - صبوری یزدی - طغیانی دولت آبادی - علی نظمی - قراگزلوشجعی - رضی چلاجور - حجت الله اردلان.

رئیس - با اجازه خانها و آقایان نطقهای بعد از دستور شروع میشود جناب آقای یزدی بفرمائید.

یزدی - جناب آقای رئیس همکاران عزیز من اکنون از موضع عضو فرا کمیون حزب پان ایرانیست برای دوستان عزیز سخن خواهم گفت و تلاش خواهم کرد که در یک مدت کوتاه فهرستی از تقاضاها و دادخواهی های فراوانی که بصورت طومارهای پرامضاء چه برای حزب پان ایرانیست و چه بنام آقای پزشکپور و کمیسیون عرایض مجلس شورای ملی و چه برای خود من آمده است در ساحت مقدس مجلس شورای ملی مطرح کنم بدون تردید حوادث چند روز اخیر در مملکت مابهترین و اساسی ترین مطلبی است که می بایستی در پیشگاه نمایندگان محترم مجلس شورای ملی مطرح شود ما طومارهای بسیاری از مردم کرمان، گرگان، همدان، زنجان، بروجرد، اراک و یزد دریافت کردیم که اشاره کرده اند به یک توطئه شوم در مملکت ما که با کمال تأسف با یاد اعلام کنیم این اقدام نا بخردانه مملکت را به یک جنگ داخلی سوق خواهد داد (صحیح است) با وجود اینکه همه در جرائد خواندیم و هنوز تا بحال دولت مطالب مندرج در جراید را تکذیب نکرده است چه در گزارش سناتور همدان و چه گزارش مقامات مسئول در همدان و کرمان و چه نوشته های جراید و چه طومارهایی که به دست ما رسیده است در بسیاری از شهرهای مملکت ما گروهی چماق بدست که از آن در

تناقض فکری داشته باشیم ولی دستگیری افراد بدون توضیح چه مفهومی دارد؟ و بعد آزادی آنها مگر اینکه خواسته باشیم در این مملکت دست به قهرمان پروری زده باشیم مطلبی که راجع به آن اشاره می کنم در این روزها صحبت از آزادی مطبوعات است دولت طبق تعهدی که داد عمل کرد و آزادی مطبوعات بمرحله ظهور و عمل رسید ولی بگذارید اعتراف کنم که با کمال تأسف هنوز عواملی در طول ۱۰ سال تمام قلم را بسیار نازل فروخته اند کسانی که روزنامه را به خدمت آگهی تبلیغات گرفتند آنهائی که تأیید کردند سبب این عوامل ناگوار بودند دست به یک نوع سانسور داخلی زدند تا آنجا که شما بوضوح در جراید داخلی می بینید بطوریکه روزنامه آیندگان به دلیل سانسور داخلی دست به اعتصاب زد و قطعنامه ای هم در این زمینه صادر کردند پشتیبانی از صدور چنین قطع نامه ای که یقیناً مخالفت هست با چنین سانسور داخلی، آرزوی منم که صف پیشتازان آزادی در کشور ما کسانی را که گاهی با قلم مردم را تحریک می کنند و گاهی مانع پیشرفت دموکراسی و آزادی در مملکت ما هستند از صفوف خود خارج کنند مطلبی که من اشاره می کنم شاید قصدم این است که تحت عنوان مقاله ای به نام من از خراسان می آیم در یکی از جراید بنویسم ولی در هفته ای که گذشت و در بازدیدی که از شهر مشهد داشتیم در حالیکه با قلبی آکنده از عشق و امید برای زیارت بارگاه ثامن - الائمه رفته بودم ولی از کنار تانک ها و توپ ها و برق سرنیزه های سربازان گذشتم و به این آستانه رسیدیم اما برای من قابل توجه بود که مشهد چرایی چنین عصیان زده است به هیچ عنوان در این شهر آرامش وجود نداشت در طی یک هفته تمام مغازه ها بسته بود، مدارس تعطیل بود مردم عصیان زده و وحشت زده بودند مأمورین انتظامی به جان مردم افتاده بودند جنگ داخلی در مشهد بیداد کرده بود آنجا که بمیان مردم رقت طوماری به من دادند که تقدیم ریاست مجلس شورای ملی میکنم و استدعای رسیدگی دارم مردم مشهد از ظلم و بیادگری که در آنجا شده بود سخن گفتند از شخصی بنام استاندار سابق یعنی ولیان داد سخن دادند که زندگی مردم را به تاراج داده و بساط ظلم و بیادگری در آنجا گسترده بود.

متولی - صحیح است.

اردلان - مرد کثیفی بود.

یزدی - و ما دیدیم در مشهد که چه بسیار مغازه هایی را که در آنجا ویران کردند و بهای بسیار نازل به صاحبان آن دادند در مقابلش آرزو که قرار بود

کلیه مغازه ها را به صاحبانشان بدهند فروشنده ها و مغازه های کوچکی در بازار رضا دادند که ده یا بیست و یا صد برابر قیمت همانی بود که قبلاً بدانها داده بودند و من دیدم که بسیاری از کسانی را که سرقفلی مغازه های خراب شده را به آنها ۶۰ هزار تومان داده بودند ولی سرقفلی مغازه ای که در بازار رضا داده بودند ۶۶۰ هزار تومان یعنی ارزش مالی برای یک متر مربع سه هزار تومان بود و در موقع تخریب و در موقعی که مغازه به آنها دادند ۳۶ برابر بود و آن روز به ولیان سخن گفتم اجاره ای که ۳۰ و ۴۰ تومان در ماه می پرداختند حالا در ماه ۱۰۰۰ تومان برای آنها تعیین کرده اند چه ظلمی از آن برترو آن روز که در این موضوع سخن گفتم آن ها را حواله دادند به یک کمیسیون ۵ نفری که کمیسیونی که تشکیل شده بود از نمایندگان سازمان امنیت و رئیس شهربانی رئیس سنا و نمایندگان آستان قدس رضوی، آیا رئیس سازمان امنیت و رئیس شهربانی می توانند در این استان ارزش یابی کنند املاک مردم را جز اینکه زور و تهدید و فشار دنبال عقد این قراردادها باشد و در نتیجه طبق رقمی که من شنیده ام ۱۶ هزار مغازه در آنجا به نابودی کشانند فقط دو هزار مغازه در بازار رضا ساختند و آنها هم فقط از هزار تا استقبال کردند آن هم به زور و تهدید و جبر و یازار رضا کجا بود برخلاف همه موازین قانونی شاه راه را وسعت دادند در آنجا مغازه ساختند در این بازار مغازه هایی ساختند ۵ متری و ۱۰ متری بدون انبار و توالت و بدون دسترسی به هر چیز دیگری.

رئیس - آقای یزدی وقت جنابعالی تمام شد.

یزدی - با عرض معذرت از مقام ریاست امیدوارم این مواردی که مردم مشهد و ملت را نگران و ناراحت کرده، دولت به فکر چاره بیاشد.

رئیس - آقای صبوری یزدی بفرمائید.

صبوری یزدی - دریغ است ایران که ویران شود کنام پلنگان و شیران شود، در این موقع که بیاری خداوند بزرگ و یکتا و بفرمان رهبر عالیقدر ملت ایران شاهنشاه آریامهر دیو ظلمت و خاموشی و بی تفاوتی در پی پرده افق قرار گرفته و با ایجاد فضای باز سیاسی و اجتماعی آزادی کامل حکمفرما بر اجرای منشور مقدس قانون اساسی و دموکراسی مشروطیت ایران شده در لوی آن همه کس رخصت عرض اندام پیدا نموده اند خوبست در چهار چوب قانون اساسی بر مصالح عالی مملکت توجه داشته باشیم و از تخریب، آتش سوزی بلوا و آدم کشی پرهیز نموده از کم کاریها، عدم حضور در کلاس های درس در هر گروه که باعث ضررهای فراوان مادی و معنوی جبران

نایدیری برای اقتصاد درحال پیشرفت مملکت جلوگیری نموده و بایران بیاندیشیم چون در سایه ثبات و امنیت و تمامیت کشور است که میتوان بهمه چیز دست یافت یکی از مسایل حساس و پراهمیت استان خراسان موضوع تهیه و توزیع آب سالم شهرها است و متأسفانه در اجرای این برنامه بسیار ضروری و حساسی تا بحال اقدام مؤثری صورت نگرفته است، طبق نظری که کارشناسان تهیه کردند و بوسیله مقامات به دولت قبلی تقدیم شده بود، بنده این گزارش را بهجناب رئیس مجلس تقدیم میکنم و تقاضا می کنم بدولت برای رسیدگی و اقدام بدهید.

درحال حاضر تهیه و توزیع آب شهرهای خراسان بطور ناقص و ابتدائی بعهده شهرداریها محول است و فقط درشهر مشهد قریب یکسال قبل مدیریت و سازمان آب مشهد موقتاً تحویل شرکت آب منطقه‌ای گردیده و شرکت مزبور از لحاظ مالی وضعف نیروی انسانی با مشکلاتی مواجه است.

کلیه شهرهای خراسان بجز قوچان فاقد تصفیه‌خانه آب میباشد و اکثراً آب آنها دارای املاح سنگین و نامطلوب میباشد متأسفانه تصفیه‌خانه قوچان نیز که با هزینه سنگین حدود ۱۰ سال قبل ایجاد شده برای هزینه‌ای ۱۰ تا ۱۲ هزار تومان درماه بلااستفاده مانده است

برای تأمین آب شهر مشهد و اقدام کارهای اجرایی سدهای طرق و کارده که از سال قبل شروع شده و باتوجه به کمبود آب و شبکه توزیع آبرسانی مشهد میبایست اعتبار لازم تأمین گردد.

با توجه بمسئولیت وزارت نیرو وضعف نیروی انسانی و مالی شهرداریها که بهیچوجه قادر بانجام این کار مهم که با سلامت و زندگی مردم بستگی دارد نمیشاند لازمست ضمن تسریع در تصویب آئین نامه اجرائی قانون تشکیل شرکتهای آب و تأسیسات فاضل آب که تصویب و ابلاغ و اجرای آن معلوم نیست چرا چند سال بطول انجامیده امکانات لازم از نظر اعتبار مورد نیاز و نیروی انسانی لازم در اختیار شرکت سهامی آب منطقه‌ای خراسان قرارگیرد تا هرچه زودتر اداره امور آب شهرها بطور قطعی از شهرداریها تحویل و برای رفع مشکلات آن بنحو قاطع و مؤثر چاره اندیشی و اقدام نمود.

البته عده‌ای با اهمال و بی بند و باری و سوء استفاده ضررهای جبران ناپذیری بملک و ملت وارد آورده اند که موجبات

نفرت و خشم ملت ایران را با اعمال ناشایست خود فراهم نموده اند و مردم ایران خواستار تعقیب و مجازات چپاولگران که باعث فتنه و آشوبهای تأسف بار اخیر شده اند میباشد لکن از طرفی برخلاف گفتار بعضیها که عنوان مینمایند در ۲۵ سال گذشته هیچ کاری در مملکت انجام نشده باید توجه داشت این گفتار خیلی دور از انصاف و مغرضانه است و خیلی کارهای بزرگ و کوچک در هر یک از شهرها و حتی خیلی از روستاها انجام شده ولی اگر عده‌ای اهمال و سستی کرده اند و سوء استفاده و چپاول کرده اند اینها را ما نیز مثل شما ملت ایران میخواهیم که بگیرند و به جزای اعمالشان برسانند ولی میتوان گفت امکانات مملکت نه تنها بین کارگران و کارمندان بلکه بین استانها و شهرها و بویژه بین شهرها و روستاها متناسب بکار گرفته نشده است مثلاً درسالیهای اخیر در مشهد کارها و پیشرفتهای فراوانی شده بویژه نوسازی و بازسازی فلکه حرم مطهر و بازار رضا و خیابان تهران و بلوار فرودگاه لکن بنحوی انجام گرفته که مورد گله و شکایت عده‌ای از اصناف و مردم این منطقه میباشد و آنها مدعی هستند کمیسیون مربوط برسدگی در آنموقع بحرف حساب و منطقی آنها گوش نداده اند لذا پیشنهاد میشود دولت هیأتی را مأمور رسیدگی در اینخصوص نموده و حق کسانی که ضایع شده بطریقی تجدید نظر نمایند که حقوق مردم و کسبه به آنها بازگردد و رضایتشان بیشتر فراهم شود.

نصیری زاده - در قوانین کارگران باید تجدیدنظر کنند.

مسائل کار و کارگری

صبوری بزدی - ۱- باتوجه با اینکه کشور ما چندین سالست

رو بصنعتی شدن میرود از طرفی قانون فعلی کار مربوط به ۱۴ سال قبل میباشد که نیاز جامعه متحول کارگری و تکنولوژی پیشرفته و پیچیده امروز را نمیتواند برآورده نماید پیشنهاد مینمایم هر چه زودتر قانون اصلاحی قانون کار منطبق بانیاز جامعه تقدیم پارلمان گردد.

۲- در مورد اداره صندوق تأمین اجتماعی که زیر نظر وزارت بهداری و بهزیستی است تجدید نظر شده و کارگران نقش فعال و مؤثرتری در اداره صندوق داشته باشند.

۳- طرح طبقه بندی مشاغل کارگران و کارمندان که در هر کجا پیاده شده موجدی از ناراضائی بوجود آورده و اینکار ناقص در همه جا هم انجام نشده تقاضا دارد در همه کارخانجات و کارگاهها با در نظر گرفتن ضوابط و شغل و حقوق و

مزایای مربوط بشغل بطور کامل و یکنواخت مورد تجدیدنظر قرار گرفته و بادقت عمل انجام شود.

موارد تبعیض - ۴- اوایل سال جاری هیأت مدیره سندیکای کارگران - برق منطقه خراسان اظهار داشتند برق منطقه تهران دومه پاداش و یکماه عیدی بکارگران داده و یکی دوشهر دیگر نیز همینطور عمل نموده اند ولی در خراسان و بقیه استانها فقط یکماه پاداش و بعد از یکماه هم عیدی داده اند.

۵- مسئولین سندیکای سازمان اتوبوبرانی مشهد و حومه و سندیکای شهرداری مشهد بارها مراجعه نموده و مدارکی ارائه داده اند با اینکه حقوقشان بسیار کم است مطالبات چندین ساله معوقه بابت مزایای شغلیشان دارند و ابلاغی را ارائه دادند که رانندگان واحد شیراز با حقوق بیشتر از ۲۰٪ اضافه حقوق و ۱۵٪ سختی کار از اوایل امسال برخوردار شده اند.

۶- چون هر قرارداد ادلاقل در طرف دارد افزایش نرخ بیمه کارگران و کارمندان مشمول از ۱۸٪ به ۳۰٪ دفعتاً و آنهم یکطرفه بدون مجوز مردود میباشد لذا پیشنهاد مینمایم به ۱۸٪ قبلی تقلیل یافت و ۱٪ تفاوت که ۷٪ کارفرما و ۳٪ دولت میدهد یا ۲٪ کارگران بجای بیمه بکارگران پرداخت شود و بدون اینکه تأمین اعتباری لازم باشد ۱۲٪ اضافه حقوق بکارگران داده شده که موجبات خوشنودی کارگران و کارفرمایان را فراهم و رفع ناراضیهای آنها از این بابت خواهد شد

۷- در مورد بیمه صاحبان حرف و صنوف همانطور که طی طرحی که وسیله عده‌ای از همکاران ارجمند تهیه و تقدیم گردیده اختیاری باشد و کسانی هم که بیمه را میپذیرند بنحو منطقی و عملی تعدیل و تجدیدنظر گردد.

۸- درباره کارکنان شرکت‌های دولتی وابسته بدولت و شهرداریها و نظایر آنها با کارگران برابر قانون کار و تأمین خدمات درمانی استخدام گردیده خدمت نموده و بازنشسته میشوند وجه اشکالی دارد که کارمندان آنرا نیز مشمول مقررات خدمت و بازنشستگی مانند سایر کارمندان دولت (استخدام کشوری) باشند و این مطلب مورد تقاضای آنها میباشد و در این زبان بسیار بجاست که بی جهت آئین نامه‌های خاص و متفاوت که جز گرفتاری و سرگردانی برای این قبیل کارمندان وهم دستگاه دولت ندارد تهیه و تنظیم نموده تا عمل این کارمندان به بیند بین آنها تبعیض نیست آخر مگر چه فرقی بین کارمندان شهرداریها از یکطرف و بین خودشان در شهرها و استانها و از طرف دیگر متفاوت با کارمندان مثلاً دارائی

و.... دیگر وزارتخانه است.

امروز که هفتم آبان می باشد هنوز حقوق مهرماه کارگران و کارمندان شهرداری مشهد پرداخت نشده چرا؟
۱- درباره شرکت‌ها و سازمانهای دولتی و وابسته بدولت که کارگران آنها از سود ویژه محروم هستند مانند شرکت نفت، سازمانهای آب و برق منطقه‌ای، شهرداریها و سازمانهای وابسته و سازمانهای اتوبوبرانی شهرها بنده پیشنهاد دارم هماهنگ و یکنواخت عمل نموده و مالیانه دومه پاداش بجای سود ویژه و یکماه عیدی بآنها پرداخت شود.

۲- بازنشستگان و وراث مستمری بگیر کارگران را دریابید چون هستند کسانی از بازنشستگان و مستمری بگیران که پس از ۲۵ تا ۴۰ سال خدمت صادقانه دریافتی ماهیانه آنها از ۴۰ تا ۱۰۰۰ تومان تجاوز نمیکند با توجه با افزایش سرسام آور هزینه زندگی که تعدادی از ایشان در شرایط ناساعدی بسر میبرند دریافتی متناسب با شاغلین داشته باشند.

۳- مالیات حقوق بگیران در درجه اول کلاً مشمول بخشودگی و در غیر اینصورت بر اساس درآمد و هم تعداد عائله آنها باشد مثلاً متخردین تا ۳ هزار تومان و متأهلین تا ۴ هزار تومان و پس از آنهم نسبت به هر فرزند حقوق بگیر مبلغی مشمول بخشودگی و نسبت به مازاد آن مالیات دریافت شود مثلاً کارگران، کارمندان و معلمین و قضاتی که با صرف وقت بیشتر برای تأمین زندگی و رفح نیاز جامعه اضافه کار و تدریس اضافی دارند که با خستگی تن و مغزو اعصاب مواجه میشوند این اضافه دریافتها تا هر مبلغی که باشد بین ۵ تا ۸٪ بیشتر مشمول مالیات نگردد.

درباره کشاورزی

۱- درباره افزایش بهاء چغندر قند همانطور که قبلاً همه نمایندگان خراسان ضمن نامه‌ای بجناب آقای نخست وزیر از دولت تقاضا نموده اند تا کید میشود بهاء چغندر قند مانند گندم و با توجه با افزایش هزینه‌های مربوط از قبیل دستمزد کارگر، بهای ماشین آلات کشاورزی و کرایه حمل و سایر عوامل مورد تجدید نظر قرار گیرد چون خراسان دارای ده کارخانه قند و شکر میباشد و بژنیوسیه موجبات دلگرمی بیشتر کشاورزان و تولید بیشتر (که متأسفانه در سالهای اخیر رو بکاهش مینماید) از طرفی احتیاج بقند و شکر خارج کمتر شده و هم چغندر کارزان و صاحبان صنایع قند با اطمینان بیشتر و علاقه بتوسعه کشت چغندر و تولید قند و شکر با سرحد خود کفائی تلاش

نمایند هم اکنون اطلاع دادند که همه روزه گروه کثیری از چغندر کاران شمال خراسان که چغندر خود را بکارخانه نقد شیروان تحویل داده اند برای اخذ پول سرگردان و بلا تکلیف بیاشنند تقاضای دستور سریع دارد.

۲- تکیه سیاست کشاورزی ما به محصولات خارجی خطرناک است زیرا اراضی و امکانات کشاورزی مملکت بر خلاف ادعاهای گذشته وزارت کشاورزی کافی برای تأمین مواد غذایی کشور اعم از محصولات کشاورزی و دامی میباشد باز آسانی بایر بلوچستان که بایک چاه ده متری به آب میرسد توجه کنید باراضی دیگری که در اختیار منابع طبیعی است رسیدگی نمائید تا معلوم شود ادعای گذشته وزارت کشاورزی تا چه حدی پایه بوده است اگر به وضع صنایع دامداری کشور عنایت بفرمائید متوجه خواهید شد که سیاست تبعیض سبب گردیده که سرمایه گذارها متوجه تهران و حومه آن بشود مثلا اگر دولت تضمین خرید برای محصولات مرغداران را میکند این تضمین عملاً برای مرغداران تهرانست و اگر دولت علوفه دامداران را تأمین میکند این علوفه را به نسبت دام هر منطقه بمناطق مختلف کشور ارسال نمیکند کمالات خراسان با ۱۰٪ جمعیت کشور و حدود ۱۰٪ مرغ و دام کشور را دارد ولی بجای ۱۰٪ علوفه دولتی در سال گذشته حدود ۴٪ علوفه را دریافت نموده و امسال هم بر مبنای نادرست سال قبل میخواهند تقسیم کنند.

سؤال من اینست که چرا علوفه را متناسب با تعداد دام هر منطقه نسبت بکل کشور تقسیم نمیکند و همان تبعیض سال قبل را ترجیح میدهند.

حدود ۷۰٪ مرغ کشور در تهران و حومه تولید میشود بعلت استفاده بیشتر از دان دولتی و نرخ و حمایت بیشتر دولت که عملاً خرید تولیدات مرغداران تهران را برخلاف سایر نقاط تضمین نموده است و اگر همین تبعیض از بین برود خراسان و هر استان دیگر نیازمندیهای خود را تأمین خواهد کرد و دیگر لزومی ندارد که مرغ و تخم مرغ و جوجه یک روزه بسایر نقاط کشور حمل شود متأسفم که باید عرض کنم این یک نمونه است و در سایر صنایع و امور هم وضع بهمین منوال است.

دولت در گذشته بیشترین مساعدت ها را متوجه سرمایه گذاران تهران و حومه نموده و بهمین دلیل تهران سرعت توسعه یافته و جمعیت و گرفتاریهای آن بحدی رسیده که نگران کنتم است لذا از دولت فعلی تقاضا دارم رفع تبعیض بفرمائید و دستور دهند امکانات مملکت را عادلانه توزیع کنند.

اگر تضمین خرید مینمایند موجبات اجرای آتزا در سراسر کشور فراهم نمایند اگر مرغ باید در کشتارگاه انوما تیک مجهز بتول انجماد کشته و منجمد شود تا دولت بتواند آتزا بخرد این کشتارگاه را در تمام مراکز استان ها احداث کند نه فقط در تهران اگر مشکل توزیع عادلانه علوفه خرابی راههای سایر استانها و آسفتت راههای استان مرکز یا وجود انوبان میباشد یا سایر راههای استانها را هم مثل استان مرکزی کنند یا کرایه حمل را برای راههای خراب سایر استانها یا راه آسفالته و اتوبان یکسان تعیین نمایند که نتیجه آن این باشد از ۸۶۹ هزار تن علوفه دولتی در سال ۱۳۵۶ فقط ۳۸ هزار تن یعنی ۰۴٪ بخراسان ارسال شود این یک نمونه است و در سایر موارد اگر بررسی شود وضع بهمین منوال است والا امروز تهران بدینصورت در نمی آید که براسنی از تأمین آب و برق و خدمات و رفع مشکلات ترافیک و بطور کلی زندگی در آن نگران باشیم در زمانی که وزارت بازرگانی تخم مرغ مانده خارجی را به ۹۰ ریسنال بفروشد و تعاون خواربار فروشان همین تخم مرغ را ۹۲ ریال فروخته اند گران فروش نبوده اند ولی مرغدار مشهدی را که تخم مرغ تازه مشهد را ۸۴ ریال یعنی ۶ ریال و ۸ ریال ارزاترا وزارت بازرگانی و تعاونی فروخته بجرم گرانفروشی مکرر بدادگاه گرانفروشان تحویل و هرنوبت سه هزار ریال جریمه نموده اند و بایک مرغدار سبزواری را بهمین جرم ۶۱ روز زندان غیر قابل خرید محکوم نمایند این یک نام و چند هوا و این تبعیض و ناروا باعث ناراضی و عدم توجهات بعدی موجب قننه و آشوب میشود (احسنست)

رئیس- آقای طغیانی بفرمائید.

طغیانی دولت آبادی - جناب آقای رئیس، همکاران گرامی مطلب من بسیار ساده است و مربوط بمسائل مردم طبقه سه و چهار میباشد. از جناب دکتر یزدان پناه وزیر مشاور و وزیر بهداری و بهزیستی که هنوز ایشان را نمی شناسم و نمیدانم که اکنون در جلسه تشریف دارند یا نه استدعا میکنم توجه بیشتری بفرمائید.

من کارگزار دولت جناب آقای شریف امامی می خواهم که به وضع کارگران بازنشسته توجه فرمائید طبق آماری که از وزارت بهداری و بهزیستی گرفته ام بطور کلی بازنشستگان و از کار افتادگان و مستعمری بگیران ۱۲۰ هزار نفر میباشد.

۱- در حدود ۸۶۷۲۸ نفر مستعمری بگیر هستند که اینها در ماه بطور متوسط فقط ۲۱۰ تومان دریافت میکنند توجه فرمائید فقط ۲۱۰ تومان

۴- در حدود ۱۱۱۰۵۲ نفر از کار افتاده داریم که اینها در ماه بطور متوسط ۶۴ تومان دریافتی دارند در نتیجه با توجه به این گرانی سرسام آور یک کارگر با ۲۱۰ تومان یا ۶۴ تومان در ماه چه میتواند تهیه کند و بالاخره تعداد کارگران بازنشسته ۳۰۵۱۲ نفرند که اینها نسبت بدو دسته دیگر حداکثر دریافتی را دارند یعنی در ماه فقط ۸۵۰ تومان دریافت میکنند جناب آقای شریف امامی جای بسی تأسف است بنده از طرف عموم کارگران از دولت شما میخواهم هر چه زودتر بوضع بازنشستگان رسیدگی تا از ناراحتی نجات پیدا کنند و مواردی را که اینک اشاره میکنم مورد دقت و توجه کامل قرار دهید.

۵- در مورد جمعیت اصفهان در سال پیش و اقدامات صنعتی که اکنون در اصفهان بعمل آمده است و خدمات شهری که انجام نشده است، ذوب آهن آریامهر، پالایشگاه، دانشگاه آریامهر نیروگاه اتمی، برق، کارخانه هلیکوپتر سازی، مجموعه صنعتی رضابهلوی و صد هاپروژه دیگر.

۸- در مورد صف برای یک کیلو گوشت و نان اصفهان ضرب ریالی که برای ۳ الی ۴ مرتبه برای کارمندان عمل شده است و متأسفانه برای کارگران هیچ!

۹- در مورد عوارض نوسازی جهت بازنشستگان که نمیتوانند پرداخت کنند چون با ۶۴ تومان حقوق پرداخت عوارض نوسازی خارج از توان آنها است.

۱۰- در مورد خیابان زینیه با عرض ۶ متر و جمعیت پنجاه هزار نفر که روزهای جمعه ده ها هزار نفر جهت زیارت حضرت زینب بان محل میروند جهت تعریض آن اقدامی فوری بعمل آید چون روزی نیست که در این خیابان تصادف نشود در مورد ترافیک شهر اصفهان و ساختمان ۲ پل روی زاینده رود طبق امریه شاهنشاه آریامهر که خوشبختانه ۲ سال است که کار ساختمان پلها تمام شده اما متأسفانه دو طرف آن بسته است و مردم با ترافیک سنگین آن محل ناراحت هستند و مردم طرفین خیابان بلا تکلیف میباشدند از دولت جناب شریف امامی تقاضای رسیدگی فوری دارم.

در مورد خیابان وحید که چندین سال است بلا تکلیف است و مردم میگویند در صورتیکه ۷۰۰ متر این خیابان بطرف مشرق برود کوچکترین خرابی ندارد و مبلغ ۳ میلیون تومان هم میگیرند ولی اگر خیابان وحید طبق نقشه موجود خراب بشود میبایستی ۱۰۰ میلیون تومان پرداخت شود و پنجاه هزار نفر هم ناراضی میشوند.

سالمات که از طرف مقامات مسئول بکارگران اصفهان وعده آپارتمان سازی داده میشود و بعد از چندین سال در دروازه شیراز مشغول ساختمان شده اند و بکارگران وعده و وعید دادند و پرسیدند که چه میخواهد؟ این آپارتمانها از پول شما و برای شما و برای خانواده های شما ساخته میشود ولی متأسفانه در موقع تحویل بکارگران ندادند و بدیگران واگذار کردند! در این موقع کارگران اعتراض کردند ولی نتیجه ای گرفته نشد، وزیر وقت بهداری فرمودند که بروید زمینی پیدا کنید تا برای بار دوم آپارتمان سازی را شروع کنیم با هزار زحمت زمین در حدود ۳۴

در مورد صنعت نساجی مخصوصاً در استان اصفهان ناراضی شدید کارفرمایان را به اطلاع جناب آقای نخست وزیر میرسانم، دروازه های مملکت برای ورود میلیون ها متر پارچه خارجی با زاست و در این خصوص حساب و کتابی در کار نیست و از طرف دیگر کارگران خارجی که بطور غیر قانونی بکار اشتغال دارند روزانه بطور متوسط ۱۰۰ تومان مزد میگیرند ولی کارگران ایرانی که اشتغالشان قانونی است قبلاً ۳ تومان می گرفتند و اکنون با عنایت جناب نخست وزیر جناب ودیعی وزیر محترم کار و امور اجتماعی به این مبلغ ۱۶۶ ریال اضافه گردیده است و در اینجا از این توجهشان بخواسته های کارگران تشکر میکنم ولی هنوز هم

میلیون متر در خیابان انوشیروان با کمک رئیس بانک رفاه قولنامه شد ولی باز باید گفت متأسفانه کوچکترین اقدامی جهت خانه سازی برای کارگران انجام نگرفت از دولت جناب آقای شریف امامی تقاضای رسیدگی فوری در این مورد دارم.

در ۱۰ سال پیش جمعیت اصفهان چهارصد هزار نفر بوده و مردم براحتی زندگی میکردند ولی امروز یک میلیون نفر و طبق درخواست مردم ایران از شاهنشاه آریامهر ذوب آهن آریامهر و پالایشگاه و دانشگاه صنعتی آریامهر و هلیکوپتر سازی بوجود آمد و نیروگاه اتمی برق و مجموعه صنعتی رضا پهلوی بوجود میآید و صدها پروژه صنعتی دیگر پیاده میشود در حال حاضر جمعیت اصفهان یک میلیون نفرند ولی متأسفانه کوچکترین خدمات شهری وجود ندارد با ترفایک سنگین یک خیابان صحیح از نظر اصول شهرسازی در اصفهان نیست صفهای یک کیلومتری برای خرید گوشت و نان که مردم با چه زحمت و سیر گوشت بادو کیلو نان را تهیه میکنند در هر صورت جناب آقای شریف امامی هر چه زودتر باین گرفتاریها توجه فرموده و در تأمین ارزاق عمومی و ترفایک شهر اقدام فرمائید.

نارضایتی دیگری که از ۷ سال پیش در اصفهان بوجود آمده در مورد زمین هائی بود در خیابان انوشیروان که از عده ای بزور گرفته شد تا به عنوان ادارات دولتی از آن بهره‌وری نمایند متأسفانه علاوه بر اینکه قیمت و زمینها را به صاحبان آن مسترد نکردند زمینها نیز که وسیله کسب عدلای از مردم بوده بصورت زیانده دانی در آمد و این امر باعث شد که بیش از هزار نفر از این منطقه متضرر و نارضای باشند تقاضا دارم که دولت در این مورد اقدام لازم را بنماید.

تلگرافی از سندیکای گوشت اصفهان رسیده که تقدیم مقام ریاست میکنم. تلگراف دیگری هم از شهرداری اصفهان و شکایتی از اهالی خیابان وحید رسیده است که تقدیم می کنم، این خیابان را اگر ۷۰۰ متر به عقب ببرند کوچکترین ضرری نمی کنند و لطمه ای هم به مردم نمی خورد یعنی شهرداری ۱۰۰ میلیون تومان پول پرداخت نمی کند و پنجاه هزار نفر را نارضای نمی کند متأسفانه در روزی که ما رقیب صحبت کردیم هیچ عنوانی مورد قبول واقع نشد از دولت آقای شریف امامی تقاضا داریم که در این مورد رسیدگی فرمایند.

نامه ای از کارگران کارخانه پشم رسیده است در مورد پتوها و پارچه هائی که از خارج وارد می کنند وجه ضرری

به این مملکت رسیده است عیناً تقدیم می کنم و تقاضای رسیدگی دارم. آقای احمد انواری از آقای روحانی وزیر وقت شکایت های متعددی کرده است که عیناً پنج برگ تقدیم می کنم خواهشمندم در این مورد توجه و اقدام فرمائید. اهالی فردوان ماریین اصفهان ده برگ شکایت خود را که در مدت چهار سال با تمام مقامات مملکت مسئول مکاتبه کرده اند و کوچکترین نتیجه ای نگرفته اند برای من فرستاده اند که تقدیم مقام ریاست میکنم.

البته این سند مظفرالدین شاه را هم درین دارد که این آقایان زمین در موقع مظفرالدین شاه به آقایان مالکین خرده مالکین واگذار شده است که می گویند این زمین مال شما نیست مال اوقاف است که من در این جا سندان را تقدیم جناب دکتر سعید می نمایم در اینجا میخواستم راجع به ترفایک شهر اصفهان صحبت کنم که طبق فرمایشات اعلیحضرت شاهنشاه آریامهر وقتی در اصفهان نزول اجلال فرمودند گفتند چرا وضع اینطور است؟ آقایان سنانی دوپل معروف اصفهان بعلت رفت و آمد بیش از حد دراز بین می رود. امروز مقرر فرمودند دوپل زده شود ولی متأسفانه دو سال است که طرفین این دوپل را بسته اند و نه تنها کاری نشده بلکه مشکلاتی را هم بار آورده است و هیچ مقامی هم به اینکار رسیدگی نمی کند و باینکه ۸۰ میلیون تومان برای میدان بزرگ شهر طبق فرمایشات شاهنشاه اختصاص داده اند ولی پارکی که قرار بود ساخته شود نشد و ۳۷۰ خانوار را ناراحت و نارضای کردند، برای اینکه نه تنها آن پارک درست نشد بلکه جائی برای سگان و حیوانات و لگد و وحشی شده است. و با خیابان حرم که ۲۲ سال است پنجاه هزار نفر داد میزنند یک وقتی می گفتند باید ۲۲ متر باشد، یک روز ۴۰ متر، ولی بهر حال کاری انجام نمی دهند و بداد پنجاه هزار نفر مردم نمی رسند یا خیابان زینیه که روزی نیست در آنجا تصادف نشود بهر حال همه این نامه ها و تقاضاها را به جناب رئیس می دم من یک کارگر هستم و سخن خوی نیستم و از زبان مردم صحبت می کنم. بهر حال از دولت و مسئولان امر تقاضا دارم که این خواسته ها و تقاضاها توجه کامل مبذول فرمائید بشکرم. (احسن).

رئیس - آقای نظمی فرمائید.

علی نظمی - قبلاً دو دقیقه از وقت خود را به جناب قراگزلو شجاعی میدهم. جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند سخنان چند روز پیش من از پشت همین تریبون فقط چند جمله تشنگ و چند کلمه زپا نبود سخنی بود که از دل برآمد و بردل بهشتاق و وطن پرست شما نشست

(صحیح است) سخنانی بود در جهت تحکیم مبانی وحدت و استقلال ایران و منطبق با قانون اساسی که امروز همه از آن سخن میگویند و کمتر به ارکان و اصولش توجه دارند. امروز همه جا سخن از آزادی است، آزادی بیان، آزادی قلم، آزادی اجتماعات - آزادی مطبوعات، ولی این ملت اختناق دیده مانند بچه ای که قبل از شروع براه رفتن بخواهد بدود و پرواز کند چنان مست از باده آزادی شده که متأسفانه عنان از کف داده و با چشمانی که بقول شاعر «نی چنان سرو نماید بمثل سرو چونی» به طبیعت همین سرمستی اغلب به نیزاهه می رود و راه حق گم می کند و مملکت را به سنگلاخی میکشاند که رهائی از آن چه در پیروزی و چه در شکست هردو موجب سلب کلیه آزادیهاست.

آیا آزادیهاییکه امروز در مملکت ما بصور مختلف ظهور می کند نشانه ای از آزادی اجتماعات دارد؟ آیا آتش زدن، شیشه شکستن - مضروب و مجروح کردن و تهدید کردن مخالفین جزو آزادیهاست؟ در کجای قانون اساسی نوشته شده است که اگر کسی میخواهد با تشکیل اجتماعی اظهار عقیده کند از هیچ عمل گستاخانه و ارباب و شعارهای خلاف قانون اساسی و مصالح مملکت و استقلال و تمامیت ارضی ایران کوتاهی نکند؟ (احسن).

مشروطیت ایران خونیهای مردم این سرزمین و منشور جاودانه آن قانون اساسی و متمم آنست هر حرکت سیاسی در جهت قانون اساسی و در تأیید و تحکیم آن باشد مورد احترام و حمایت بیدریغ مردم وطن پرست و حقیقت طلب خواهد بود ولی هر حرکت در جهت خلاف این منشور از دیدگاه ملت ایران که با خون اجداد ما نوشته شده است مطرود و منفور و غیر قابل تحمل است (صحیح است) در کجای قانون اساسی و حتی حقوق بشر و منشوریکه در دنیا مورد اعتقاد این افراد است نوشته شده که کتابخانه کودکان را آتش بزنید - کاخ جوانان را بسوزانید و هتل را در هم بکوبید و خودروهای مردم بیگناه را منفجر نمائید و هر جا شیشه دیدید بشکنید هر مغازه ای باز بود حمله و غارت کنید؟

ما اینگونه اقدامات را از جانب هر کس و در هر لباسی که باشد محکوم می کنیم و باید دولت هر چه زودتر این قبیل افراد را به سزای اعمال خود بنشانند. دولت مسئول حفظ نظم و اموال مردم است و کوتاهی از طرف آن قابل بخشش نیست (صحیح است - احسن) این قبیل افراد نه به توصیه روحانیون توجه دارند و نه بدستورات قانونی مقامات رسمی این قبیل افراد دستور

خود را از جائی میگیرند که متأسفانه دیگر نه روحانیت می تواند جلو آنها را بگیرد و نه در صورت اهمال و تأخیر مأمورین انتظامی. این زنگ و اعلام خطری است که امروز من از همین مکان مقدس می کنم و با تمام خلوص و ایمانیکه بمقامات روحانی دارم وظیفه دارم بگویم که متأسفانه اعلامیه ها و اظهارهایشان چندان مؤثر نبوده و خرابکاران بر خلاف میل آنان در تمام نقاط مملکت بخرابکاری مشغولند و با تمام احترامیکه بمقامات مملکتی دارم باز وظیفه دارم اعلام خطر بکنم که اگر شما راه حل پیدا نکنید جز راه حل مبارزات خیابانی ورود در روش مردم راهی باقی نمی ماند. تا دیر نشده همه بخود بیائیم و نگذاریم دشمنان دین و مملکت با سیاست های حساب شده خود هر دو را یکجا بیلند. ای آزادی چه جنایت هائی که بنام تو نمی شود؟

بنام آزادی بخایان کشانیدن اطفال معصوم و چشم و گوش بسته دبستانی و دبیرستانی و بکوجه ریختن دختران عزیز وطن و تحریکات غیر انسانی و شایعات بی اساس و سر تا پا دروغ فقط یک خیانت نیست بلکه یک جنایت تاریخی است که نه تنها ما بلکه نسل های آینده نیز آنرا نخواهند بخشید (صحیح است).

بهدر دادن چهل روز عمر و وقت کودکان و جوانان وطن بی آنکه درسی بخوانند و تحریک آنان به شکستن شیشه و طعمه دهنوستراسیون و تظاهرات قرار دادن از جنایت جانیان بزرگ تاریخ نیز خطرناک تر و جانگذازتر است.

من از طرف تمام پدران و مادران نگرانی شدید خود را از این وضع اعلام و با تلفن های بیشماری که شده است رسماً بدولت اعلام خطر می کنم که اگر این وضع ادامه پیدا کند دیگر حوصله همه تمام شده و کار بجای باریک خواهد کشید (صحیح است).

و اما در مورد آزادی مطبوعات نمیدانم خود را در حد یک دوست بدانم تا گله ای بکنم یا نه؟

چون بعضی اوقات مسائلی پیش میاید که من احساس می کنم بعضی از این مطبوعات فراموش کرده اند که رکن چهارم مشروطیت هستند و راهی را میروند که در شرایط فعلی به مصلحت ایران نیست.

آزادی فقط این نیست که هر چه مخالف گوئی و

بقول روزنامه چی ها تحریک آمیز و جنجالی است بصورت تخته‌ای و با تیرهای بزرگ نوشته شده و اخبار صحیح و مطالب موافق در لابلای سطور چنان گم گردد که عینک خود نویسنده هم قادر بدیدن آن نباشد . گفتنی در این مورد زیاد است و از اطاله میگذرم و بیک مورد مربوط بحوزه انتخابیهام اشاره می کنم . در شماره ۱۰۵۹۶ روز پنجشنبه ۵ آبان ۵۷ روزنامه کیهان در صفحه ۲ میخوانیم :

« تظاهرات رضائیه به مناسبت میلاد شاهنشاه رضائیه خبرنگار کیهان از ساعت ۵/۵ بعد از ظهر دیروز عده زیادی به مناسبت میلاد شاهنشاه آریامهر در خیابانهای رضائیه براه افتادند و با دادن شعارهای جاوید شام پاینده ایران شهر را دور زدند بدنبال این تظاهرات - که تا ساعت ۱۲ دیشب ادامه داشت صبح امروز نیز تظاهر کنندگان در شهر براه افتادند و در ساعت ۹/۴ عده زیادی از روستائیان اطراف رضائیه در حالیکه پرچم ایران در دست داشتند با مینی بوس و تراکتور وارد شهر شدند و به صف تظاهر کنندگان پیوستند . گروههایی از مردم رضائیه نیز باروشن کردن چراغهای اتومبیلها و با تمثالهای اعلیحضرتین در مسیر خیابانها به حرکت پرداختند . در میدان ششم بهمن رضائیه چهار قربانی ذبح شد . قرار است به مناسبت ۵ آبان امروز بعد از ظهر در قریه فوتولی و چند قریه دیگر از قراء رضائیه چندگاو میش ذبح شود و اهالی این قراء مردم رضائیه را برای شرکت در جشنی که بر پا خواهند کرد دعوت کردند » این خبر البته از قول خبرنگار رضائیه می باشد که گوشه بسیار کوچکی از حماسه بسیار بزرگ وطن پرستی و شهادتوستی مردم رضائیه را نشان داده است در حالیکه واقعیت خیلی بیشتر و بزرگتر و احساس برانگیزتر از این بود که نوشته شده است . بهر حال در همان شماره روزنامه در صفحه ۵ تحت عنوان تظاهرات در چند شهر میخوانیم « چماق بدست ها به کسبه رضائیه حمله کردند امروز قبل از ظهر جمعی از روستائیان که توسط جمعی تحریک شده بودند به شهر رضائیه هجوم آوردند و به مغازه های مردم حمله کردند و به شکستن و درهم کوبیدن اثاث و اموال مردم پرداختند . به روستائیان تحریک شده گفته بودند که دوباره جمعی از اربابان و مالکان عمده قدیم میخواهند زمین هایتان را از شما پس بگیرند و باید با آنها مقابله کنید . امروز بر اثر هجوم این گروه روستائیان تحریک شده کسبه از ترس مغازه های خود را بستند و شهر بصورت تعطیل در آمد . هجوم و تخریب

مهاجمان تا این ساعت ۱۲ ظهر ادامه دارد و آنها با چوب و چماق به مردم و کسبه حمله می کنند » میگویند دروغگو حافظه ندارد . اگر روستائیان طبق خبر اصلی و قبلی که بخدا قسم واقعیت است ولی حتی یکدهم آنهم گفته نشده است در روز چهارم آبان با در دست داشتن پرچمهای ایستادگی و تمثالهای شاهنشاه برای پایکوبی به صف شهر و ندان پیوسته اند و قربانیانی ذبح کرده اند و شهریان راه جشنهای خود در روستاها دعوت کرده اند پس کی چوب و چماق بدست گرفتند و به کسبه حمله کردند و اصلاً چرا کسبه را زدند کسبه که مالکین سابق نبودند تا ملکشان را از دستشان بگیرند . چرا به یک مالک سابق حمله نکرده اند و چرا در این حادثه حتی از دماغ کسی خون نیامده است . البته نگفته نگذاریم که این خبر بی مأخذ نوشته شده و از قول خبرنگار رضائیه هم نیست و بساخته و پرداخته همان کسانست که شایعه همدان و صدها نظیر آنرا ساختند و مفهوم آزادی را نفهمیده و از ساختن خبرهای جنجالی استفاده تبلیغاتی می کنند . امیدوارم که این قبیل کارها را تعدا نمی کنند ولی آنچه مهم است مراجعات و تلگرافات و تلفن های بیشمار مردم رضائیه است که علاوه بر اعلام مراتب جانبازی خود در راه شاهنشاه آریامهر باین قلب ماهیت و اهانت بزرگ و وحشی جلوه دادن آنان شدیداً متعرض بوده و از من خواسته اند که علیه روزنامه کیهان اعلام جرم بکنم ولی من اعلام جرم نمی کنم و در این فضای باز مجرمیت هر کس را به اعمال او و قضاوت تاریخ و امیکندارم ولی اگر اهزمشهریان من خصوصاً از روستائیان که در آنروز برای مشارکت در جشن همشهریان خود برضائیه آمده بودند رسماً در همان صفحه عذرخواهی نشود می ترسم لااقل در منطقه روزنامه کیهان دچار ناراحتی گردد

سلیمانی سواد کوهی - عیب ندارد ، نرسید .
نظمی - و اما شنیدنی است فردای آنروز یعنی ششم آبان ماه به تلافی این جشن ملی و شادمانه مردم عده ای بسرپرستی افراد شناخته شده در شهر راه افتاده و آنچه در مسیر خود دیدند اعم از هتل و رستوران و بانک و کتابخانه و مهد کودک و کاخ جوانان و اطلاعات و جهانگردی و ادارات و مغازه ها را با تاش کشیده و در هم کوبیدند . و اگر مأمورین انتظامی و مقامات محلی اجازه میدادند و جلو میهن پرستان را نمی گرفتند خدا میداند چه غوغائی می شد بلی مردمان میهن پرست و شاد دوست از آزادی بعنوان جشن و پایکوبی

و ذبح قربانی و شعارهای میهنی استفاده می کنند و افراد شناخته شده در تمام مملکت ما برنامه یکسانی دارند و ندانسته عامل بیگانگان و مهره های شطرنج بین المللی هستند فقط آتش میزنند . می سوزانند و تخریب می کنند و علیه میهن پرستان فقط شایعه می سازند . چه بایران فکر نمی کنند . چون ایران در هر شرایطی و با هر حکومتی که باشد بالاخره نباید ثروت های ملی و موزه ها و اماکن عمومی خود را از دست بدهد ولی کوراها من؟ و کورگوش شنوا؟ چه بسا این صحبت من مثل صحبت قبلی خشم عده ای را برانگیزد و مورد تهدیدهای مجدد قرار بگیرم ولی حس وطن پرستی در این موقعیت حساس مملکت جز فدا کاری و گفتن حقیقت و جانبازی نیست چه :

غروب ار کند تو کوب بخت من
بتن جامه غم شود رخت من
شفق وار آرایش از خون کنم
بتن جامه خویش گلگون کنم
کم جان خود را فدای وطن
که با او چنین است پیمان من
(احسن - احسن)

رئیس - آقای قراقرز لوشجاعی بفرمائید .
عبدالله قراقرز لوشجاعی - ریاست معظم مجلس شورای ملی احتراماً مستنداً بماده ۱۵۱ آیین نامه داخلی مجلس شورای ملی خواهشمند است مراتب زیر را بدولت ابلاغ فرمائید . همانطور که استحضار دارند متأسفانه جماعتی از مردم حوزه انتخابیه اینجانب بجهت عدم دقت و عدم مراقبت کافی از ناحیه مسئولان امر هدف آتش گلوله قرار گرفته و جان خود را از دست داده اند - با هیچ منطقی تحمل چنین خشونت هائی مقدور نیست و بیشک پیامدهای ناگوارتر و گسترده تری را در سطح مملکت بدنبال خواهد داشت (صحیح است) از نظر وظیفه خطیر ملی و میهنی - دولت را متذکر می سازد که اگر بتوقع و هرچه سریع تر باین قبیل اعمال ناسزاوار خاتمه داده نشود و مأمورین مسئول نظم متوجه تکلیف قانونی خود نگردند هر روز می باید شاهد و ناظر اعمال دردآور دیگری باشیم که مسلماً از نظر مصالح ملی و میهنی زیان بخش خواهد بود تقاضا دارم اقداماتی را که دولت در مورد واقعه کیوتر آهنگ سریعاً انجام خواهد داد مجلس شورای ملی و اینجانب را مطلع نمایند .

رئیس - آقای چلاجور تشریف بیاورید .
چلاجور - بنام خداوند بخشنده مهربان ما پشت خویشین بخدمت کس تا نمی کنیم بسیار می کنند ولی ما نمی کنیم

تا مادر است دامن دایه نمیرویم
تا قبله هست رو به کلیسا نمی کنیم
(احسن)
اجداد و نیاکان تمدن آفرین ما که ترانه ساز گفتار نیک ، کردار نیک ، پندار نیک ، بوده اند شاهی و پیغمبری را در یک ردیف میبنداشتند و سرپیچی و انحراف از دستورات شاه را گناه نابخشودنی میدانستند حکیم ابوالقاسم فردوسی شاعر گرانقدر ایران میفرماید :

چنان دان که شاهی و پیغمبری
دو گوهر بود در یک انگشتری
(صحیح است)

همکاران گرامی مقام محترم ریاست : شاهنشاه عزیز ما در شرفیابی هیئت دولت میفرمائید : « پر شدن شکم عده ای که حاصل آن گرسنه ماندن دیگران باشد در حکم قتل نفس است » و در جای دیگر میفرمائید « مشروطیت واقعی وقتی تأمین میشود که عموم مردم کشور بتوانند از مواهب آن استفاده کنند نه اینکه اقلیت محدودی امکان استفاده از آن را داشته باشند » (احسن - صحیح است)

همکاران گرامی : همه میدانیم ایران نیم قرن پیش سبز و خرم و آباد نبود فقر و بدبختی و سیه روزی از سر تا پای کشورمان میباید تراخم - یالاریا ، حصبه و بسیاری از امراض دیگر در کشور ما پیداد میکرد نه مدرسه ای داشتیم نه دانشگاهی . شاهنشاه عزیز ما در این اندیشه بود که ایران باید بماند و سرسبز و آباد باشد ، همه کودکان باید بمدرسه بروند و همه چرخها با شادمانی بگردش در آیند . دشت های ایران باید سبز باشد و محصول فراوان دهد و بالاخره اندیشه والای شاهنشاه این است که همه بیماران باید شفا یابند و در این زمینه دستورات مؤکدی صادر فرمودند . متأسفانه جدا شدن دولت ها از حقایق و فاصله گرفتن کارگزاران دولتی از مردم و عدم اجرای صحیح و دقیق اوامر پدر تاجدار سبب عصیان مردم گردید چرا که تنها ماندن و فقط بفکر خود بودن و سردر گلوی خویش فرو بردن و فارغ از غم دیگران بودن روان مردم را غلیل و دیدشان را تار و از حیات و زندگی بی زار نموده است وقتی به اشک چشم یتیم و ناله مردم بیچاره و فریاد مظلوم توجه نشود و دولت ها غافل از وضع ملت باشند عصیان بوجود میآید و ناله ها به فریادها تبدیل میشود . شرح گرفتاری مردم در ظرف این سه سال

وسیله اکثر نمایندگان بیان گردید گو گوش شنواودیده باز اصطلاحات هموطن، همشهری، همکار، معانی خود را از دست داده و گوئی آنها قراردادهائی بوده است که زمان آن سرآمده و جای خود را به تأمین خواسته های مادی داده است (صحیح است). نخوردن مال مردم و انجام تقاضای مشروع آنها از تکالیف طبیعی و معمولی هرانسانی است ولی غارتگران با اعمال پلید خود تازبانه ستم بروج و جسم مردم وارد ساخته اند و آنان را با دشمنان ایران همگام ساخته اند. برده های کددر کنار هم به خاک سپرده شدند تا ابد با یکدیگر ارتباط ندارند چرا که مستی خاک بین آنها فاصله است اما انسان زنده و بیدار چطور ممکن است از وجود غم و شادی هموطنش فارغ باشد؟ مگر اینکه فکر کردن و اندیشیدن در او مرده باشد.

کیست که نداند این خیمه شب بازی دست پخت غارتگرانی است که منافع خود را در ایجاد آشوب و بلوا میداند (صحیح است)

امروز در سراسر کشور دو شعار ورد زبانهاست حکومت اسلامی - قانون اساسی تکلیف حکومت اسلامی در قرآن کریم، کلام خداوند در آیه ۳۳ سوره نسا روشن شده است «اطیعوا الله واطیعوا الرسول واولی الامر منکم» یعنی اطاعت کنید از خداوند و رسولش و صاحبان امر که از خود شما هستند اطاعت از خداوند یعنی از قرآن کریم اطاعت از رسول - اطاعت از تنهایی است که رسول خداوند به آنها عمل میفرموده است بعبارت امروزی قرآن کلام خداوند قانون مسلمانان و ستهای رسول آئین نله اجرای احکام قرآن میباشد.

اما اطاعت از صاحبان امر در آیه ۸۶ سوره نیا توضیح داده شده است و آن این است که اولی الامر که از خود مردم هستند امور مربوط به سیاست و امنیت و آسایش را در دست دارند و یا بعبارت ساده صاحبان امر حکومت ها و دولت های وقت میباشدند.

جوانع اسلامی و حکومت هایشان بنا بر آیه شریفه ۱۰۲ سوره آل عمران:

« و اعتصموا بعجل الله جمعياً ولا تفرقوا» در برابر دشمنان اسلام باید یار و یاور هم باشند و پیشان تفرقه و نفاقی نباشد معذک در طول زمان دین اسلام به ۲ فرقه مذهبی تقسیم گردیده است و سیاست های مخرب هم به ساختن فرقه های دیگری از قبیل بابی گری، بهائی گری ازلی گری و خیلی گری های دیگری پرداخته است.

نتیجه این تفرقه و نفاقها و چند دستگی ها در هریک

از کشورهای اسلامی اوضاعی را پیش آورده است. که سازمانهای مخرب بین المللی به سهولت میتوانند در اینگونه کشورها اعمال نظر نمایند. با کمال تأسف باید اذعان داشت که کشور بلادیده ما هم در قرن نوزدهم و اوایل قرن حاضر از نظر سازمانهای مخرب بین المللی در امان نبوده است. و دیدیم که همسایه شمالی و جنوبی ایران در دو قرن اخیر با رقابت هم و در مواردی با همکاری و موافقت با هم بعنوان مختلف برای بزانو در آوردن ملت باستانی ایران که در طول چند هزار سال سر پا ایستاده است و در چهارراه حوادث دنیا موجودیت خود را حفظ کرده است بانواع حیل کوشیده اند استقلال کشور ما را از بین ببرند و بین خود تقسیم کنند و از جهت اینکه سهریلائی برای هندوستان و سدی برای جلوگیری از رسیدن همسایه شمالی به آبهای گرم خلیج فارس بوده ایم شدیدترین لطمه ها و صدمه ها را در طول تاریخ متحمل شده ایم و برای اینکه خواسته هایشان اجرا شود و منافع و مصالحشان تأمین گردد با ایجاد تفرقه و نفاق مذهبی در تضعیف دولت ها کوشیدند امروز که برده ها عقب رفت همگی واقف شدیم در آن همگام که ملت ایران سرگرم کسب مشروطیت و قانون اساسی بود و همسایه شمالی و جنوبی ایران در لندن و سن پترزبورگ سرگرم انعقاد قراردادی بودند که بموجب آن کشور ایران را بدو منطقه نفوذ تقسیم کنند برقرار شدن اصول مشروطیت و نظم قانون اساسی که نظام خانوادگی چند هزار ساله ایران را بر پایه دموکراسی و آزادی بیش از پیش انجام می بخشید مورد پسند همسایگان نبود چه اتحاد بین دولت و ملت را مانع پیشرفت مقاصد خود میدانستند به اینجهت بود که در خفا با توطئه ای موزایانه مردم ایران را به دو دسته تقسیم کردند دسته ای مشروطه خواه به رهبری علما و روحانیان مسلمان آزاد میخواه که در رأس آنها ایادی و نوکران انگلیس ها بودند و دسته ای دیگر باز هم به پیروی تعداد دیگری از روحانیون که در رأس آنها جیره خورانی در کسوت روحانی بودند بطرفداری از استبداد در برابر هم صف آرایی کردند آنچه روس و انگلیس میخواستند بوقوع پیوست و جنگ داخلی براه افتاد مجلس به توپ بسته شد ملت و دولت نابخردانه در مقابل هم جبهه گرفتند عده ای شهید شدند حاصل آن کشتارها ضعیف شدن قدرت و نیروی مملکت و از هم پاشیدن ایران بود از جمله کسانی که وجه المصالحه نواز گرفتند بخت پراگشته حجت الاسلام آیت الله شیخ فضل الله نوری

مرجع تقلید شیعیان بود که چون با روحانی نماهای جیره خوار خدمت کرده بود بدار آویخته شد تا درس عبرتی برای میهن پرستان باشد.

شرح آنچه بیگانگان در طول زمان بوسیله ایادی خود برس ما آورده اند طولانی است و من قصد ندارم تاریخ بگویم.

من مسلمانم، مسلمان واقعی، امسال خداوند بمن توفیق عنایت فرموده است بزیارت خانه خدا بروم و اعمال حج را انجام دهم روی این اصل است که با ایمان و اعتقاد به خداوند و پیروی از دستوراتیکه در قرآن کریم به ما مسلمانان داده شده است در اینموقع حساس که وطنم گرفتار اوضاع بسیار حساس شده است و بنا بر اصل امر به معروف و نهی از منکر و وظیفه نمایندگی که مردم میهن پرست و غیور شهرستان نوشهر به من محول کرده اند با توکل بخداوند از نظر اینکه مردم جهان بدانند ملت ایران متوجه زیر و بم های سیاست باز بهائیکه میشود هستند از گذشته نزدیک حقایق را بعرض میرسانم و آن این است که در طی نیم قرن اخیر ما دو مرحله تاریخی درخشان داریم که تا بحال بیگانه نبودیم و روی پای خود ایستادیم یکی در زمان رضاشاه کبیر بود که تمام امتیازهای بیگانگان را از بین برد روحیه ملت را بر پایه ایران پرستی بالا برد و خود وطن را جو جاننش دوست میداشت و آن دوران رضاشاه بود عاشق میهنش و وطنش بود که حتی یک لحظه ای از آن دوران افتخار فراموش نشدنی است دوران دیگر از روزی شروع شد که ملت ایران قیام کرد پیوند شاه و ملت تجدید شد انقلاب ایران که اتلانی خانوادگی و خاص ایران بود شروع شد و اصول انقلاب یکی بعد از دیگری بر مبنای یک پارچگی و استقلال مملکت پیش رفت بزرگترین واقعه در این مرحله از حیات ملی ایران بهره برداری از صنعت نفت بود، عایدات نفت بالا رفت بر اساس انقلاب تحول و دگرگونی در اساس زندگی خانواده ایرانی شروع شد این انقلاب و تحول به نفع امپریالیسم و کمونیزم نبوده در نتیجه عوامل دسته اول در لباس ارتجاع سیاه و عمل دسته دوم در کسوت قوای مخرب سرخ به فعالیت پرداختند دزدان بیت المال فساد کاران دولتی هم بیکار نشسته اجرای اصل انقلاب اداری بعلت روی کار آمدن افراد نالایق و زودبندگی پیش نرفت مناصب بر اساس ضوابط نبود نا راضی سازی و ناراضی تراشی افزون شد شایعه پردازی هم گمان ادامه یافت و آتروز که دولت ایران بنام عضو سازمان اوپک با توجه به تنزل دلار و بالا رفتن قیمت های کالا های وارداتی اضافه شدن ۱۰ درصد

بر سهم صاحبان نفت را خواستار شد و از آن بالاتر تعیین قیمت نفت را بر پایه تغییر قیمت اجناس مورد احتیاج عمومی خواستار شد تحریکات علیه ایران و شاه ایران شروع شد بار دیگر حکومت اسلامی، قانون اساسی ورد زبانها گردید. عده ای از همکاران از موقعیت استفاده کردند مطالبی گفته سندهائی بدست دشمنان ایران دادند بعضی ها حتی به حیثیت و شخصیت ملی خود توجه نکردند غرض های خصوصی و شخصی را بر مصالح مملکت ترجیح دادند برای اینکه در موقعیت کنونی که مملکت و ملت ما یکی از حساسترین ایام خود را سیر می کند برای اینکه از راه راست منحرف نشوم بخداوند متوسل میشوم بیاد گفته ها و نشریاتی می افتم که در طی پانزده سال می گفتند ایران جزیره امنیت بود.

بهشت روی زمین بود، کانون عدل و داد و دهش و نیکبها بود. خواستن اضافه قیمت نفت سبب گردید یک باره به جهنم سوزان تبدیل شود، کانون فساد و ظلم شود؟ در حال حاضر باید همه انصاف داشته باشیم و نیاز جامعه ما در این ایام انصاف و حق شناسی است و پایمردی در جهت حق و حقیقت اضافه قیمت نفت سبب شد کشوری آشفته و درهم و ملتی پریشان داشته باشیم.

عایدات نفت ما دو برابر قبل به بیست و یک میلیارد دلار رسید اگر ده درصد اضافه ای که دولت ایران خواستار آن بود و میبایستی بپردازند دو هزار و یکصد میلیون دلار میشد برای اینکه مبلغ فوق را بپردازند راه ساده ای پیش گرفتند یکصد میلیون دلار به چاپ و انتشار نشریه های تحریک آمیز و موهن علیه ایران اختصاص یافت، و مقداری هم مصرف راه انداختن بلوا و آشوب در خارج کردند عده ای دانشجوی معصوم و ناراضی را تحریک کردند در جرگه کسانی که اجیر شده بودند وارد نمودند جوراب بسر کشیدند چماق بدست گرفتند و تظاهراتی براه انداختند مقداری هم در اختیار کسانی گذاشته شد که برای چنین روزهایی وجودشان را در سمت های مختلف حفظ کرده بودند و باین ترتیب نهضت غیر ملی براه انداختند و رادیوهای بیگانه هم روز و شب از هر فرصتی استفاده کردند و با پخش اخبار به تحریک افکار پرداختند جراید بیگانه هم که بهم ریخته شدن اوضاع کشور ایران بنبغ کشورشان بود و مستقیم و غیر مستقیم از منبع عظیم نفت ایران و کشورهای دیگری که صاحب نفت هستند بهره میبرند در دامن زدن به خرمن آتش افروخته شده کوتاهی نمی کنند بخصوص که بابت چاپ مطالب تحریک

آمیز غلبه ایران حق الدرجهای کلان هم دریافت مینماید با کمال تأسف سوء رفتار عمال دولتی و مجلسی غارتگر سبب شد که ملت از دولت ناراضی شده است و دولت هم از ملت ناراضی است. برای کسب اجازه برای رفتن بسفر حج به خدمت عده‌ای از سروران روحانی و دوستان خود رسیدیم همه آنان از وضعیکه پیش آمده است ناراضی هستند چه متوجه شدند همانند بازی مبارزه مشروطه خواهان و استبدادچی‌ها نتیجه ضعف دولت و ملت ایران و بهره‌برداری سیاستهای استعماری سرخ و سیاه بیگانه است اشاره‌ای که این بزرگواران و دوستان فرمودند مرا بر آن داشت در آستانه حرکت بسوی خانه خدا این حقایق را عرض کنم و به موکلین خود به همکاران مجلسی و دولت و ملت ایران هشدار دهم توجه داشته باشند تاریخ تکرار نشود و بیش از این دیگر ضرباتی بر پیکر ایران وارد نشود و جوانان و مردم معصوم در خاک و خون نغظند. ملت ایران از جامعه روحانیت انتظار دارد استدعا دارد برای حفظ مقام والای روحانیت با توجه بآیات قرآن ملت را بهرنحوی که صلاح باشد از برادر کشی و جنگ داخلی برحذر دارند زیرا در این غم بزرگ همه وطنخواهان سوگواری و از همه بیشتر شاهنشاه پدر ملت ایران متألم و متأثر است. یقین دارد تعمیر قلوب شکسته توأم با مهر و محبت و صحت عمل مارا بسر منزل مقصود نزدیک خواهد ساخت. همکاران گرامی بر تلاش و کوششمان بیفزاییم دولت را در راه خیر و صلاح یاری نمایم تا خللی در ارکان مملکت ما پدید نیاید تا بتوانیم حساب غارتگران را در زیر سایه امنیت و آرامش برسیم (احسنت)

رئیس — آقای اردلان بفرمائید.

حجت‌الله اردلان — با اجازه مقام معظم ریاست و

همکاران ارجمند بطوریکه همکاران گرامی استحضار دارند روز ۳۰ مهر ماه، تظاهراتی در همدان انجام گرفت که عده‌ای کشته و تعدادی مجروح گردیدند (صحیح است) در روزنامه‌ها علت بروز این حادثه دلخراش را خود کشی دوشیزه مهین ارد کانی دانش آموز دبیرستان پروین اعتصامی دانستند و اعلام کردند که این دوشیزه مورد تجاوز پلیس قرار گرفته.

این خبر اسفناک و دردآلود باعث گردید که ما نمایندگان استان همدان در جلسه علنی روز ۳ شنبه دوم آبانماه از دولت استیضاح نمودیم و خواستیم که فوراً هیئت همدان اعزام نماید که هیئت روز چهارشنبه همدان

عزیمت نمودند. (احسنت) بعد از ظهر چهارشنبه شخصاً بهمدان رفتم و موقعی بهمدان رسیدم که هیئت اعزامی بظهران مراجعت نموده بود و من تا ساعت چهار بعد از ظهر روز شنبه ۶ آبانماه در همدان توقف نمودم در این مدت با حضرات آیات عظام و حجج اسلام جنابان آقایان عالی و خوانساری که از علمای طراز اول همدان هستند ملاقات نمودم همینطور با اکثر تجار و بازرگانان و اصناف همدان جلسات متعدد داشتم با جناب آقای استاندار ریاست محترم دادگستری استان — دادستان استان و دادستان شهرستان همدان — ریاست شهربانی — مسئولین آموزش و پرورش — معاونین دانشگاه بوعلی سینا — و بسیاری از دوستان و آشنایان و هیئت امناء گورستان همدان ملاقات نمودم و هیچ یک از اشخاص مذکور خود کشی دوشیزه مهین ارد کانی را تأیید نمودند و اصولاً چنین دختری در همدان وجود نداشته که مورد تجاوز واقع گردد که خود کشی نماید!

دوستان ارجمند دقت بفرمائید که چگونه عوامل خارجی و ایادی بیگانه مبادرت بشایعه پراکنی مینمایند اینهم شایعه‌ای به این بزرگی و عظمت.

این شایعه بوج و بی اساس باعث میگردد که تظاهراتی در روز ۳۰ مهر ماه در همدان انجام گیرد که متأسفانه عده‌ای کشته و تعدادی مجروح میشوند و روزاول آبانماه مردم با کمال نظم و آرامش در دادگستری متحصن میشوند و روز دوم آبانماه با موافقت مقامات مسئول و دادستان همدان مردم تظاهرات آرامی داشتند و با نظم و آرامش به مسجد میروند و هم زمان آن عده‌ای ماجراجو آتش سوزی وسیعی در نقاط مختلف همدان انجام میدهند و در نتیجه ساختمانهای استاندارد، شهرداری و چندین بانک سینماهای همدان و تعداد زیادی مغازه به آتش کشیده میشود و کلیه پارکومترها از بین رفته و اموال زیادی بغارت میرود که این حادثه موجب وحشت فراوان میگردد بطوریکه خود اینجناب در ساعت ۱۱/۵ شب پنجشنبه که از نقاط مذکور بازدید بعمل می‌آوردم شاهد بودم که چند مغازه وسیله صاحبانشان با عجله تخلیه میشد و علت راترس و وحشت از غارت و سوختن اموال خود میدانستند. وحشت و ترس همه اصناف و بازرگانان رافرا گرفته بود که باتلاشی بسیار کمک و بجاهدت بی دریغ علمای اعلام همدان که مورد احترام همه مردم هستند و کمک و مساعدت جناب آقای استاندار و ریاست شهربانی و روشن بینی بازرگانان و اصناف محترم بر این موج خشم و ترس و وحشت قائق شدیم و روز شنبه ۶ آبانماه بازار همدان بازگردید در مورد حریق

و غارت مغازه‌ها خوشبختانه قضات شریف همدان باتلاش بسیار مشغول رسیدگی و تحقیق هستند که امیدوارم هرچه زودتر عامل یا عاملین این حادثه را مشخص و به کیفر اعمال برسانند.

همکاران ارجمند این شایعه دروغ و بزرگ خود کشی دوشیزه مهین ارد کانی موجب ازخشم و نفرت در استان همدان بوجود آورده که موجب تظاهرات وسیعی در شهرستانهای نهاوند — تویسرکان و اسدآباد — گردیده که متأسفانه روز گذشته در شهر تویسرکان یک نفر کشته و دو نفر مجروح میشوند که من بروان پاك این جوان عزیز تویسرکانی درود میفرستم و به بازماندگان تسلیت عرض نموده و از مقامات مسئول و بخصوص ریاست دادگاه شهرستان تویسرکان مصراً میخواهم که عامل یا عاملین

این حادثه دردناک و دلخراش را مشخص نموده و به کیفر قانونی برسانند.

امروز دوست عزیزم جناب آقای دکتر یزدی از گروه پان ایرانیسم اظهار داشتند که گروهی چماق بدست بهمدان هجوم آورده‌اند و به اصناف اهانت نموده‌اند که این موضوع را جداً تکذیب مینمایم زیرا در مدت چهار روزی که در همدان بودم هیچگونه نشانه‌ای از این هجوم ندیدم و هیچ کس در این مورد بامن سخنی نگفت. (احسنت).

۲۲ — اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده — پایان جلسه.

رئیس — با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را ختم می‌کنیم. جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز شنبه پس فردا و دستور جلسه استیضاح از دولت است.

(جلسه ساعت سیزده و ده دقیقه پایان یافت)

رئیس مجلس شورای ملی — دکتر جواد سعید

تقدم طرح بومیله آقای جعفر قاسم زاده و عده‌ای دیگر از نمایندگان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با کمال احترام طرح قانونی زیر را تقدیم و تقاضای بررسی و تصویب آنرا دارم:

ماده واحده — آنعده موجرائیکه در تاریخ تقدیم بودجه سال ۱۳۵۶ به مجلس شورای ملی در سراسر کشور تنها خانه مسکونی خود را که فقط همان یک خانه و بیحیاطیت از اداره آموزش و پرورش باجاره آن وزارت و ادارات تابعه داده‌اند از شمول مقررات مربوط به آئین‌نامه تبصره ۸۲ بودجه کل کشور معاف گردند مگر آنکه شخصاً تمایل به فروش بر اساس مقررات آئین‌نامه را داشته باشند.

با احترام — جعفر قاسم زاده — دکتر عادل — چلاجور — دکتر ابوالهدی — احمد جلالیان — محمد رضا کبیری — دکتر کیان — محمد حسن دلخوش فومنی — جعفر جوادی — مهدی اشرفی — خداداد ریگی — سالار جان — علی اکبر معتضدی — حبیب بهار — محسن اچاق — و چند امضاء دیگر

تقدیم سنرال از وزارت امور اقتصادی و دارائی بر وسیله آقای متولی

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

ضمن تقدیم مراتب احترام و ارادت بعرض میرساند بطوریکه جنابعالی مستحضرید در سال ۱۳۰۱ شمسی بعلت افزایش بهاء نفت صادراتی ایران درآمد هنگفت و سرشاری نصیب دولت ایران گردید. در مقام هزینه کردن این درآمد گزاف دولت وقت در لایحه بنام بودجه موادی گنجانیدند که متأسفانه در تاریخ دهم اسفند سال ۱۳۰۱ شمسی مورد تصویب مجلس دوره بیست و سوم قرار گرفت و دست مسئولین دولتی در خرج و صرف اعتبارات یحد و حساب مملکتی باز شد و آنها نیز الحق گشاده دستی کردند. طبق مواد ۳ و ۲۵ و ۲۶ و ۲۷ قانون مزبور نه تنها دولت بزعم خود مجوز قانونی تحصیل نموده که وامهای گزاف کم بهره بدولتها یا مؤسسات خارجی بدهد و وامهای گزاف با بهره سنگین از دولتها یا مؤسسات خارجی دریافت نماید و قرار دادها و مقاوله نامه های مالی با دولتها و مؤسسات خارجی منعقد کند و در شرکت های خارجی شریک شود، بلکه شرکتها و مؤسسات دولتی نیز مجاز بوده اند که با خارجیان قرارداد ببندند و وامهای گزاف خارجی تحصیل کنند. و تنها گزارش آنرا بمجلس شورای ملی بدهند، در حالیکه طبق اصل بیست و دوم و بیست و چهارم و بیست و پنجم قانون اساسی بستن عهد نامه ها و مقاوله نامه ها و استقراض دولتی بغير عنوان که باشد و انتقال عوائد دولت بغير کسی چه خارجی یا داخلی با اطلاع و تصویب مجلس شورای ملی است، بجای آنکه پرداخت هر وام و دریافت هر وام و انعقاد هر قرارداد با دولتها و مؤسسات خارجی در مجلس شورای ملی مطرح و تصویب میشد دولت و شرکتها و مؤسسات دولتی اختیار قبلی از مجلس ایران گرفتند تا قرض بدهند، قرض بگیرند قراردادهای مالی و اعتباری منعقد نموده معاملات زیادی را انجام نمودند که در آئین نامه در اطراف آنها شایعات زیادی بر سر زبانها بود و اکنون نیز در روزنامه ها و بر سر زبانهای مردم کوچه و بازار است، با کمال تأسف دادن وام بخارجیان در حالی بوده است که غالب نیازمندیهای اولیه زندگی برای گروههای عظیم مملکت فراهم نموده و اخذ وام از خارجیان در موارد عدیده با ریخت و پاش همراه بوده که در طرحهای عمرانی نا موفق غالباً بحلقوم مشاوران خارجی و داخلی و مقاطعه کاران بی انصاف سرازیر شد و قراردادهای پر زرق و برق ولی غیر مفید منعقد گردید که تعهدات بی حساب آن اکنون بر عهده ملت ایران است که در آینده باید بپردازند.

چون در انجام اینگونه معاملات اصول قانون اساسی رعایت نشده و بنظر اینجانب نمایندگان دوره بیست و سوم قانونگذاری حق و کالت در توکیل غیر نداشته و مجاز و مأذون نبوده اند که وظیفه حتمی و قانونی خود را بپذیرند حتی بدولتها و گذارند، اساس این استقراضها و انتقال درآمدها و عقد قراردادهای و مقاوله نامه ها و جهت قانونی ندارد. لذا تقاضا دارم جناب آقای وزیر امور اقتصادی و دارائی در مجلس شورای ملی حاضر شوند صورت جامعی از کلیه قراردادهای و مقاوله نامه ها و استقراضها و انتقال عوائد و تعهداتی که با دولتها و بانکها و مؤسسات خارجی از طرف دولت یا مؤسسات و شرکت های دولتی بر این پایه منعقد نموده و بر عهده گرفته اند بمجلس شورای ملی تقدیم دارند. و چون دولت جناب آقای شریف امامی در موارد عدیده تأکید بر رعایت اصول قانون اساسی در موارد مختلف نموده اند، خواهشمندم جناب آقای وزیر دارائی و امور اقتصادی یا هر یک از آقایان وزراء بسؤالات زیر پاسخ دهند. اولاً در مورد ادامه این قراردادهای و تعهدات که طبق ضوابط قانون اساسی عمل نشده چه تصمیمی اتخاذ خواهند فرمود. و ثانیاً برای حفظ منافع ملت ایران و صیانت حقوق عمومی در قبال چنین تعهداتی که بعضاً موجب ضایعات مالی بزرگ شده و برای رسیدگی بحساب کسانی که بی حساب در تفریط عوائد مملکتی و استقراض خارجی و انتقال عوائد مملکتی احیاناً سوء استفاده کرده اند چه اقدامی را معمول خواهند فرمود. بنظر اینجانب بر دولت حاضر فرض است که هر فقره از این وام دادنها و استقراضها و قرار دادها را ضمن لوایح جداگانه بمجلس شورای ملی بیاورند، هر کدام مغایر منافع ملت ایران تشخیص گردید با رد آن در مجلس حداقل از خسارهای بعدی جلوگیری شود و هر کدام در مصالح ملک و ملت بوده مورد تصویب قانونی قرار گیرد.

با تقدیم احترامات فائمه - حسن متولی

تقدیم سنرال از وزارت امور اقتصادی و دارائی بر وسیله آقای دکتر علی اکبر فیروز آبادی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون در اثر نابسامانیهای ارزی، قیمت کالاهای وارداتی و تولیدات داخلی متفقاً بالا رفته اند و هزینه زندگی را بطور نامتعادلی در آورده اند و بعلت عدم توجه برفاه و آسایش مردم و اقتصاد مملکت یک نوع تورم مصنوعی در کشور بوجود آمده.

خواهشمند است مقرر فرمایید جناب آقای وزیر اقتصاد و دارائی در مجلس حضور یافته و در پرسشهای زیر پاسخ گویند.

- ۱- با وجود سقوط دائم دلار در بازارهای جهان، علت بستگی ریال بد دلار چیست؟ (در صورتیکه صاحب نظران معتقدند که اگر این بستگی برداشته شود ارزش ریال بالا خواهد رفت و سطح زندگی پائین خواهد آمد.)
- ۲- با توجه باینموضوع که بیش از ۸۰٪ مایحتاج عمومی بخصوص از کشورهای اروپائی و ژاپن وارد میشود، بچه علت با ثابت نگهداشتن ارزش دلار ارزش ریال را مصنوعاً تقلیل میدهد تا اجباراً حقوق گمرکی بیشتری پرداخت گردد و مواد مصرفی گرانتر بدست مصرف کننده برسد؟
- ۳- با در نظر گرفتن ذخائر ارزی کشور، در حدود ۱۲ میلیارد دلار، بچه دلیل ارزش پول ایران که مبنایستی بکی از قویترین پولهای جهان باشد در یکسال اخیر در مقابل ارزهای اروپائی و این ژاپن تنزل کرده؟
- ۴- در اردیبهشت ماه اعلام شد که ریال ایران و عربستان سعودی، جایگزین پول دو کشور دیگر در عداد ۳ ارز معتبر در خواهد آمد، بهمین جهت عربستان ریالش را برقی داد، چرا دولت ایران از افزایش ریال خودداری مینماید؟
- ۵- با در نظر گرفتن دهها هزار محصل ایرانی که در کشورهای اروپائی تحصیل مشغولند و اکثر آنها متعلق بخانواده هائی با حقوق و دستمزد ثابت میباشد، ترفی ارزهای اروپائی در اثر کاهش ارزش دلار باعث بکمرشته نگرانی و نازاحتی کشته، چرا باشناور کردن ریال در مقابل دلار یا ارزاتر کردن قیمت دلار از این مشکل جلوگیری نمیکند؟

با احترام دکتر علی اکبر فیروز آبادی

تقدیم سنرال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بر وسیله آقای مهندس حسن هرزندی

مهندس حسن هرزندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی در مجلس شورای ملی حضور یافته و بسؤالات زیر پاسخ فرمایند:

- ۱- تعداد شرکت های سهامی زراعی تشکیل شده در مملکت در سالهای گذشته به تفکیک.
- ۲- مساحت اراضی زیر کشت هر کدام از شرکتها چقدر است.
- ۳- متوسط درآمد سالیانه شرکتها در سال گذشته.
- ۴- درآمد متوسط هر هکتار شرکتها قبل از تشکیل و بعد از تشکیل.
- ۵- مجموع سرمایه گذاری دولت در شرکتها به تفکیک سرمایه گذاری زیربنائی و ثابت سرمایه گذاری جاری و مجموع پرداخت حقوق سالیانه به مهندسين کارکنان شرکتها از طرف دولت.
- ۶- باتوجه به اقدامات اساسی و زیربنائی و هزینه های مصروفه و بکارگماردن مهندسين و تحصیل کرده های کشاورزی در شرکت های سهامی زراعی و سپری شدن ۱۰ سال از عمر این شرکتها آیا زارعین عضو و سهامدار شرکتها رضایت دارند یا نه؟ و در صورت منفی علت چیست؟
- ۷- میزان پرداختی وزارت کشاورزی به مهندسين مشاور خارجی در شرکتها.
- ۸- میزان تولید محصول در واحد مسطح قبل از تشکیل شرکتها و بعد از تشکیل شرکتها با توجه به مکانیزه شدن زراعت و مصرف کود شیمیائی.

۹- چه مقدار از اراضی ملی شده و نسق زراعی زارعین در اختیار شرکت‌های سهامی زراعی قرار گرفته است.
۱- علت عدم توفیق فعالیت‌های دامپروری در شرکت‌های سهامی زراعی چیست و چرا هیچگونه تناسی بین کشاورزی و دامداری وجود ندارد.

با تقدیم احترام - هرزندی نماینده مرنند

تقدیم سؤال از وزارت کشاورزی و عمران روستائی بوسیله آقای

مهندس حسن هرزندی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی در مجلس شورای ملی حضور یافته و به سؤالات زیر پاسخ فرمایند.

۱- تا کنون چه مقدار و در چه سطحی از طرح‌های مرتعداری وسیله دفتر فنی مرتع وابسته به سازمان جنگلها و مراتع اجرا گردیده و محل اجرای طرح را دقیقاً اعلام فرمایند در صورت غیر علت عدم اجرای طرح‌های مرتعداری را با توجه به میزان اعتبار اختصاصی و هزینه‌های پرسنلی و جاری که در چندسال اخیر برای این منظور تأمین و هزینه گردیده است روشن و اعلام فرمایند.

۲- با توجه به اینکه بذر تمام نباتات مرتعی را میشود در ایران تولید کرد چرا و به چه دلیل و با چه میزان اعتبار سازمان جنگلها و مراتع اقدام به خرید بذر و نباتات علوفه‌ای از ممالک خارج نموده است.

۳- فعالیت ایستگاه ازدیاد بذر علوفه‌ای پارس آباد مغان در چه سطحی است چه مقدار بذر و نباتات مرتعی و علوفه‌ای بابت آمده و هزینه‌های اداری و پرسنلی این ایستگاه چقدر است.

۴- اقدامات اصلاح مراتع یا کشت مراتع در آذربایجان شرقی چیست و اگر جواب مثبت باشد محل اجرای طرح کجا است.

۵- گزارشاتی که در مورد اجرای طرح‌های مرتعداری و اصلاح مراتع بدو دفتر مخصوص ارسال داشته‌اند در اختیار مجلس شورای ملی گذارده شود تا وسیله کمیسیون کشاورزی بررسی شود.

۶- دفتر فنی حفاظت خاکی و آبخیزداری چه اقداماتی در مورد پیشنهادات شرکت‌های توسکا سوکرا و دینار (D.R) در مورد طرح‌های راجع به آبخیزداری سفیدرود و سد قشلاق انجام داده است و چه مقدار از پیشنهادات مهندسی مشاور شرکت‌های فوق اجرا و علت عدم اجرای و بایگانی بقیه طرح‌ها چیست.

۷- چرا دفتر فنی حفاظت و آبخیزداری از فارغ التحصیلان ایران استفاده نکرده و در عوض از کارشناسان و فارغ التحصیلان آمریکائی با ۲۰ برابر حقوق و مزایای پرداختی به تحصیل کرده‌های ایرانی استفاده مینماید.

۸- طرح تور کینز در چه منطقه‌ای از استان مرکز اجرا گردیده و هزینه آن چه میزان بوده و نتیجه حاصله چیست؟

با تقدیم احترام - هرزندی نماینده مرنند

تقدیم سؤال از وزارت کار و امور اجتماعی بوسیله آقایان

علی اکبر توتونچیان و احمد صبوری

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است به جناب آقای وزیر محترم کار و امور اجتماعی اطلاع فرمائید برای پاسخ به سؤالات زیر در مجلس حضور بهرسانند.

۱- در شهر مشهد کارگران شهرداری و سازمان اتوبوسرانی - سازمان آب - سازمان کشتارگاه و کارگران مشابه از لحاظ مطالبات قانونی و دستمزد و مسکن خواسته‌های موجهی دارند برای پرداخت مطالبات و تأمین مسکن آنان چه اقدامی صورت گرفته است؟

۲- جامعه بزرگ کارگران صنوف در مشهد و سراسر کشور از کمک دولت برای تأمین مسکن محروم مانده‌اند برای پرداخت وام کم بهره و واگذاری زمینهای دولتی و اوقافی به این جمعیت فراموش شده چه برنامه‌ای مورد نظر است علی اکبر توتونچیان - نماینده مشهد در مجلس شورای ملی

احمد صبوری - نماینده مشهد در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت پست و تلگراف و تلفن بوسیله آقای

علی اکبر توتونچیان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است به جناب آقای وزیر پست و تلگراف و تلفن اطلاع فرمائید برای پاسخ به سؤالات زیر در مجلس حضور یابند.

۱- با اینکه مردم مشهد از لحاظ ارتباط تلفنی بسیار در مضیقه هستند شنیده میشود با توسعه مراکز کورس و نادر از ده ماه قبل تا کنون ده هزار شماره تلفن جدید آماده توزیع است که معلوم نیست چرا در اختیار متقاضیان قرار نگرفته و مسئولیت این تاخیر به عهده چه کسی میباشد؟

۲- در حالیکه اکثر شهرهای ایران با خارج از کشور ارتباط مستقیم تلفنی دارند چه دلیلی دارد که شهر مهم مشهد تا کنون از این ارتباط محروم مانده است؟

علی اکبر توتونچیان - نماینده مردم مشهد در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای علی اکبر توتونچیان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمند است به جناب آقای وزیر کشور اطلاع فرمائید برای پاسخ به سؤال زیر در مجلس حضور یابند.

قبل از اینکه ساحل دریا از برکت تصرف اراضی ملی شده اختصاص به ساختمان ویلاهای خصوصی و پلاژهای اختصاصی پیدا نماید حتی راه‌های ورود مردم به دریا بسته شود صدها هزار خانواده ایرانی با درآمدهای متوسط به کنار دریا میرفتند و از پلاژهای حصیری بابه‌های نازلی استفاده نموده و وسیله نقلیه خود را در کنار همان پلاژ پارک مینمودند و مراقب فرزندان خویش هنگام استفاده از آب دریا بودند ولی در سالهای اخیر بدون اینکه برای مردم مکانهای مشابهی ساخته شود این پلاژها را جمع‌آوری و پلاژداران را بیکار و خانواده‌ها را مجبور به خوابیدن در کنار خیابانهای شهرهای ساحلی نمودند که تمامی آنها خسته و آزرده از این مسافرت تابستانی بازگشتند و بیش از صد نفر از عزیزان خانواده‌ها در تابستان جاری به علت عدم مراقبت در دریا غرق شدند و مسئول آن مشخص نیست.

خواهشمند است جناب آقای وزیر کشور توضیح فرمایند چه دلیلی دارد قبل از اینکه پلاژهای کافی برای مردم ساخته شود شهرداریهای مناطق ساحلی پلاژهای قبلی را جمع‌آوری و موجب ناراحتی مردم و بیکاری پلاژداران رافراهم کردند و برنامه ایشان برای تابستان آینده چیست؟

علی اکبر توتونچیان - نماینده مردم مشهد در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای دکتر فروزین

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً خواهشمند است محبت فرموده دستور فرمائید دولت به سؤالات زیر طرف مدت قانونی پاسخ دهد:

۱- زمین‌های وسیعی که در خارج از محدوده سابق تهران به تصمیم شورای هم‌آهنگی شهرداری تهران دره سال گذشته تفکیک و تقسیم شده چه تعدادی بوده و تقسیم این اراضی چه ضوابطی داشته و تفاوت بهای بوجود آمده پس از تقسیم چه میزان بوده است.

۲- از آنجائیکه بحکم قانون زمین مسیل‌های شهرها و حریم آنها و نیز شن و ماسه آنها متعلق به شهرداری است شهرداری تهران برای حفظ حقوق در مورد مسیل‌های خشکه طرشت رود و رضی آباد چه اقدامی بعمل آورده است؟

با تقدیم احترام - دکتر طهمورت فروزین

تقدیم سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای دکتر مرتضی قلی کیان

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً: در این چند روزه اخیر مشاهده میشود دستهایی در کار است تا شهرهای مختلف مملکت را باغتشاش و ناآرامی کشاده و حوادثی که در چند شهر از جمله زنجان، کرمان، آبدآباد، گرگان رخ داده وعدهای آشوبگر مبادرت بغارت و تخریب و آتش زدن اموال عمومی و مردم نموده و مأموران انتظامی اقدامی برای جلوگیری پیش آمد و دستگیری آشوبگران بعمل نمی آورند.

امانتآسفانه در شهرهایی مانند شهرضا که همواره از آرامترین شهرهای کشور بوده، اگر تظاهرات نسبتاً آرامی وسیله دانش آموزان یا بعضی از طبقات دیگر بعمل آید بدون هیچ ضرورتی بسوی مردم آتش گشوده میشود و آنان را برحمانه بخاک و خون می کشند. شهرضا که تا کنون از آرامترین این شهرها بوده در دو سه روز اخیر میدان عملیات واقع شده و مأموران انتظامی بدون هیچ مجوز و ضرورتی مردم بی گناه را بگلوله بسته و در نتیجه دو یا سه نفر کشته و عدهای مجروح شده اند.

خواهشمند است بجناب وزیر کشور ابلاغ فرمایند هر چه زودتر در مجلس شورای ملی حضور بفرمایند و بسؤال فوق پاسخ و اعلام نمایند چه اقداماتی برای شناخت و دستگیری مسببین آتشسوزیها - غارتگریها و تجاوزات مردم و تنبیه مسئولینی که در جلوگیری از حوادث وحشتناک شهرستانهای فوق قصور نموده بعمل آورده اند و همچنین نتیجه تعقیب عاملین تیراندازی مردم شهرضا را به مجلس شورای ملی گزارش فرمایند.

با تقدیم احترام - دکتر مرتضی قلی کیان نماینده مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقایان: محسن پز شکپور = دکتر حسین طیب

پرویز ظفری = هنرچهر یزدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

متأسفانه گذشته از آنکه قسمت عمده درآمد حاصله از منابع نفت و گاز که ثروت ملت ایران و متعلق به نسل های آینده این ملت نیز هست یا حیث و میل گردیده و یادرموردی که بازدهی مؤثر و متناسب رانداشت بکار رفت طی ماههای اخیر مبلغ عظیمی از درآمد ملی ایران توسط اشخاص گوناگون در غیر مورد تخصیص اعتبار برای معاملات تجارتهای به خارج کشور صادر گردیده است که متأسفانه از سوی دولت هم هیچگونه اقدام مؤثری برای جلوگیری از خروج ثروت کشور صورت نگرفته است، بنابراین مقرر فرمائید دولت در اولین فرصت در مجلس شورای ملی به پرسش های مطروحه در زیر پاسخ گوید:

۱- اعلام دارند مجموع ارزی که در سه ماهه اول سال جاری باقی مانده بامدت مشابه سال قبل از کشور خارج شده در هر مورد وبه تفکیک شرح زیر: چه بوده است؟

الف- ارقام کمتر از هزار دلار با ذکر تعداد اقلام.

ب- ارقام بیشتر از هزار دلار و کمتر از ده هزار دلار با ذکر تعداد اقلام.

پ- ارقام بیشتر از ده هزار دلار و کمتر از صد هزار دلار با ذکر تعداد اقلام.

ت- ارقام بیشتر از صد هزار دلار و کمتر از یک میلیون دلار با ذکر تعداد اقلام.

ث- ارقام بیشتر از یک میلیون دلار و کمتر از ده میلیون دلار با ذکر تعداد اقلام.

ج- ارقام بیشتر از ده میلیون دلار با ذکر تعداد اقلام....

۲- درشت ترین ارقام و بیشترین مبلغ صدور ارز از کشور وسیله چه گروههایی وبه چه منظورهایی صورت گرفته است؟

۳- جرابهای نفت باد دلار امریکائی که هر روز کاهش می یابد محاسبه می شود؟

۴- علت وابستگی ریال و دلار توضیح داده شود.

۵- دولت چه سیاستهایی برای جلوگیری از خروج بی رویه ارز از کشور در نظر گرفته است؟

با احترام: محسن پز شکپور - دکتر حسین طیب - پرویز ظفری - هنرچهر یزدی

تقدیم سؤال از دولت بوسیله آقای اسمعیل نواب صفا

مقام منبع ریاست مجلس شورای ملی

محترماً باستحضار میرساند در این موقع که کشور ما لحظات حساسی را میگذراند و ملت ایران غامبی و طغیان زده از فساد و تبهکاریهای هیئت حاکمه در گذشته دست بظواهرات دامنه داری زده است و از آنچه در پشت پرده گفتگوهای نفتی میگردد بی خبر است و ممکن است از این رهگذر خسارات جبران ناپذیری توجه ملت ایران گردد خواهشمند است مراتب زیر را بر رئیس دولت ابلاغ فرمائید.

همانطور که میدانید قرارداد بیست و پنجساله ایران با کنسرسیوم نفت در شرف اتمام است و بقرارداد کنسرسیوم میخواهد مسئله تعهد نسبت بمیزان و مقدار خریداری را از قرارداد حذف کند علیهذا خواهشمند است توضیح فرمائید. الف: بطور کلی مقدار درآمد ایران از تاریخ قرارداد با کنسرسیوم نفت چه بود و با چه کیفیتی خرج شد و ذخیره ارزی ایران از این بابت امروز چقدر است. ۲.

بد مذاکرات ایران با کنسرسیوم نفت در چه مرحله ای است و آیا مطلب گفته شده در زمینه حذف تعهد کنسرسیوم نسبت بمیزان و مقدار خرید نفت از ایران صحت دارد یا خیر؟

ج: تصمیم دولت ایران پس از انقضای مدت اولیه قرارداد چیست و چه اقدامی برای حفظ حقوق ملت ایران در جریان است و بهر صورت درخواست دارد که از جریان مذاکرات و تصمیماتی که دولت ایران نسبت باین منبع ریزوال ملی در نظر دارد ضمن توضیحات لازم نمایندگان ملت ایران را مستحضر و مطلع فرمایند.

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای ملی اسمعیل نواب صفا

علی اصغر منظری نماینده مردم کرمان در مجلس شورای ملی

تقدیم سؤال از وزارت کشور بوسیله آقای نعمت الله قاضی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

خواهشمندم مقرر فرمائید بسیاری از تشدد و بانهایی، وزیر محترم کشور، در مجلس حاضر شده، بسؤالهای زیر پاسخ دهند:

۱- سبب تخریب و آتش سوزی در گرگان (که در روزهای سوم و چهارم آبانماه ۱۳۵۷) روی داده و در نتیجه خانه، محل کسب، اماکن عمومی و بانکها را با آتش کشیده و ویرانیهای بسیاری را سبب شده است، چه کسانی بوده اند؟ و در جهت تعقیب و مجازات قانونی آنها چه اقداماتی شده است؟

۲- به چه دلیل قوای انتظامی که فلسفه وجودی آنها، حفظ نظم و صیانت ارجان و مال مردم است در این وقایع غم انگیز، بوظایف قانونی خود عمل نکرده اند؟

۳- دولت درباره جبران خساراتی که در این وقایع تأسف آور، بمردم گرگان رسیده است چه تدابیری اتخاذ کرده و چه اقداماتی معمول داشته است؟

باتشکر و احترام: نعمت الله قاضی نماینده مجلس شورای ملی (از حوزه انتخابیه گرگان).

تقدیم سؤال از وزارت اطلاعات و جهانگردی بوسیله آقای غلامحسین دانشی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با احترام خواهشمند است دستور فرمائید وزیر اطلاعات و جهانگردی در مجلس شورای ملی حاضر و به پرسش زیر جواب دهد.

۱- در تماس تلفنی که امروز صبح با آقای سناتور مصباح زاده مدیر و صاحب امتیاز روزنامه کیهان گرفتیم ایشان رسماً مسئولیت خود را از روزنامه کیهان انکار کردند اکنون روزنامه کیهان بچه مجوز قانونی و بر چه مبنائی از قانون مطبوعات منتشر میشود

غلامحسین دانشی نماینده آبادان

تقدیم متنوال از دولت بو هیله آقای سید عبدالله صدیق زاده

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً بطوریکه استحضار دارند روز چهارشنبه ۸ شهریور ماه گذشته تظاهراتی در شهر شوشتر حوزه انتخابیه اینجانب بوقوع پیوسته که در نتیجه یک کشته و چند مجروح بجا گذاشته با اینکه مدت دو ماه از آن میگذرد مقامات مربوط نسبت به دستگیری مسببین و عاملین این واقعه تأسف آفر اقدامی ننموده، خواهشمند است به دولت ابلاغ فرمائید که نماینده خود را برای پاسخگویی بسئالات زیر به مجلس شورای ملی اعزام فرماید:

۱- با وجود نبودن حکومت نظامی و آزادی تظاهرات چرا مأمورین انتظامی متأسفانه بطرف تظاهر کنندگان تیراندازی نموده در صورتی که مبیاضتی بوسایل دیگر از قبیل گاز اشک آور و غیره نسبت به متفرق ساختن آنان اقدام نمایند و بسوی مردم آتش نگشایند؟

۲- شاهدان عینی اظهار میدارند بعد از متفرق شدن متظاهرين که در اثر تیراندازی هوایی مأمورین صورت گرفته بود مأمورین بدنبال چند نفر از آنان که در حال تفرقه بودند و از خیابان محل تظاهرات دور شده بودند بکوچه های مجاور رفته اند و بسوی آنان آتش گشودند و در نتیجه یک نفر جوان ۲۴ ساله بنام اکبر شکوهنیا آموزگار کشته میشود و عدهای هم در کوچه های دیگر مورد اصابت گلوله قرار گرفته اند مسئولین امر بایستی هیتی برای روشن شدن این موضوع بشوشتر اعزام دارند که در صورت صحت مأمورین مربوط را که اقدام به تیراندازی بسوی مردم نموده اند مورد تعقیب قانونی قرار دهند.

۳- دولت چه اقدامی برای روشن شدن جریان امر و تعقیب مسببین و عاملین وقایع تأسف آور مزبور نموده است؟

۴- برای استمالت و جبران خسارات خانواده مصیبت دیده و مجروحین واقعه چه اقدامی معمول داشته است؟

با تقدیم احترام سید عبدالله صدیق زاده نماینده مردم شوشتر در مجلس شورایی

تقدیم متنوال از وزارت کشاورزی و عمران و روستائی بو هیله آقای سید عبدالله صدیق زاده

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیرونامه تقدیمی مورخ ۵۷/۷/۱۸ در مورد اعتصاب حدود ۸۵۰۰ نفر کارکنان مجتمع کشت و صنعت کارون واقع در منطقه شوشتر که مدت بیش از یکماه است در حال اعتصاب میباشد و تقاضا شده بود بوضع آنها رسیدگی و بخواسته های قانونی آنان توجهی مبذول گردد، متأسفانه تا کنون اقدامی از طرف مسئولین بعمل نیامده بموجب خبری که در روزنامه کیهان ۵۷/۸/۳ منتشر است که ۷۸۰۰ نفر از کارکنان کشت و صنعت اعتصاب غذا کرده اند.

خواهشمند است بدولت و یا بوزیر کشاورزی و عمران روستائی اطلاع فرمائید در مجلس شورای ملی حاضر و ضمن توضیحات لازم بسئالات زیر پاسخ دهند:

۱- چرا از تاریخ ۱۳۵۷/۷/۱ که این عده کثیر دست به اعتصاب زدند مسئولین مربوط نخواستند و یا نتوانستند بخواسته های قانونی آنان جامه عمل ببوشانند و آنها را متقاعد نمایند بسر کار خود حاضر و مشغول کار شوند؟ مسئول آن کیست؟

۲- با اینکه روز ۷/۱۰ جاری اینجانب از شوشتر تلفنی مراتب را به اطلاع جناب وزیر کشاورزی و عمران روستائی رسانیده و از ایشان خواستم که با اعزام یکی از معاونین خود به محل بوضع اعتضایون رسیدگی و بخواسته های قانونی آنان توجه شود، متأسفانه تا کنون اقدامی صورت نگرفته و خسارات زیادی بزراع نیشکر وارد آمده و میلیونها تومان خسارت بخرانه دولت وارد گردیده، آیا مسئول این سهل انگاری چه کسی میباشد و مسئول خسارات وارده به خرانه دولت کیست؟

۳- در ذیل خبر اعتصاب غذا آمده است که مدیر عامل کشت و صنعت کارون اعلام داشته برای پرداخت مطالبات و خواسته های کارکنان بودجه در اختیار ندارد چرا این مجتمع عظیم با داشتن این همه اعتبارات و بودجه های کلان برای پرداخت مطالبات کارکنان زحمتکش خود که شبانه روز با کوشش و جدیت این سازمان عظیم را بوجود آورده اند بودجه در اختیار ندارد؟

۴- وزارت کشاورزی برای تأمین مسکن / ۱۲۰۰۰ خاتوار (۳۲۰۰) نفر کشاورز صاحب نسق که اراضی و خانه های آنان در طرح مزبور قرار گرفته و بملکیت کشت و صنعت کارون درآمده و تا آنون صدها فقره شکایت از سرگردانی خود بمقامات نموده اند و کراراً شاهنشاه آریامهر هم در این مورد تا کید فرموده اند چه اقدامی نموده که از سرگردانی و دربدری رهایی یابند.

با احترام سید عبدالله صدیق زاده نماینده شوشتر در مجلس شورای ملی